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SLOVO STAROSTY

Konec školního roku je pro mnoho mladých 
lidí období plánování. Někteří své plány moc 
neřeší, další se snaží dodržovat přesně napsa-
ný harmonogram.

Ve skutečnosti plánujeme všichni a  liší se jen 
délka období plánování. A  co je tak akorát? 
Týden? Měsíc? Pět let? Asi se shodneme, že 
podle toho, jak na co.

V  letošním roce budou zastupitelé města 
schvalovat Program rozvoje města Velké 
Pavlovice na období 2024–2029. V úvodu to-
hoto dokumentu se píše, že Program rozvoje 
města je základním plánovacím dokumen-
tem zakotveným v  zákoně č. 128/2000 Sb., 
o  obcích a  jde o  hlavní nástroj řízení rozvoje 
města. Formuluje představy o  budoucnosti 
města a navrhuje způsoby, jak těchto představ 
dosáhnout. Slouží zejména jako manuál pro 
řízení rozvojových činností města (při rozho-
dování zastupitelstva, při přípravě projektů, 
při tvorbě rozpočtů).

Návrh Programu rozvoje města Velké Pavlovi-
ce je zpracován tak, aby v něm bylo co nejvíce 
slabých míst našeho města. Zvýšíme tak šanci 
získat vnější fi nanční prostředky – dotace.

Na 8. června 2023 bylo svoláno setkání za-
stupitelů, občanů a  dalších zájemců, kde byl 
Program rozvoje města Velké Pavlovice ře-
šen a  mohl být připomínkován, doplňován. 
Z tohoto setkání vzešel také dotazník pro ve-
řejnost, který je možné vyplnit on-line, anebo 
bude možné odevzdat jej v tištěné podobě na 
podatelně městského úřadu, či na turistickém 
informačním centru. Tištěnou podobu do-
tazníku najdete v  tomto zpravodaji. Budeme 
rádi, když dotazník vyplníte a pomůžete nám 
ve tvorbě tohoto důležitého dokumentu.

Kam byste chtěli investovat 300.000 Kč 
z rozpočtu města?

Tušíte, jaká odpověď se opakovala nejčastěji? 
Ano, do dětského hřiště. Zbudování nového 
hřiště, doplnění herních prvků, zbudování 
veřejného WC na hřišti, oplocení hřiště anebo 
třeba i pořízení lezecké stěny.

Opakoval se i  návrh zhotovení autobusové 
čekárny na autobusovém nádraží. Jednotlivci 
by uvítali výtah na zdravotním středisku, pře-
chod pro chodce u COOP, veřejné místo s oh-
ništěm, grilem a zázemím, více odpadkových 
košů ve městě, vystoupení dechových hudeb, 
beachvolejbalové hřiště anebo více květin 
v záhoncích na úkor travnatých ploch.

PLÁNOVÁNÍ NA ROKY DOPŘEDU
Všechny návrhy jsme probrali na schůzi rady 
města. Který z návrhů se nakonec zrealizuje, 
budete mít možnost ovlivnit hlasováním v ko-
nečné anketě.

Dá se říci, že téměř všechny návrhy jsem už 
někdy v minulosti zaregistroval. K  jejich rea-
lizaci však nedošlo, anebo ano?

Dětská hřiště
• Herní prvky je možné vždy doplňovat. Proti 
tomuto nelze nic namítat. Otázkou už je je-
nom na které místo, ale právě to by nám mohla 
ukázat anketa. Na zbudování nového dětské-
ho hřiště nejsou ve městě prostory. Myslím 
tím vyloženě ulice města. Nabízí se tak kom-
pletní výměna herních prvků zhotovených 
dobrovolníky u  cukrárny za prvky s  certifi -
káty, doplnění prvků v  lesoparku anebo zho-
tovení ještě dalšího prostoru s herními prvky 
a potom ještě snad v okolí rybníka u areálu TJ 
Slavoj. Otázkou je potom WC u  těchto hřišť. 
Provozování veřejného WC není jednoduché. 
Když bylo po nátlaku veřejnosti a dopravních 
společností zřízeno na autobusovém nádraží, 
tak se nám to potvrdilo. Ničení, krádeže a sa-
mozřejmě udržování čistoty – to je to, oč tu 
běží. Co si budeme, v  restauracích je dohled 
toalet téměř nepřetržitý a jak kolikrát vypada-
jí? Třeba se nám podaří najít nějaká cesta, ale 
já ji teď zatím neznám.

Přístřešek, který účinně chrání před deštěm 
cestující na autobusovém nádraží
• Záležitost, kde je každá rada drahá. Několik 
let zpět (mnoho let zpět) byla odstraněna au-
tobusová čekárna, která byla umístěna upro-
střed autobusového nádraží. To byl zřejmě po-
slední efektivní úkryt před deštěm. Tedy před 
tím, než ji zničili vandalové. Poté byly umís-
těny přístřešky ke zdi Moravské Agry, které 
však neplnily funkci, jak by měly, obzvláště, 
když při dešti foukal vítr. Také si na ně stěžo-
vali řidiči autobusů, protože docházelo rela-
tivně často k  poškozování jednak přístřešků, 
tak i samotných autobusů při najíždění k ná-
stupištím. V roce 2020 tak byly demontovány, 
byl zhotoven jeden větší (delší) a přesunut do 
rohu nádraží. K  tomu byl rozšířen i  chodník 
z důvodu bezbariérovosti a údržby. Jak je zřej-
mé, asi toto řešení nepostačuje.

Výtah na zdravotním středisku
• Bohužel, budova zdravotního střediska není 
v majetku města. 

Přechod pro chodce u COOP
• Návrhem zřízení přechodu pro chodce u ob-
chodního domu COOP už se zabývalo vede-

ní města několikrát. Zřejmě je možné podle 
platných norem přechod pro chodce v  těsné 
blízkosti autobusových zastávek zřídit. Exis-
tují jinde, z toho usuzuji, že by mohl existovat 
i u nás. Ale, bude toto bezpečné? V případě, že 
bude vycházet cestující do komunikace ještě 
v  době, kdy bude stát na zastávce autobus? 
V tomto nemají jasno ani odborníci. 

Veřejné místo s ohništěm
• V  plánu jedno je, asi ne takové komfortní, 
jaká by byla představa navrhovatele, ale někde 
se začít musí. 

Více odpadkových košů ve městě
• K  tomuto už jsem se vyjadřoval několikrát. 
Domnívám se, že košů ve městě máme dosta-
tečný počet. 

Vystoupení dechových hudeb
• Je pravdou, že ve Velkých Pavlovicích usly-
šíte dechovou hudbu na Krojovaném plese, na 
Mysliveckém plese, na Zahrávkách hodů, na 
Velkopavlovických hodech, na Hodkách a  na 
Velkopavlovickém vinobraní. Jestli je to dost 
nebo málo nechám na posouzení každého 
z vás. Pravda je ovšem taková, že když si vzpo-
menu na poslední Festivaly mládežnických 
dechových hudeb, jakmile odešli rodiče dětí 
a odjeli členové dříve hrajících kapel, bylo nás 
v sokolovně poskromnu. Ale není všem dnům 
konec…  

Beachvlejbalové hřiště
• Byla zmiňována alternativa spočívající 
v  přebudování jednoho ze stávajících teniso-
vých kurtů na hřiště pro plážový volejbal. To 
je hloupost. Sítě nejsou na toto přizpůsobené 
a  dlouho by nevydržely. Zbudování takového 
hřiště asi nebude nereálné…, samozřejmě 
musí být za plotem.  

Více kvetoucích květin v záhoncích města
• Tak tento návrh je přání asi vícero občanů, 
ale obávám se, že zůstane jen u přání. V silách 
pracovníků našich služeb města opravdu není 
starat se o  takové množství květenou osáze-
ných záhonků. 

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice
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Z RADNICE

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Rada města se za období od vydání minulé-
ho zpravodaje sešla celkem pětkrát a mimo 
jiné se zabývala následující problematikou:
• Průběžně projednala a vzala na vědomí věst-

ník vlády, informace o  činnosti městského 
úřadu, o  činnosti služeb města a  o  průbě-
hu investičních a  dotačních akcí, pronájmy 
bytů atd. 

• Informaci, že Biocentrum Záblatská – tůně 
a  výsadby postoupilo do 2. kola soutěže 
ADAPTERRA AWARDS, v  níž se hledají 
nejlepší příklady adaptací na změnu klima-
tu.

• Bere na vědomí informaci z MŠMT, že v roce 
2023 budou poskytnuty školám v České re-
publice fi nanční prostředky na dva účely: na 
pokročilé digitální učební pomůcky určené 
pro rozvoj informatického myšlení žáků 
a jejich digitálních kompetencí a na mobilní 
digitální zařízení pro znevýhodněné žáky za 
účelem prevence digitální propasti.

• Bere na vědomí informaci, že 17. května 
2023 proběhne v  našem městě nářeční vý-
zkum, který je koordinován dialektologic-
kým oddělením Ústavu pro jazyk český Aka-
demie věd České republiky.

• Bere na vědomí informaci o  schůzce na 
JMK, kde se rozebírala situace ohledně do-
pravních spojů týkající se Velkých Pavlovic, 
nejvíce linek S  52 a  551. Dále starosta in-
formoval o  vyjednání s  KORDIS o  umístě-
ní elektronické informační tabule příjezdů 
a odjezdů autobusů z autobusového nádraží. 
Instalace tabule je přislíbena.

• Bere na vědomí informaci, že dne 8. června 
2023 v  17:00 hod. proběhne setkání před-
stavitelů města s  veřejností, které se bude 
věnovat tvorbě návrhů rozvojových záměrů, 
které plánuje město zrealizovat v následují-
cím šestiletém období. Zpracovaný Program 
rozvoje města Velké Pavlovice bude obsaho-
vat rozvojové směry, opatření a  konkrétní 
projekty, které bude město realizovat či je-
jich realizaci podporovat. Je připraven také 
dotazník, který bude součástí zpravodaje.

Rada města schválila (výběr):
• Zakoupení občerstvení do výše 1.000 Kč 

na vernisáž výstavy fotografi í Stanislava 
Fehéra Přes zrcadlo, kterou pořádá městská 
knihovna pod záštitou města Velké Pavlovi-
ce a Záhorského osvětového střediska v Se-
nici. 

• Výběr 100 Kč od každého zúčastněného 
účastníka zájezdu do Ždírce dne 13. května 
2023 jako částečnou úhradu nákladů ceny 

autobusu.
• Doplnění bodu 2k/15R/2023 o  upřesnění, 

a  to ve znění: nepotřebný majetek základní 
školy, konkrétně 15 stolů a 12 svěráků bude 
převedeno na město Velké Pavlovice jako 
materiál v ceně uvedené od předávajícího.

• Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného 
odběru a  zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hos-
podářství se společností EKO-KOM, a.s., 
Na Pankráci 1685/17, Praha 4, 140 21, IČ: 
25134701, ev. č. 20/0300. 

• Smlouvu o  dílo Revitalizace zeleně v  rámci 
projektu Sázíme budoucnost s  KB penzijní 
společností 2023 se společností Šíp – za-
hradní architektura a  služby, s. r. o., IČ: 
28104064, na výsadbu zeleně a odborné po-
radenství pro pozemek parc. č. 682, v  blíz-
kosti vlakové trati, silnice na Bořetice a  TJ 
Slavoj, kde by měla vzniknout odpočinková 
zóna s lavičkami.

• Dodatek – upřesnění pojistné smlouvy o po-
jištění právní ochrany č. 4009340 s pojistite-
lem DAS, IČ: 034520872. 

• Uzavření Smlouvy č.: HO-
014330074870/001-MDP o  zřízení věcného 
břemene mezi městem Velké Pavlovice a EG. 
D, a.s. se sídlem Lidická 1873/36, Černá 
pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 na stavbu 
s  názvem V. Pavlovice, rozš. NN, Novák – 
umístění distribuční soustavy – kabelový 
pilíř, kabelové vedení NN za cenu 5.500 Kč 
bez DPH.

• Uzavření Smlouvy o pronájmu části pozem-
ku se společností Zásilkovna s. r. o, Čes-
komoravská 2408/1a, 190 00 Praha 9, IČ: 
28408306 za účelem pronájmu pozemku - 
záboru - za účelem umístění a provozu auto-
matu (Z-BOX) sloužícího pro vydávání zási-
lek - pozemek parc. č. 665 o velikosti 2 m2, je 
to část pozemku mezi autobusovým nádra-
žím a parkovištěm, dle vyvěšeného Záměru 
č. 6/2023 o  pronájmu pozemků. Cena pro-
nájmu za smluvní cenu 4.000 Kč/rok.

• Smlouvu o  bezúplatném převodu majetku 
(bloky účtenek pro evidování tržeb ve zvlášt-
ním režimu). Smlouva je uzavřená mezi 
Českou republikou – ministerstvem fi nancí, 
Letenská 15, 118 10 Praha 1, IČ: 00006947.

• Program Velkopavlovického kulturního 
léta: 6. června (talk show Babské rady, so-
kolovna), 15.–18. července (letní kino, Ry-
bářská bašta), 29. července (Zámecké snění, 
Ekocentrum Trkmanka), 28. září (Dáme 
kroj, sokolovna). (Pozn. na 1. září v  rámci 
tohoto projektu se připravuje ochotnické di-

vadlo, zatím není potvrzené.)
• Uzavření Smlouvy o  spolupráci při zajiště-

ní kulturně-vzdělávacího projektu Příběhy 
našich sousedů se společností POST BE-
LLUM, z.s., Španělská 1073/10, Vinohra-
dy, 120 00 Praha 2, IČ: 26548526 ve výši 
27.990 Kč pro Gymnázium Velké Pavlovice. 

• Odměny v  celkové výši do 7.000 Kč na akci 
s  názvem Rozhýbejme Velké Pavlovice. 
Akce, která spočívá v  soutěži o  co nejvíce 
nachozených/naběhaných/uplavaných kilo-
metrů či odjetých kilometrů na kole v  době 
od 1. května do 31. května 2023. Počítání 
kilometrů by opět probíhalo přes aplikaci 
nainstalovanou v telefonu. 

• Uzavření smlouvy na zkušební provoz Se-
niortaxi od 1. května 2023 do 30. listopadu 
2023 s  fi rmou Taxi DAŠ, Nám. 9. května 
412/26, Velké Pavlovice, IČ: 03680321 
a  TOKRA TAXI – Kamil Hejl, Kpt. Jaroše 
990/24, Velké Pavlovice, IČ: 75805944. Pod-
mínky provozování: 30 Kč nástup + 30 Kč/
km - 80 % fakturováno městu, 20 % hradí 
žadatelé o tuto službu. Čas převozu musí být 
dohodnutý s referentkou MěÚ Velké Pavlo-
vice, Mgr. Martinou Handlovou, DiS. 

• Souhlas zřizovatele s podáním Žádosti o fi -
nanční podporu MŠ do Operačního pro-
gramu Jan Ámos Komenský, výzva č. 022 
002 Šablony pro MŠ a  ZŠ v  celkové výši 
659.511 Kč. 

• Uzavření Dodatku č. 2 s  fi rmou NETCOM 
SZ s.r.o., Tovární 22, VP, IČ: 25587455, kte-
rý upravuje cenu za poskytování služby na 
částku 6.900 Kč bez DPH/měsíc.

• Pořádání divadelního představení v  rámci 
Velkopavlovického kulturního léta s názvem 
Zase (ti) tupitelé aneb kocourkovské zasedá-
ní za cenu 5.000 Kč dne 1. 9. 2023 v 19:00 h 
v sokolovně Velké Pavlovice. Jedná se o hu-
morné představení divadelního ochotnické-
ho spolku KADET ze Staroviček.

• Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo ze dne 31. srp-
na 2021, kterým se po vzájemné dohodě ruší 
Smlouva o dílo na akci Zhotovení projektové 
dokumentace pro soutěž na výstavbu akce 
– Novostavba ZUŠ, městské knihovny a in-
formačního centra ve Velkých Pavlovicích II, 
a  to ke dni 1. května 2023 s  fi rmou INTAR 
a.s., Bezručova 81/17a, 602 00 Brno, IČ: 
25594443. Zhotovitel prohlašuje, že mu byly 
uhrazeny veškeré provedené práce (aktuali-
zace studie).

• Podání Žádosti o pořízení změny č. 4. územ-
ního plánu města Velké Pavlovice, zkráce-
ným postupem, z  vlastního podnětu obce 
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– standardizace územního plánu. Město 
Velké Pavlovice žádá Městský úřad Hus-
topeče ve smyslu § 6 odst. 1 písm. c) záko-
na č. 183/2006 Sb., o  územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, o  pořízení Změny č. 
4. územního plánu města Velké Pavlovice, 
zkráceným postupem podle § 55a stavební-
ho zákona.

• Uzavření Smlouvy o dílo na zhotovení změ-
ny č. 4 územního plánu Velké Pavlovice 
s  Ing. arch. Pavlem Kleinem, Kroftova 35, 
Brno 616 00, IČ: 72385120 za celkovou cenu 
120.000 Kč bez DPH (s DPH 145.200 Kč).

• Vypsání výběrového řízení na komunikaci 
ul. Stará. Členové komise: Hasil, Bláhová, 
Mikulica, Grůza – náhradník. Termín koná-
ní VŘ bude ještě upřesněn. Kritéria peníze 
a čas (poměr bude také upřesněn). Cena cca 
6 mil. Kč. Zadavatel Město Velké Pavlovice 
je při provádění úkonů smluvně zastoupen 
Agenturou K1 s.r.o.

• Uzavření Smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne mezi Městem Velké Pavlovice, GasNet, 
s.r.o, Klišská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad 
Labem, IČ: 27295567 a  *** na právo zřídit 
a  provozovat plynárenské zařízení, právo 
vstupovat a vjíždět na pozemek v souvislosti 
se zřízením, stavebními úpravami, oprava-
mi, provozováním a odstraněním plynáren-
ského zařízení. Jedná se o pozemek parc. č. 
132/1 v k. ú. Velké Pavlovice a celkové délce 
16,88 m za cenu 2.000 + DPH.

• Uzavření Smlouvy č.: HO-
014330073924/001-MDP o  zřízení věcné-
ho břemene mezi městem Velké Pavlovice 
a  EG. D, a.s., Lidická 1873/36, Černá pole, 
602 00 Brno, IČ: 280 85 400. Smluvní stra-
ny se dohodly, že smlouva o zřízení věcného 
břemene bude uzavřena za účelem umístění 
distribuční soustavy – kabelové vedení NN 
na pozemku parc. č. 740, 742 z důvodu stav-
by V. Pavlovice, příp. NN, Dvořák za cenu 
2.000 Kč bez DPH.

• Uzavření Smlouvy č.: HO-
014330083145/001-MDP o  zřízení věcné-
ho břemene mezi městem Velké Pavlovice 
a  EG. D, a.s., Lidická 1873/36, Černá pole, 
602 00 Brno, IČ: 280 85 400. Smluvní stra-
ny se dohodly, že smlouva o zřízení věcného 
břemene bude uzavřena za účelem umístění 
distribuční soustavy – kabel NN a přípojko-
vá skříň na pozemku parc. č. 1878/1 z důvo-
du stavby V. Pavlovice, rozš. NN, Tomková 
K2017 za cenu 5.000 Kč bez DPH.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330077278/001-MDP na akci s  názvem 
V. Pavlovice, úprava NN, Schäferová RD163 
uzavřenou mezi Městem Velké Pavlovice 
a EG.D a.s., IČ: 28085400 ve výši 2.000 Kč 
bez DPH, za účelem umístění distribuční 
soustavy - sloup, kabelové vedení NN na po-
zemku parc. č. 295/1 v k. ú. Velké Pavlovice.

• Uzavření Smlouvy č.: HO-
014330073537/001-MDP o  zřízení věcného 

břemene mezi městem Velké Pavlovice 
a  EG. D, a.s., Lidická 1873/36, Černá pole, 
602 00 Brno, IČ: 280 85 400. Smluvní strany 
se dohodly, že smlouva o  zřízení věcného 
břemene bude uzavřena za účelem umístění 
distribuční soustavy – kabelový pilíř, 
kabelové vedení NN na pozemku parc. č. 
4641/589 z důvodu stavby V. Pavlovice, rozš. 
NN, Havlík K4641/585 za cenu 2.000 Kč bez 
DPH.

• Cenovou nabídku ve výši 25.000 Kč na zpra-
cování koncepce sportu pro Velké Pavlo-
vice, zpracovatel FMP SPORTS AGENCY 
s.r.o., IČ: 0822003. Tato analýza se bude 
týkat hloubkové analýzy sportovních oddílů, 
sportovišť, fi nancování sportu ve městě, plá-
nování investic do sportovní infrastruktury, 
přehledu relevantních dotačních možností 
a strategického plánu rozvoje sportu.

• Podporu setkávání seniorů, a proto připraví 
cyklus přednášek s následným posezením:
1. 15/6 přednáška Zdravá výživa s  ochut-
návkou,
2. 27/9 přednáška Mediální obezřetnost 
a bezpečnost na internetu,
3. říjen – přednáška Finanční gramotnost 
(ochrana spotřebitele, peněžní gramotnost, 
cenová gramotnost, rozpočtová gramot-
nost),
4. listopad – přednáška o cestování,
5. prosinec – soutěž v deskových hrách.

• Prodloužení – zakoupení Balíčku Mini ze 
služby Poradna pro obce za roční poplatek 
2 800 Kč bez DPH.

• Podání žádosti o bezúplatný převod pozem-
ku KN parc. č. 1483/35 (76 m2) v k. ú. Velké 
Pavlovice - ul. Herbenova z  Úřadu pro za-
stupování státu ve věcech majetkových na 
město. Na tomto pozemku se nachází komu-
nikace a chodníky.

• Finanční odměny starosty města a pochvalu 
ředitele školy pro studenty Gymnázia za ten-
to školní rok 2022/2023 ve složení:
1. 3.000 Kč Martin Straka (oktáva), *** 
- za příkladné studijní výsledky a reprezen-
taci školy po celou dobu studia, za úspěchy 
v naukových soutěžích zejména v anglickém 
jazyce Best in English, olympiádě v  anglic-
kém jazyce a dosažení certifi kátu CAE.
2. 2.000 Kč Anna Drápalová (oktáva), – za 
reprezentaci školy v Dějepisné soutěži gym-
názií a  olympiádě v  českém jazyce, účast 
v  celostátním kole recitační soutěže v  čes-
kém a  ruském jazyce, vedení Instagramu 
a za aktivní práci ve třídním kolektivu.
3. 1.000 Kč Viktorie Škrobáková (4.A), 
– za výborný prospěch po celou dobu studia 
a práci v třídní samosprávě.

• Vystavení plné moci za město Velké Pavlovi-
ce na město Hustopeče na základě zmocnění 
starosty města 2a/17R/2023 k  zastupování 
města na volebním sněmu Svazu měst a obcí 
České republiky ve dnech 18. a  19. května 
2023 v Olomouci. 

• Uzavření Pachtovní smlouvy se společnos-

tí ZEMOS a.s., IČ: 63470381, Jízdárenská 
493, Velké Němčice a  zároveň udělení sou-
hlasu s  podpachtem pro společnost ZEČI, 
spol. s  r.o., 691 02 Boleradice, č.p. 426, IČ: 
46991034, za účelem propachtování části 
zemědělského pozemku parc. č. 5029 o  vý-
měře 2 171 m2 trať Bojanovska v k.ú. Velké 
Pavlovice, dle vyvěšeného Záměru č. 7/2023 
o zemědělském pachtu.

• Smlouvu o  poskytnutí dotace z  rozpočtu 
Jihomoravského kraje v  rámci dotačního 
programu: Podpora udržování čistoty cykli-
stických komunikací a úpravy běžeckých ly-
žařských tratí v Jihomoravském kraji v roce 
2023 pod č. JMK082826/23/ORR ve výši 
70.000 Kč.

• Smlouvu č. JMK082577/23/ORR o  poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kra-
je – účelové neinvestiční fi nanční podpory 
z  rozpočtu poskytovatele ve formě dotace 
na realizaci projektu Turistické informační 
centrum Velké Pavlovice 2023, evidovaného 
pod č.j. JMK 25867/2023 ve výši 39.900 Kč.

• Smlouvu o  poskytnutí dotace z  rozpočtu 
Jihomoravského kraje v  rámci dotačního 
programu Podpora rodinné a seniorské po-
litiky na úrovni obcí pro rok 2023 ve výši 
25.000 Kč. Jedná se o účelovou neinvestiční 
fi nanční podporu.

• Smlouvu o  poskytnutí dotace z  rozpočtu 
Jihomoravského kraje v  rámci dotačního 
programu: Podpora adaptačních opatření 
na změnu klimatu v  roce 2023, smlouva č.: 
JMK082917/23/ORR ve výši 58.100 Kč. Jed-
ná se o neinvestiční fi nanční podporu.

• Smlouvu č. JMK082484/23/ORR o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kra-
je – účelové neinvestiční fi nanční podpory 
z  rozpočtu poskytovatele ve formě dotace 
na akci Propagace Velkopavlovického vino-
braní 2023 z  dotačního programu Podpora 
vinařství, vinohradnictví, ovocnářství a zeli-
nářství v Jihomoravském kraji pro rok 2023 
ve výši 44.000 Kč.

• Smlouvu o  poskytování služeb s  Gran-
tex dotace s.r.o., IČ: 29147832, Dělnická 
1628/9, Holešovice, 170 00 Praha 7. Jedná 
se o poskytování poradenství a další služby 
v souvislosti se žádostí o získání Dotace pro 
Projekt (dětské skupiny) ve výši 280.000 Kč 
bez DPH.

• Smlouvu o poskytování služeb s Grantex do-
tace s.r.o., IČ: 29147832, Dělnická 1628/9, 
Holešovice, 170 00 Praha 7. Poskytovatel 
se zavazuje k vypracování studie proveditel-
nosti předpokládaného jako povinná příloha 
spolu s  žádostí o  poskytnutí dotace dle do-
tačního programu (dětské skupiny) ve výši 
200.000 Kč bez DPH.

• Cenovou nabídku na projekční a inženýrské 
práce s  Ing. Kamilem Čejkou, projektová 
činnost ve výstavbě, IČ: 05337011, Koby-
lí č.p. 423, 691 10 Kobylí na akci: Dětská 
skupina Velké Pavlovice za celkovou cenu 
173.800 Kč bez DPH.
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• Vyvěšení záměru na prodej části pozemku 
parc. č. 2296 o výměře 54 m2 vedeného jako 
zahrada a části pozemku parc. č. 2297/1 ve-
deného jako ostatní plocha o  výměře 4 m2, 
který vznikl na základě Geometrického plá-
nu č. 710-304/935 zhotoveného Ing. Janem 
Hlávkou, z  důvodu dořešení vlastnických 
vztahů pod stavbou rodinného domu.  Žá-
dost podali ***.

• Vypsání výběrového řízení na dodávku ply-
nu a  el. energie pro město Velké Pavlovice 
a  pro jeho příspěvkové organizace na rok 
2024. Výzvy k podání nabídek budou odeslá-
ny ve 24. týdnu tohoto roku, termín doruče-
ní nabídek bude 27. června 2023 do 12.00 h. 
V termínu 27.–28. června 2023 se bude na-
bídkami zabývat Finanční výbor, 29. června 
2023 rada města a poté i zastupitelstvo měs-
ta. U  dodávky plynu je celková cena před-
běžně určena na 1.300.000 Kč, u dodávky el. 
energie 1.000.000 Kč. 

• Směrnici č. 2/2023 - Směrnici pro zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu.

• Uzavření smlouvy mezi městem Velké Pav-
lovice a  CZECH MUSIC MANAGEMENT 
s.r.o., Rybná 678/9, Staré město, 110 00 
Praha 1, IČ: 29267366. Předmětem smlou-
vy je vystoupení slovenské skupiny HRDZA 
na Velkopavlovickém vinobraní 2023 dne 
16.  září 2023 v  18:00 h o  délce přibližně 75 
minut za cenu 10.600 Kč.

• Cenovou nabídku od společnosti Galileo 
Corporation s.r.o., Březenecká 4808, 430 04 
Chomutov, IČ: 25448714 na Galileo Smart 
kiosek 43 v provedení na stojanu nerez a to 
na základě dobrých uživatelských zkuše-
ností a  dobrých referencí (Kobylí, Pavlov, 
Prušánky) za cenu 199.500 Kč bez DPH + 
servisní služby dle potřeby.

• Smlouvu o dílo – objednávka č. 96/PJ s fi r-
mou LOMAX & Co s.r.o., Hlavní 417, 691 
06 Bořetice, IČ: 26903920 na sekční vrata 
HOME 2G s  dopravou a  montážní za cenu 
41.378 Kč bez DPH na ul. B. Němcové 
126/25, Velké Pavlovice.

• Poskytnutí drobného občerstvení v  rámci 
dobrovolnické aktivity týmu AML společ-
nosti Moneta Money Bank během jejich 
teambuildingu ve čtvrtek 25. 5. 2023 v  na-
šem městě.

• Uzavření Pachtovní smlouvy se společnos-
tí RANČ Velké Pavlovice s.r.o., Padělky 
302/10, Velké Pavlovice, IČ: 02437180 za 
účelem propachtování zemědělského po-
zemku parc. č. 5306 (část) o výměře 550 m2 
trať Išperk v k. ú. Velké Pavlovice, dle vyvě-
šeného Záměru č. 8/2023 o  zemědělském 
pachtu.

• Uzavření Smlouvy č.: HO-
014330073290/001-MDP o  zřízení věcné-
ho břemene mezi městem Velké Pavlovice 
a  EG. D, a.s., Lidická 1873/36, Černá pole, 
602 00 Brno, IČ: 280 85 400. Smluvní stra-
ny se dohodly, že smlouva o zřízení věcného 
břemene bude uzavřena za účelem umístění 

distribuční soustavy – kabelové vedení NN 
na pozemku parc. č. 1878/1 z důvodu stavby 
V. Pavlovice, rozš. NN, Halm K2009 za cenu 
2.000 Kč bez DPH.

• Uzavření Smlouvy č.: HO-
014330080739/004-MDP o  zřízení věcné-
ho břemene mezi městem Velké Pavlovice 
a  EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá pole, 
602 00 Brno, IČ: 280 85 400. Smluvní stra-
ny se dohodly, že smlouva o zřízení věcného 
břemene bude uzavřena za účelem umístění 
distribuční soustavy - kabel NN na pozemku 
parc. č. 2209 z  důvodu stavby V. Pavlovice, 
rozš. NN, Veverka K2194/4" za cenu 2.700 
Kč bez DPH.

• Uzavření Smlouvy č.: HO-
014330068006/001-MDP o  zřízení věcné-
ho břemene mezi městem Velké Pavlovice 
a  EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá pole, 
602 00 Brno, IČ: 280 85 400. Smluvní stra-
ny se dohodly, že smlouva o zřízení věcného 
břemene bude uzavřena za účelem umístění 
distribuční soustavy - kabelové vedení NN 
na pozemku parc. č. 1409/1 z důvodu stavby 
V. Pavlovice, úprava NN, Hicl č.p. 786/9 za 
cenu 2.000 Kč bez DPH.

• Uzavření Smlouvy č.: HO-
014330062899/002-MDP o zřízení věcného 
břemene mezi městem Velké Pavlovice a EG. 
D, a.s., Lidická 1873/36, Černá pole, 602 00 
Brno, IČ: 280 85 400. Smluvní strany se do-
hodly, že smlouva o zřízení věcného břeme-
ne bude uzavřena za účelem umístění distri-
buční soustavy – kabel NN, kabelový pilíř, 
podpěrný bod, zemnění na pozemku parc. č. 
457/1, 457/13, 457/2 z důvodu stavby V. Pav-
lovice, rozš. NN, BLARA s.r.o. K476 za cenu 
6.400 Kč bez DPH.

• Uzavření Smlouvy č.: HO-
014330078345/001-MDP o  zřízení věcné-
ho břemene mezi městem Velké Pavlovice 
a  EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá pole, 
602 00 Brno, IČ: 280 85 400. Smluvní stra-
ny se dohodly, že smlouva o zřízení věcného 
břemene bude uzavřena za účelem umístění 
distribuční soustavy - kabelové vedení NN+ 
venkovní vedení NN + skříň NN na pozem-
ku parc. č. 1878/1 z důvodu stavby V. Pavlo-
vice, úprava NN, Valoušek dem. 234 za cenu 
13.800 Kč bez DPH.

• Přijetí dotace na projekt Modernizace osvět-
lení pódia v  sokolovně ve výši 333.960 Kč 
(80 %) z celkových výdajů 417.450 Kč (20 % 
je spoluúčast města Velké Pavlovice). Dota-
ce je poskytnuta z Místní akční skupiny Hus-
topečsko, z.s., z  Výzvy MAS č. 5 Program 
rozvoje venkova. Název SCLLD: Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje MAS 
Hustopečsko.

• Vypracování architektonické studie novo-
stavby ZUŠ, TIC, knihovny od Ing. arch. 
Jana Tesaře a  KEEO architekti v  lokalitě 
současné ZUŠ a  Služby školy. Na základě 
několika variant bude soutěžena nová po-
doba tohoto komplexu, která dále povede 

k  vypsání veřejné zakázky na zpracování 
projektové dokumentace.

• Podmínky pro přidělení zrekonstruovaného 
bytu na ul. Zahradní (byt 2 + KK, sklepní 
kóje o celkové rozloze 49,12 m2 + inkaso ře-
šeno samostatně).

Rada města neschvaluje:
• Žádost dětské skupiny Klíček k radosti o pří-

spěvek, který podpoří činnost skupiny. Z žá-
dosti nebylo patrné, kolik dětí z Velkých Pav-
lovic toto vzdělávací prostředí navštěvuje. 
Dále nebyly konkretizovány položky, které 
by měly být podpořeny. Přesto je v současné 
době v  zájmu města hledat další možnosti 
vzdělávání pro malé děti, a proto jsou vyví-
jeny aktivity v tomto směru vzdělávací i vý-
chovné péče.

• Žádost o fi nanční příspěvek na poskytování 
sociální služby pro uživatele z našeho města, 
o  kterého se služba Charity Kroměříž, So-
ciální rehabilitace Zahrada, stará. Jedná se 
o  podporu uživatelů z  obce Velké Pavlovice 
ve výši 5.984 Kč.

• Smlouvu o  zřízení služebnosti inženýr-
ské sítě s  Vodovody a  kanalizace Břeclav, 
a.s., Čechova 1300/23, 690 02 Břeclav, IČ: 
49455168 na akci Velké Pavlovice ul. Staro-
horská a Ořechová – oprava vodovodu a ka-
nalizace ve výši 10 000 Kč bez DPH. Jedná se 
o  vedení o  délce 528,19 m. Společnost VaK 
Břeclav bude požádána o úpravu ceny.

Rada města navrhuje:
• ZMě novou cenu pro prodej pozemku parc. 

č. 4524/128 v k.ú. Velké Pavlovice o výměře 
83 m2 (vedený jako zastavěná plocha a  ná-
dvoří) žadateli LOMAX & Co. s.r.o., Boře-
tice č.p. 417, 691 08 Bořetice, IČ: 26903920, 
a  to ve výši 1.200 Kč/m2 + DPH. Celková 
cena činí 99.600 Kč + DPH. Vyhotovení kup-
ních smluv a návrh na vklad hradí kupující. 
Prodej bude znovu projednán na ZMě dne 
29. června 2023.

Rada města projednala:
• Žádost o příspěvek ve výši 7.000 Kč na koná-

ní žákovského turnaje v šachu dne 30. květ-
na 2023, a to z důvodu krácení dotace pro TJ 
Slavoj, jehož je šachový kroužek součástí. 
Rada města neschvaluje příspěvek, doporu-
čuje se obrátit na TJ Slavoj o dorovnání roz-
počtu jako každý rok a na ZMě bude předlo-
ženo dorovnání pokráceného příspěvku pro 
TJ Slavoj jako celku.

• Změnu v  distribuci Zpravodaje Velkých 
Pavlovic, a  to od 1. ledna 2024. Zpravodaj 
města bude zdarma ke stažení jako doposud 
na stránkách města, dále pak za poplatek 
k  vyzvednutí na TIC či na pokladně MěÚ. 
Výše výtisků, cena za výtisk bude stanovena 
následně. 

• Situaci spjatou s  nepřítomností pediatrické 
péče v naše městě. V současné době je vedení 
města v úzkém jednání s pediatričkou, bližší 
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informace obdrží v červnu.
• Návrh starosty města Velké Pavlovice oslo-

vit občany města s tím, aby sdělili, co si přejí 
ve Velkých Pavlovicích zrealizovat. V  roz-
počtu města je vyčleněno na tyto požadav-
ky občanů 300 tis. Kč. Může se jednat např. 
o  výsadbu zeleně, o  zbudování dětského 
kříště, o pořízení cvičebních anebo herních 
prvků anebo např. i  revitalizaci nějakých 
prostor. Výzva pro občany byla zveřejně-
na na webu města a také na facebookových 
stránkách města. Návrhy byly sbírány do 
5.   června 2023 a  po termínu budou radou 
města vybrány projekty, o kterých bude dále 
veřejnost hlasovat.

• Žádost o  udělení Plné moci k  zastupování 
na VH honebního společenstva Za dálnicí 
Rakvice, IČ: 71172157 panu ***, kterou ob-
držela 19. května 2023. Bohužel žádost byla 
dodána bez pozvánky a bodů valné hromady 
a  díky časové nedostatečnosti není město 
Velké Pavlovice udělit plnou moc někomu ze 
zastupitelstva či vedení města, a proto se na 
této VH omluví.

Rada města nedoporučuje:
• Zastupitelstvu města nákup pozemku o vý-

měře 2.339 m2, parc. č. 4379/18 v k. ú. Vel-
ké Pavlovice v  majetku Českých drah, a.s. 
Pozemek se nachází podél železniční trati 
u vlakového nádraží. Pozemek je možné za-
koupit obálkovou metodou.

• Zastupitelstvu města Velké Pavlovice schvá-
lit žádost od Ovoce Huták, Kašnice 78, 691 
72 Klobouky u Brna, IČ: 05159261 na před-
běžný souhlas s  umístěním fotovoltaické 
elektrárny v  katastru města Velké Pavlovi-
ce, která je vyznačena v příloze dopisu, a to 
z  důvodu zastavitelnosti zemědělských po-
zemků, které slouží pro polnohospodářství.

• Zastupitelstvu města schválit vyvěšení zá-
měru a směnu pozemků parc. č. 7716 (část) 
o výměře 2 500,5 m2 v k. ú. Velké Pavlovice 
za pozemky parc. č. 7368 o výměře 909 m2, 
parc. č. 7370 o výměře 517 m2, parc. č. 7646 
o výměře 814 m2, vše v k. ú. Velké Pavlovice.

Rada města revokuje:
• Usnesení č. 2b/15R/2023 ze dne 28. března 

2023 (cenovou nabídku ve výši 246.390 Kč 
bez DPH na výměnu střešní krytiny na garáž 
a  dílnu ve dvoře MěÚ od Vratislava Baláše 
IČ: 66620911 a  schvaluje cenovou nabídku 
od Müller Zdeněk, U Větrolamu 22, 693 01 
Hustopeče, IČ: 44169124 na výměnu střeš-
ní krytiny na garáž a dílnu ve dvoře MěÚ ve 
výši 187.890 Kč bez DPH.

Zastupitelstvo města na svém 4. zasedání, 
které se konalo 27. dubna 2023, mimo jiné 
projednalo:
• 2/4Z/2023

Schvaluje Účetní závěrku za rok 2022 Měs-
ta Velké Pavlovice. Předložené doklady ke 
schválení účetní závěrky byly zpracovány 

v  souladu s  § 4 vyhl. 220/2013 a  v  souladu 
s požadavky zastupitelstva v úplnosti. Účet-
ní jednotka nezatajila před zastupitelstvem 
žádné skutečnosti. Účetní jednotka zpraco-
vala účetní závěrku s cílem dosažení věrné-
ho a  poctivého obrazu předmětu účetnictví 
a fi nanční situace účetní jednotky.

• 3/4Z/2023
Schvaluje celoroční hospodaření města 
a Závěrečný účet města za rok 2022, včetně 
Zprávy auditora o  výsledku přezkoumání 
hospodaření města za rok 2022, bez výhrad.

• 4/4Z/2023
Schvaluje příspěvek Městu Hustopeče ve 
výši 279.097 Kč na základě Smlouvy o  pří-
spěvku na spolufi nancování sítě sociálních 
služeb obcí s rozšířenou působností Husto-
peče pro rok 2023.

• 5a/4Z/2023
Schvaluje zvýšení příspěvku vlastní pří-
spěvkové organizaci Základní škole Vel-
ké Pavlovice o  částku 1.616.937,31 Kč na 
6.154.937,31 Kč. Tato částka je již součástí 
rozpočtového opatření č. 3. Jedná se o prů-
tokovou dotaci z Ministerstva pro místí roz-
voj na akci Modernizace odborných učeben 
ZŠ Velké Pavlovice. Město Velké Pavlovice je 
dle § 28 odst. 15 zákona 250/2000 Sb. zpro-
středkovatelem této dotace.

• 5b/4Z/2023
Schvaluje navýšení příspěvku vlastní pří-
spěvkové organizaci Gymnázium Velké 
Pavlovice o  částku 1.208.708,70 Kč na 
4.409.508,70 Kč. Tato částka je již součástí 
rozpočtového opatření č. 3. Jedná se o průto-
kovou dotaci z Ministerstva pro místí rozvoj 
na akci Cestou digitalizace technického vy-
bavení ke kvalitnímu vzdělávání 21. století. 
Město Velké Pavlovice je dle § 28 odst. 15 
zákona 250/2000 Sb. zprostředkovatelem 
této dotace.

• 5c/4Z/2023
Schvaluje Rozpočtové opatření č. 4/2023, 
dle přílohy, celkové příjmy jsou zvýšeny 
o 1.536.000,00 Kč, celkové výdaje jsou zvý-
šeny o 1.536.000,00 Kč a beze změny zůstalo 
celkové fi nancování. Změny byly dále prove-
deny u výdajů v rámci paragrafů, a to do výše 
rozpočtové rezervy. Závaznými ukazateli 
jsou hodnoty paragrafů u  výdajů s  tím, že 
jednotlivé paragrafy lze v  celkovém součtu 
překročit o  částku rozpočtové rezervy. Cel-
kové výdaje překročit nelze.

• 6a/4Z/2023
Schvaluje předčasné ukončení projekto-
vých prací na díle Zhotovení PD pro soutěž 
na výstavbu akce – Novostavba ZUŠ, měst-
ské knihovny a informačního centra ve Vel-
kých Pavlovicích II. Smlouva na projektové 
práce byla uzavřena mezi městem Velké 
Pavlovice a  INTAR a.s., Bezručova 81/17a, 
Staré Brno, 602 00 Brno, IČ: 255 94 443. 
Výstavba budovy bude plánována na jiném 
místě.

• 6b/4Z/2023
Schvaluje podání Žádosti o  prodej nemovi-
tosti Velké Pavlovice, Hlavní 179/28 stojící 
na parc. č. 604 a 605/2 v k.ú. Velké Pavlovi-
ce v majetku Jihomoravského kraje za cenu 
6.500.000 Kč za účelem výstavby ZUŠ, 
knihovny a  TIC (s  nemovitostí hospodaří 
Vzdělávací institut pro Moravu, zařízení pro 
další vzdělávání pedagogických pracovní-
ků a  středisko služeb školám, příspěvková 
organizace, Hybešova 253/15, Staré Brno, 
60200 Brno).

• 6c/4Z/2023
Schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o  spo-
lupráci ze dne 7. 7. 2022 s  Vodovody a  ka-
nalizacemi Břeclav, a.s., se sídlem Čechova 
1300/23, Břeclav, IČ: 49455168, který upra-
vuje čl. I odst. 7, který se týká úpravy termínu 
úhrady fi nančních prostředků předpokláda-
ných nákladů na zpracování projektové do-
kumentace. 

• 6d/4Z/2023
Revokuje usnesení Zastupitelstva města 
Velké Pavlovice 3f/13Z/2020 a  schvaluje 
následující: Zastupitelstvo města schvaluje 
využití pozemku parc. č. 386 v  k. ú. Velké 
Pavlovice, jehož je součástí budova č.p. 566 
pro výstavbu ordinací pro lékaře anebo pro 
výstavbu prostor pro potřeby základní školy 
anebo pro potřeby výstavby nemovitosti pro 
provoz dětské skupiny, či více skupin. Nevy-
lučuje se výstavba podkrovního bytu. 

• 6e/4Z/2023
Schvaluje zbudování nemovitosti na parc. 
č. 386 (č. p. 566) v k. ú. Velké Pavlovice pro 
dětskou skupinu, či více dětských skupin, 
tj. DOTACE MPSV, Výzva č. 31_22_045 
Národního plánu obnovy, Budování kapa-
cit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 
Sb., o  poskytování služby péče o  dítě v  dět-
ské skupině a o změně souvisejících zákonů 
– veřejný sektor. Výstavba proběhne pouze 
v  případě získání dotačních prostředků. 
Smlouva na zpracování projektové doku-
mentace a smlouva na služby týkající se po-
dání žádosti o  dotaci bude schválena radou 
města.

• 6f/4Z/2023
Schvaluje uložení volných fi nančních pro-
středků na spořící účet s  výpovědní lhůtou 
32 dní a  starostu k  rozhodování o  aktuální 
výši uložení volných fi nančních prostředků 
z pohledu provozu a chodu MěÚ.

• 7/4Z/2023
Určuje zastupitele, starostu města Velké 
Pavlovice Petra Hasila pro Změnu územní-
ho plánu města Velké Pavlovice č. 4.  

• 8/4Z/2023
Neschvaluje nákup pozemku o  výměře 
2 339 m2, parc. č. 4379/18 v k. ú. Velké Pav-
lovice v majetku Českých drah, a.s. Pozemek 
se nachází podél železniční trati u vlakového 
nádraží.

Ing. Jana Václavková, tajemnice Městského 
úřadu Velké Pavlovice
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KRAJSKÉ DOTACE 2023

NÁŘEČNÍ VÝZKUM VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH

MĚSTO ZVE SENIORY NA PĚT AKCÍ PRO DŘÍVE NAROZENÉ

Jihomoravský kraj na základě Strategie roz-
voje Jihomoravského kraje 2021+, případně 
s jinými rozvojovými dokumenty JmK podpo-
ruje veřejně prospěšné projekty formou dotací 
poskytnutých z rozpočtu JmK tak, aby byl za-
jištěn všestranný rozvoj území kraje a uspoko-
jeny potřeby občanů kraje.

Projekty respektují mezinárodně uznávané 
principy a  přispívají k  rozvoji občanské spo-
lečnosti v oblastech ekonomické, sociální a ži-
votního prostředí.

Během každého roku se vyhlašují konkrétní 
dotační programy v  jednotlivých odvětvích. 
Specifi cké požadavky jsou obsaženy v  pod-
mínkách programů včetně informace k  hod-
nocení a výběru projektů.

Město Velké Pavlovice v roce 2023 zažádalo 
o  7 dotačních titulů, z  nichž bylo schvále-
no 6:

• Rozvoj turistické infrastruktury JmK 
– Karavanová stání  500.000 Kč

• Podpora vinařství, vinohradnictví, ovocnář-
ství a  zelinářství – Propagace Velkopavlo-
vického vinobraní 2023  44.000 Kč

• Podpora adaptačních opatření na změnu 
klimatu 58.100 Kč

• Podpora rodinné a  seniorské politiky 
na úrovni obcí 25.000 Kč

• Podpora udržování čistoty cyklistických 
komunikací 70.000 Kč

• Turistické informační centrum 39.900 Kč

• Enviromentální vzdělávání, výchova a osvě-
ta neschváleno 

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Dotační tituly s podporou 
JmK v roce 2023 

* www.jmk.cz

Projekt AKCE PRO SENIORY 2023 
podpořil Jihomoravský kraj.

Dne 17. května 2023 se na Městském úřadě 
ve Velkých Pavlovicích, městě spadajícím do 
jižní (slovácké) podskupiny východomorav-
ských nářečí, uskutečnil terénní nářeční vý-
zkum. Výzkumu, který prováděli pracovníci 
Ústavu pro jazyk český Akademie věd, se zú-
častnilo sedm mluvčích (šest žen a jeden muž) 
narozených v letech 1938–1950.

Pracovníci dialektologického oddělení, které 
zkoumá nářečí českého jazyka, vyjíždějí do 
terénu několikrát do roka, a  to po celé České 
republice. Snaží se zjistit, jakým směrem se 
vyvíjejí nářečí – jaké nářeční prvky v  mluvě 
lidí přetrvávají a  jaké zanikají, nakolik se liší 
mluva nejstarších generací od mluvy mládeže 
apod. K tomu jim pomáhají rozhovory s lidmi 
z různých regionů, které jsou zpravidla nahrá-
vány, ale též dotazníky zaměřené na konkrét-
ní jazykové jevy. Zjištěná data jsou následně 
uložena v  Brně v  Archivu lidového jazyka 

a  v  Archivu zvukových záznamů nářečních 
promluv.

S  mluvčími, kteří se zapojili do výzkumu ve 
Velkých Pavlovicích, byly vedeny rozhovory 
na různá témata. Ve svých vyprávěních vzpo-
mínali například na prožitky z dětství, ať už se 
jednalo o jejich školní docházku, dětské hry či 
vypomáhání rodičům, popisovali těžkou prá-
ci na vinicích či v  meruňkových sadech nebo 
vyprávěli, jak se ve Velkých Pavlovicích slavily 
a slaví hody. Některé části rozhovorů se tema-
ticky týkaly druhé světové války a roku 1968. 
Právě tyto úseky nahrávek se stanou součás-
tí aktuálně budovaného archivu zvukových 
nahrávek nářečních promluv nazvaného Ve 
slovech, který je dostupný na webových strán-
kách veslovech.cz. Tento archiv je speciali-
zován na nahrávky, které zachycují vnímání 
válečných a jiných krizí obyvatelstvem České 
republiky v minulosti i nyní.

V  souvislosti s  nářečním zaměřením výzku-
mu byli mluvčí také dotazováni, zda vnímají 
nářeční prvky ve své mluvě, případně v mluvě 
obyvatel okolních obcí. Všichni uváděli, nezá-
visle na sobě, rozdíl oproti sousedním Staro-
vičkám: zatímco ve Velkých Pavlovicích majú, 
dajú, ve Starovičkách majó, dajó. Tím potvr-
dili výsledky dřívějších nářečních výzkumů, 
a  sice skutečnost, že touto oblastí prochází 
hranice s  nářečími středomoravskými, která 
se odlišují mimo jiné právě koncovkou ve zmí-
něných slovesných tvarech.

Všem mluvčím, kteří se zapojili do výzkumu, 
velice děkujeme a za umožnění výzkumu vel-
mi děkujeme paní magistře Renatě Bláhové, 
místostarostce města Velké Pavlovice.

Text vznikl v rámci projektu 
Krizové situace perspektivou 

nejstarších generací 

Město Velké Pavlovice pořádá, počínaje letoš-
ním měsícem červnem a konče měsícem pro-
sincem, projekt AKCE PRO SENIORY 2023. 
Jedná se o celkem pět akcí pro dříve narozené 
občany našeho města se vstupem vždy zdar-
ma.

První z  pětilístku akcí se již uskutečnila, ko-
nala se 15. června a byla věnována ZDRAVÉ 
VÝŽIVĚ. Přednášku, doplněnou o ochutnáv-
ku jednohubek, slaných tortillových závitků, 

Jak bylo již avizováno, všech pět akcí je pro se-
niory zdarma, je ale je nutné se vždy na každou 
jednotlivě přihlásit u Mgr. Martiny Handlové, 
Dis. na Městském úřadě Velké Pavlovice nebo 
na tel. č. 777 736 406. 

Aktuální podrobné pozvánky na jednotlivé 
akce budou postupně zveřejňovány na ofi ciál-
ních webových stránkách města Velké Pavlovi-
ce v kalendáři akcí - www.velke-pavlovice.cz, 
formou plakátu na vývěskách města a také na 
Facebooku města Velké Pavlovice v událostech 
- www.facebook.com/mestovelkepavlovice.

Přijměte naše srdečné pozvání, 
budeme se na Vás těšit!

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

mini muffi nek, speciálních čajů a s příjemným 
posezením, si pro všechny příchozí připravila 
výživová poradkyně Mgr. Ing. Markéta Rozin-
ková z Velkých Pavlovic. 

Na co se mohou senioři v rámci projektu AKCE 
PRO SENIORY 2023 ještě těšit?

• ZÁŘÍ – MEDIÁLNÍ OBEZŘETNOST, 
přednáška s posezením

• ŘÍJEN – FINANČNÍ GRAMOTNOST, 
přednáška s posezením

• LISTOPAD – CESTOPISNÝ POŘAD, 
přednáška s posezením

• PROSINEC – SOUTĚŽ V DESKOVÝCH 
HRÁCH, s posezením



DOTAZNÍK
Program rozvoje města Velké Pavlovice  

na období 2024–2029

Vážení občané,

zastupitelé města Velké Pavlovice budou v  prosinci letošního roku schvalovat důležitý dokument PROGRAM ROZVOJE MĚSTA 
 VELKÉ PAVLOVICE NA OBDOBÍ 2024-2029. Program rozvoje města Velké Pavlovice je základním plánovacím dokumentem města 
zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje města. Formuluje představy o budoucnosti města 
a navrhuje způsoby, jak těchto představ dosáhnout. Slouží zejména jako manuály pro řízení rozvojových činností města (při rozhodová-
ní zastupitelstva, při přípravě projektů, při tvorbě rozpočtů).

Slouží i jako informační materiál pro občany a subjekty působící ve městě. Program rozvoje zvyšuje připravenost města k podání žádostí 
o dotační podporu a zvyšuje šance získat vnější finanční prostředky.

Aby dokument co nejvíce odrážel potřeby občanů, prosíme Vás o  vyplnění tohoto dotazníku. Vyplněný dotazník odevzdejte do  
21. července 2023 na podatelně městského úřadu anebo na turistickém informačním centru. Odkaz na dotazník v elektronické podobě 
bude zveřejněn na webových stránkách města. Anketní lístky (i v elektronické podobě) budou slosovány o ceny.

Děkujeme za to, že se podílíte na rozvoji města Velké Pavlovice!

Jak jste spokojen/a s Velkými Pavlovicemi jako místem, kde žijete?

 velmi spokojen/a  spíše spokojen/a  spíše nespokojen/a  velmi nespokojen/a

Jak hodnotíte následující oblasti?
(zaškrtněte u každé oblasti 1 – velmi spokojen; 5 – velmi nespokojen; 0 – nevím, nemohu posoudit)

MĚSTSKÝ ÚŘAD
 1 2 3 4 5 0

 Práce městského úřadu
 Práce rady města, zastupitelstva
 Provozní doba městského úřadu
 Podpora zájmových organizací
 Opravy a údržba veřejného majetku

MAJETEK MĚSTA, ÚDRŽBA, VZHLED
 1 2 3 4 5 0

Stav komunikací včetně chodníků
Zimní údržba komunikací a chodníků 
Celkový vzhled města
Množství a kvalita městské zeleně 
Bezbariérovost
Péče o památky

CO JE PRO VÁŠ ŽIVOT VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH NEJCENĚJŠÍ?
Označ maximálně pět odpovědí 

 Pěkné prostředí města

 Dostupné bydlení

 Zdravotní péče

 Možnost dopravního spojení

 Možnost pracovního uplatnění

 Dobré nákupní možnosti

ŽIVOT VE MĚSTĚ
 1 2 3 4 5 0

 Kvalita bydlení
 Dostupnost bydlení
 Kvalita kulturního vyžití 
 Úroveň sportovního vyžití
 Dostupnost zdravotní péče
 Dopravní obslužnost
 Péče o seniory
 Bezpečnost
 Mezilidské vztahy
 Nakládání s odpady, třídění, 

recyklace

VZDĚLÁVÁNÍ
 1 2 3 4 5 0

 Činnost mateřské školy
 Činnost základní školy
 Činnost gymnázia
 Činnost zákl. umělecké školy 
 Činnost Ekocentra Trkmanka

 Možnost rekreace v okolí města

 Sportovní vyžití

 Kulturní vyžití

 Možnost vzdělávání

 Bezpečnost ve městě

 Jiná 



CO VÁM VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH NEJVÍCE CHYBÍ?
Označ maximálně pět odpovědí 

 Dětská hřiště

 Volně přístupná hřiště, pro různé druhy sportů

 Koupaliště

 Parkovací plochy

 Možnosti dalšího vzdělávání

 Prostory pro netradiční sporty (petangue, lezecká stěna, minigolf,...)

 Vystoupení známých osobností

 Koncerty vážné hudby

 Výstavy, galerie

 Akce pro děti

 Nic mi nechybí, současný stav je dostačující

 Jiná  

NA KTERÉ OBLASTI BY SE MĚLO PODLE VÁS MĚSTO SOUSTŘEDIT, 
MĚLO BY JE ŘEŠIT, PODPOROVAT? 
Označ maximálně pět odpovědí.

 Bezpečnost ve městě

 Rušení nočního klidu ve městě

 Dostatek pracovních příležitostí

 Údržba silnic a chodníků

 Kvalita prostředí ve městě (zeleň, upravená veřejná prostranství)

 Úroveň a dostatek zdravotní péče

 Sportovní vyžití ve městě

 Kulturní vyžití ve městě

 Úroveň školských zařízení

JSOU PROBLÉMY S ČISTOTOU A VZHLEDEM MĚSTA? 
POKUD ANO, JAKÉ VÁS TRÁPÍ NEJVÍCE?
Označ maximálně tři odpovědi.

 Nedostatečný úklid silnic

 Znečištěné ovzduší

 Nezájem o pořádek ze strany spoluobčanů

 Nedostatek odpadkových košů

KTERÉ OBLASTI VE MĚSTĚ BY MĚLY BÝT V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ PRIORITNĚ ŘEŠENY? 
Označ maximálně tři odpovědi.

 Instalace dalších herních prvků pro děti

 Přizpůsobení břehu nádrže Záblatská k rekreaci

 Rozšíření kamerového systému v ulicích města

 Přístřešek pro jízdní kola žáků základní školy a gymnázia

  Omezení vjezdu vozidel k rozhledně Slunečná  
ze silnice Velké Pavlovice–Bořetice

Z JAKÝCH ZDROJŮ NEJČASTĚJI ZÍSKÁVÁTE INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU?

 Městský rozhlas

 Internetové stránky města

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Pohlaví      muž      žena

Věk      15 až 29      30 až 49      50 až 64      65 a více let

Ve Velkých Pavlovicích žiji      více než 20 let     11–20 let      5–10 let      méně jak 5 let

KONTAKT
Vaše další náměty a připomínky:

 Komunikace s občany, zapojování občanů do rozhodování

 Údržba památek ve městě

 Služby pro seniory

 Sjezd z dálnice D2

 Nakládání s odpady, recyklace a jejich třídění

 Cestovní ruch

 Propagace města

 Výsadba stromů

 Údržba veřejné zeleně

 Výsadba veřejné zeleně

 Neshledávám problémy s čistotou ve městě

 Jiné 

 Absence kompostérů pro občany

 Bezbariérový přístup na radnici

 Rozšíření sítě cyklostezek

 Veřejné WC v lesoparku

 Jiná  

 Velkopavlovický zpravodaj

 Facebookové stránky města
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NOVÝ SJEZD Z DÁLNICE D2 NA BŘECLAVSKU?
POMŮŽE VÍCE OBCÍM, TVRDÍ LIDÉ

Co jsme v roce 2022 udělali pro životní prostředí?

Napsali o nás v Břeclavském deníku… 

Pokud jede nyní z Brna, sjíždí velkopavlovický 
vinař Pavel Lacina z  dálnice D2 v  Hustope-
čích. Když míří domů ve směru z  Bratislavy, 
opustí stejnou dálnici na sjezdu u  Velkých 
Bílovic a Podivína. V budoucnu by mohl z D2 
sjíždět na novém sjezdu přímo u Velkých Pav-
lovic. Projekt, o kterém se mluvilo už v minu-
lých letech, se snaží vrátit do hry vedení velko-
pavlovické radnice. „Bylo by fajn, kdyby se na 
to našly peníze,“ má jasno Lacina.

Starosta Petr Hasil už kvůli tomu oslovil i Ře-
ditelství silnic a  dálnic. „Z  jejich odpovědi je 
patrné, že jsou nakloněni záměru stavby sjez-
du. Nyní je potřeba zaktualizovat podklady 
a  zařadit projekt do předinvestiční přípravy. 
Sjezd je zakotvený i  v  krajských zásadách 
územního rozvoje,“ řekl Hasil. Se sjezdem po-
čítá i územní plán města.

Silničáři ústy své mluvčí Lucie Trubelíkové 
potvrdili, že v  březnu obdrželi od velkopav-
lovického starosty dopis s  žádostí o  oživení 
záměru na stavbu sjezdu u Velkých Pavlovic. 
„Tuto stavbu jsme prověřovali už v roce 2009, 
ale následně bylo od její přípravy upuštěno. 
Nyní jsme, na základě tohoto podnětu, obno-
vili interní diskuze nad možností obnovy pří-
pravy,“ sdělila Trubelíková.

Pokud padne rozhodnutí o  přípravě, bude 
podle ní následovat zpracování technické 
studie a  schválení přípravy ministerstvem 
dopravy. „Teprve pak může být zpracována 
dokumentace pro společné povolení stavby, 
majetkoprávní vypořádání a následně samot-
ná stavba,“ vyjmenovala mluvčí. Termín stav-
by ani náklady nyní nelze odhadnout, jelikož 
silničáři podle Trubelíkové nemají k dispozici 
relevantní podklady.

Starosta Hasil připomněl také fakt, že mezi 
sjezdy z  D2 u  Hustopečí a  u  Podivína, které 
jsou nyní nejblíže Velkým Pavlovicím, je vzdá-
lenost šestnáct kilometrů. „To je jedna z  nej-
větších vzdáleností mezi sjezdy v naší dálniční 
síti,“ upozornil Hasil.

Zmiňovaná dálniční křižovatka byla navržená 
v  místě křížení dálnice D2 s  krajskou silnicí 
II/421, tedy zhruba na třiatřicátém kilometru 
D2 v  katastru Velkých Pavlovic. „Nový sjezd 
by hodně ulehčil Hustopečím. Když jedeme do 
Brna, projíždíme přes celé Hustopeče. Zatě-
žuje to hlavně tamní Brněnskou ulici. Pomůže 
to nám Pavlovčákům, hned budeme na dálni-
ci. Určitě to bude plus i  pro obce v  Modrých 
Horách, to znamená pro Němčičky, Bořetice, 
Vrbice, Kobylí,“ je přesvědčený vinař Lacina.

Nový nájezd na blízkou dálnici by uvítala i dal-
ší obyvatelka Velkých Pavlovic, Zuzana Buch-
tová. „Hodně cestuji, nejvíce na Slovensko. 
A takto mi to ušetří čas a cesta bude pohodl-
nější,“ zamyslela se mladá žena.

Někteří Velkopavlovičtí se však na sociálních 
sítích obávají nárůstu osobní i  nákladní do-
pravy ve městě. „Pak je otázka, co obchvat, 
nebo jakým způsobem by se situace řešila 
dál,“ nadhodil Lacina.

Zvýšený provoz?

I starosta Hasil přiznal, že se před odesláním 
žádosti zabývali možnými negativy, která 
sjezd přinese. A  právě navýšení počtu aut 
projíždějících Velkými Pavlovicemi bylo mezi 
nimi.

„Nemyslíme si, že by sjezd z D2 zapříčinil zvý-
šení intenzity dopravy. A pokud ano, ne nijak 
radikálně. Sousední Velké Bílovice jsou na 
tom hodně podobně jako Velké Pavlovice a ne-
zaznamenal jsem, že by řešily závažné problé-
my s  dopravou,“ konstatoval Hasil. Územní 
plán sice pamatuje na obchvat města, ale po-
dle starosty je jeho výstavba nyní nemožná.

Michal Hrabal; Břeclavský deník

Díky obyvatelům se naše město může za rok 
2022 pochlubit výsledky sběru vysloužilého 
elektrozařízení předaného ke zpětnému od-
běru společnosti Elektrowin o celkové hmot-
nosti 12,71 t. Každý obyvatel tak odevzdal 
průměrně 4,16 kg spotřebičů.

Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili 
produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali 
jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které 
jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Na-
hradili jsme je právě recyklací odevzdaných 
spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvěd-
čení o podílu na zlepšení životního prostředí, 
které na základě dosažených výsledků vysta-
vil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vy-
sloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným 
obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře pro-
dukce CO2 o 151,68 tun. Tipnete si, kolik smr-
ků pohltí stejné množství CO2? 59 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
7  449,09 litrů ropy. Představte si, že z toho-
to množství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po 
dálnici D1 a to 279krát.

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.ř d

MĚSTO VELKÉ PAVLOVICE
2022 12 706

151,68

7 449,09

76 682,44

59

279

76 683

7 348,26

302

255,38

45 401

312,80

20 854

04.04.2023

Došlo také k úspoře 76.682,44 kWh energie. 
Asi stejné množství, jako kdybychom spustili 
cyklus myčky nádobí 76.683krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se poda-
řilo vrátit do výroby 7.348,26 kg železa. Tako-
vé množství recyklovaného železa je možné 
použít pro výrobu 302 ks nových praček, aniž 
by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také 
podařilo získat 255,38 kg mědi, což stačí pro 
ražbu 45401 1€ mincí, nebo 312,80 kg hliní-
ku, který by stačil na výrobu 20.854 plechovek 
o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen 
dále využitelné materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do popelnice se elektroza-
řízení nedostanou k recyklaci, ale skončí ne-
využité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče 
na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při 
zakoupení nového!

Zdroj: ELEKTROWIN, a.s.
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TELEGRAFICKY

Opravené basketbalové koše 
na místě 
(3. 5. 2023)
Tomu, pro koho je životním vzorem a ikonou 
Michael Jordan ;-), dozajista neuniklo, že se 
do prostor skateparku, nedaleko relaxačního 
parku u  vlakové zastávky a  v  těsném 
sousedství workoutového hřiště, vrátily 
basketbalové koše.

Ty byly v  rámci "generálky" opraveny 
a  dopraveny na místo pracovníky Služeb 
města Velké Pavlovice, jmenovitě pány 
Svozilem, Tomeškou a  Gajdošíkem. Velmi 
děkujeme!

Na facebooku města Velké Pavlovice byl 
vznesen dotaz, zda se na hřiště vrátí rampy. 
Odpověď pana Jana Havránka, vedoucího 
Služeb města Velké Pavlovice, zní takto: 
„Rampy se na hřiště výhledově vrátí, pracuje 
se na tom! Staré prvky byly z hřiště odstraněny 
z  důvodu katastrofálního stavu, byly již 
nevyhovující a  hrozilo zde reálné nebezpečí 
úrazu. Nyní je vypracován projekt, který 
počítá s  umělým povrchem, stejně jako např. 
v  sousedních Velkých Bílovicích. Vydržte, 
rozhodně se máte na co těšit! A sportujte!!!“

Maturita! 
Podívejte se na naše tabla!
(15. 5. 2023)
A  už je to zase po roce tady – maturita! Což 
se samozřejmě neobejde bez tabla. Studenti 
Gymnázia Velké Pavlovice se letos představili 
hned na dvou. 

Třída 4. A  čtyřletého studia zvolila velmi 
neotřelé téma – Poslední večeři páně. 
Maturantky a  maturanti třídy oktáva 
osmiletého studia se stali hvězdami titulní 
stránky časopisu a  užívají si tak svých „pět 
minut slávy“ !

Jak jim to slušelo? Mrkněte se na barevnou 
obálku!

Což takhle hodit si pár košů? Pohledejte 
basketbalový míč a běžte na to!

Opravená a znovu plně funkční pumpa na 
ulici Padělky.

Dotazníkové šetření
– ROZVOJ SPORTU v naší obci 
(17. 5. 2023)
Vážení občané, rádi bychom vás požádali 
o  vyplnění dotazníkového šetření, které se 
zaměřuje na ROZVOJ SPORTU v  naší obci. 
Vaše názory a připomínky jsou pro nás velmi 
důležité a  pomohou nám plánovat budoucí 
kroky v rozvoji sportu v naší obci.

Dotazník lze jednoduše vyplnit online, 
odkaz na formulář naleznete na  webových 
stránkách města Velké Pavlovice na 
titulní straně v  rubrice TOP AKTUALITY. 
www.velke-pavlovice.cz 

Vaše odpovědi jsou anonymní a budou použity 
pouze pro účely plánování rozvoje sportu 
v obci. Děkujeme vám za spolupráci a těšíme 
se na vaše názory! 

Občané mohou využít tři nové 
ruční pumpy 
(19. 5. 2023)
Tři městské studny mají nové ruční 
pumpy. V  ulici Padělky, v  Bezručova 
a  také  U  Zastávky. Všechny tři pumpy byly 
dodány a nainstalovány společností STUDNA 
NA KLÍČ ze Zlína, jak napovídají webové 
stránky „na klíč“.

Nové nejsou jen samotné pumpy, ale také 
vedení ve studni, včetně vypouštěcích ventilů, 
pístů a  sacího koše. V  ulici U  Zastávky byl 
také vyvýšený poklop studny z  důvodu 
nátoku dešťových vod, hloubka této studny je 
nejmenší ze tří a to 5,3 metru. Hloubka studny 
v ulici Padělky je 6,5 metru v ulici Bezručova 
je hloubka studny 21 metrů.

A  nějaká zajímavost? V  České republice 
je údajně pouze jeden výrobce ručních 
litinových pump na vodu a podle fotografi e lze 
usoudit, že forma na tělo pumpy je už dlouhá 
léta stejná.

Požár skládky uhašen 
v rekordním čase 
(23. 5. 2023)
V úterý 23. května 2023 v 5:11 hodin vyjížděli 
hasiči z Velkých Pavlovic, Rakvic a Hustopečí 
k  likvidaci požáru skládky komunálního 
odpadu. 

Vzhledem k  rozloze vzniklého požáru (cca 
15×15 metrů) lze usoudit, že byl nahlášen už 
v jeho zárodku. I proto se jej podařilo celkem 
rychle uhasit. 

Na místě byli první hasiči v 5:22 h a v 6:00 h 
byl požár zcela zlikvidován. Odpad byl 
rozhrnován při hašení speciální strojem – 
kompaktorem.

Lokalila Súdný opět po roce 
zalita vzácnými orchidejemi 
– vstavači vojenskými 
(23. 5. 2023)
Z  velmi milé e-mailové pošty, která nám 
dorazila koncem května na TIC: „...
nikdy neodolám, abych se v  polovině května 
nepokochala kvetoucími orchidejemi – 
vzácnými vstavači vojenskými, které vykvétají ve 
velkopavlovickém katastru, lokalitě Súdný. Tyto 
drobné kvítečky nejsou tak nápadné jako ty, 
které máme doma za oknem, ale svojí nádherou 
nezůstávají pozadu za těmi domácími.“

Zprávičku nám poslala paní Jana Vondrová, 
za což jí velmi děkujeme! Jistě si všichni 
vybavujete, že je paní Vondrová vášnivá 
a  především skvělá fotografka a  tak je 
nasnadě, že nám přidala do přílohy řadu 
překrásných snímků. O jeden z nich se s vámi 
rádi podělíme…

Požár skládky. Naštěstí byl díky rychlému 
zásahu hasičů bez vážnějších následků uha-
šen.
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MONETA Money Bank 
zvelebila naši dětem hřiště
(26. 5. 2023)
Před čtvrt rokem, přesně 13. února 2023, bylo 
osloveno město Velké Pavlovice zástupkyní 
MONETA Money Bank s  tím, že by jejich 
pracovníci rádi nějak pomohli našemu městu 
svou prací. Dobrovolně, bez nároku na 
cokoliv. Podařilo se. 

Zaměstnanci banky natřeli oplocení na hřišti 

Věděli jste, že ve Velkých Pavlovicích každé 
jaro kvetou orchideje?

za kostelem, herní prvky, nalíčili zeď u hřiště, 
ale také odplevelili krajnice silnic. Děkujeme!

Nová dřevěná socha na Záblat-
ské. Dáte jí jméno? 
(29. 5. 2023)
V  době nedávné vznikly nedaleko našeho 
města, v  lokalitě Záblatská, nové vodní plo-
chy a  bylo vysazeno nepočitatelné množství 
vzrostlých sazenic stromů a  keřů. Místo se 
velmi brzy stalo cílem vycházek či krátkých 
výšlapů na kole.

V  měsíci květnu zde přibyla půvabná socha, 
dřevořezba z  dílny pana Jana Kamenského, 
zaměstnance Služeb města Velké Pavlovice. 
Socha (zatím…) nemá jméno a prý snad ani 
nic konkrétního nezobrazuje.

O to větší prostor nabízí naší fantazii… Nech-

te ji rozehrát a využijte možnosti najít si každý 
sám v dřevořezbě to, co v ní udivíte a můžete 
si ji i pojmenovat… Možností jsou tisíce, stej-
ně jako myšlenek prohánějících se ve Vašich 
hlavách, stejně jako jmen, těch kalendářních 
i  těch nejkreativnějších a  nejbláznivějších… 
Je to na Vás!

Panu Kamenskému za krásné dílo a  ozdobu 
biocentra na Záblatské velmi děkujeme a těší-
me se na další!

Karolína Bártová & Věra Procingerová

Spousta práce a entuziasmu pro dobro věci. 
A to zcela zdarma! Jen stěží uvěřitelné! 
Děkujeme zaměstnancům MONETA Money 
Bank.

Jsem nová dřevořezba. Najdete mě u rybníka 
na Záblatské. Mé jméno? Přesně takové, jaké 
mi dáte!

KULTURNÍ ŽIVOT 
A REPORTÁŽE Z NAŠICH AKCÍ

Krušnohorské pohlazení na duši, ale i realita vysídlování Sudet
aneb Májová beseda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem
Když zažíváte příjemné chvíle, čas ubíhá 
rychleji. A  jako splašený se prohnal napříč 
besedou s  vtipným, charismatickým 
a  pozitivní energií nabitým Štěpánem 
Javůrkem. Jeho setkání s  (nejen) 
velkopavlovickými čtenáři se uskutečnilo 
o májovém podvečeru dne 25. května 2023.

Štěpán Javůrek je spisovatel, který bezmezně 
miluje drsnou a  současně malebnou oblast 
Krušných hor, s její přírodou, lidmi i historií… 
Pokud byste toto nepoznali prostřednictvím 
jeho tří knih, tak osobní projev autora 
vás o  tom stoprocentně přesvědčil. A  to 
i  když krušnohorská historie nebyla vždy 
veselá a  při přípravě posledního románu, 
Sudetský dům II, mu z  historických archivů 
i  vyprávění pamětníků nebylo dobře na duši, 
v  pokračování jeho oblíbeného románu 

nepřestal.

Javůrek miluje vymýšlení příběhů už 

Spisovatel Štěpán Javůrek navštívil Velké 
Pavlovice, aby si zde se svými čtenáři po-
vyprávěl knihách i horách. 

odmalička, a  to nebylo zdaleka to jediné, co 
vtipně glosoval ze svého soukromého života. 
Návštěvníci besedy v  podkroví radnice 
společně proplouvali směsicí povídání o  jeho 
knihách a  jejich vzniku, příběhy načrtajícími 
zánik některých krušnohorských obcí, ale 
i o tom, že i mnohdy dalece nekorektní kritiku 
dokáže tento mladý muž obrátit v legraci.

Všem zájemcům z  řad čtenářů připomínám, 
že v  naší městské knihovně si můžete 
zapůjčit všechny tři dosud vydané tituly – 
CHALOUPKY, NEBE NAD PERNINKEM 
a SUDETSKÝ DŮM.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice
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JARO A PŘEDPRÁZDNINOVÉ MĚSÍCE
SE ŠKOLÁKY V KNIHOVNĚ
Městská knihovna si velmi váží výborné spo-
lupráce s  místní základní školou, díky které 
mohou zažít naživo knihovnu všechny děti 
bez rozdílu, napříč všemi ročníky.

Jsem ráda, že si učitelé i  se svými svěřenci 
najdou prostor ve svém nabitém programu 
a navštíví nás na připravené besedy. Troufám 
si říci, že nadšení ze společně stráveného času 
mezi regály knih v  knihovně je oboustranné. 
Mou snahou je připravit povídání o  knihách 
zábavně, je protknuté aktivitami, které děti 
vtáhnou a  dají jim možnost knihy si doslova 
zažít a osahat. A pokud si děti přijdou po be-
sedě půjčit knihu, o které jsem mluvila, je to ta 
největší odměna.  

Knihu nedělá jen příběh, ale i ilustrace
Koncem dubna si užily obě třetí třídy devade-
sátiminutovou besedu na téma knihy Kočko-
pes Kvído. Prostřednictvím knihy Miloše Kra-
tochvíla jsme si posvítili nejen na samotnou 
knihu, která je velmi humorná a čtivá, ale také 
na to, jaké je to jako autor vymýšlet pokračo-
vání a rozvíjení svého příběhu. 

Ale také na ilustrátorské řemeslo, které je 
nedílnou součástí knih pro mladší čtenáře. 
Mimo jiné si třeťáci rozdělení do menších sku-
pinek vyzkoušeli třeba aktivitu přiřazování 
dvojic knih, které k sobě patří, a to na základě 
poznání ilustrací od stejného původce. Někte-
ré ilustrátory pro svou jedinečnost poznaly 
děti okamžitě, jako třeba Helenu Zmatlíkovou 
a Jiřího Trnku, někteří pro ně byli větší oříšek. 
Ale zvládly to naprosto bravurně. 

Na skok do dobrodružné Prašiny
Letošní žáci pátých tříd se nechali strhnout 
příběhem z Prašiny, nahlédli do světa fantasy, 

sci-fi  a celkově do světa dobrodružných knih. 
Páťáci a páťačky nebyli pasivními posluchači, 
ale skvělými parťáky, skvěle komunikovali 
a rozehrávali se mnou vymyšlený příběh a na-
budili všechny svoje smysly. Kromě trochy té 
teorie a  představení stěžejních knih z  tohoto 
žánru, které by neměli minout, si skvěle pora-
dili i v interaktivních částech.

Například, když se měli na 5 minut začíst 
do knihy, kterou si na místě vybrali, vybrat 
maximálně dvě slova, která v  nich nějakým 
způsobem rezonovala. Aniž by tušili, že poz-
ději budou ve skupinách z těchto slov vytvářet 
společně nějaký krátký příběh. Děti se do toho 
vrhly s  neskutečným elánem a  vytvořily spa-
tra naprosto úžasné originální mini příběhy. 
Myslím, že někteří překvapili dokonce i sami 
sebe.

Nabuzeny všemi smysly si děti vyzkoušely 
také rozpoznávání zvuků a  procvičily si i  či-
chové receptory, když měly poznat poslepu 
skořici a  ocet a  také to, co jim okamžitě tyto 
„vůně“ evokovaly…. Věřím, že díky názorným 
příkladům pochopily, jak je zapojení svých 
smyslů při čtení důležité.

Jak jsme rozplétali klubko pohádek
Dalšími návštěvníky byly v květnu děti z obou 
druhých tříd. Spisovatelka Ivona Březinová se 
svými popletenými pohádkami nezklamala 
ani tentokrát a  přečtení ukázky z  této knihy 
opět přivodilo spoustu smíchu i kroucení hlav. 
Protože takové pohádky jste opravdu nezaži-
li…

Druháci jsou ale už šikovní a  samostatní, 
nečekalo je jen poslouchání pohádky a  čtení 
s porozuměním, ale také aktivity na téma po-
hádek, ať už pátračka po knihovně a následné 
hledání správné dvojice, časová posloupnost 
nebo poskládání dvojslovného názvu pohá-
dek z roztroušených písmenek. A samozřejmě 
nechyběl prostor pro zašití se mezi regály a lis-

tování knihou, která je zaujala.  

Ke konci roku pasování prvňáčků
A protože čtvrté třídy stihly besedy už v prv-
ní polovině školního roku, pomyslné kolečko 
akcí pro první stupeň zakončilo jako vždy 
červnové pasování prvňáčků na čtenáře.

Po celém roce velké dřiny jim nezbývá než po-
gratulovat k  jejich velkému úspěchu a  ocenit 
jejich snahu z našeho pohledu malým gestem, 
z jejich pohledu obrovským zážitkem – kdy je 
Král knih nechá vyslovit přísahu, pokleknout 
a mečem je pasuje na čtenáře. Šerpa, diplom 
a  dárek v  podobě knihy jsou sladkou třeš-
ničkou na pomyslném dortu v  podobě svého 
vlastního úspěchu při čtení a psaní.

Králem knih se tentokrát stal ten nejpovola-
nější – náš starosta Petr Hasil, kterému tímto 
velmi děkuji za záchranu postavy krále. Podě-
kování patří ale především spolku DOMINO 
při ZŠ Velké Pavlovice, kterému jako každý 
rok vděčíme za poskytnutí fi nancí na nákup 
knih na tuto akci pro všechny děti.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice

Novopečení čtenáři ze třídy 1. B.

Páťáci se ponořili do světa fantazie 
a sci-fi , díky skvěle vystavěné besedě 
v  městské knihovně. Kdo ví, třeba některé 
z nich přivede setkání s tímto oblíbeným 
žánrem ke knihám a čtení…

Novopečení čtenáři ze třídy 1. A.
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VELKOPAVLOVICKÝ GULÁŠFEST HLÁSÍ, „ŽE ŽIJE“!

Babské rady jsou lepší než internet
V úterý 6. června 2023 se v místní sokolovně 
v rámci projektu Velkopavlovické kulturní léto 
2023 konala talkshow Babské rady s  Jarkou 
Rozsypalovou – Vykoupilovou, moderátorkou 
Českého rozhlasu Brno. 

Diváci mohli slyšet rady, které se předávají 
z generace na generaci. Jsou to cenné poklady 
v podobě postupů, receptů a neotřelých nápa-
dů, jak si poradit v každodenních životních si-
tuacích. V rámci talkshow vystoupili s příjem-
ným hudebním programem Hana Pregrtová, 
Dis. a Vojtěch Svatoš. Stejnojmenný pořad již 
léta mohou slyšet posluchači Českého rozhla-
su Brno.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Jarka Rozsypalová – Vykoupilová přijela do 
Velkých Pavlovic potěšit své příznivce, kteří 
ji znají z vln Českého rozhlasu Brno. 

Protagonistka talkshow nestačila podepiso-
vat knihy svých fanoušků. Jsme velmi potě-
šeni, že první akce projektu Velkopavlovické 
kulturní léto 2023 dopadla na výbornou. 

V sobotu 13. května 2023 se po delší odmlce 
otevřela brána ekocentra Trkmanka v  dřívěj-
ších dobách tradiční akci - Velkopavlovickému 
gulášfestu. Nejdříve si dovolíme menší ohléd-
nutí do minulosti.

V roce 2014 poprvé akci odstartovaly týmy ve 
vaření gulášů pod taktovkou T. J. Sokol a eko-
centra Trkmanka a akce se vydařila, proto se 
(dovolíme si směle tvrdit že úspěšně) pokra-
čovalo také v letech 2015, 2016, 2017 a 2018. 
V  roce 2019 byl gulášfest díky organizačním 
záležitostem na poslední chvíli zrušen a  pak 
přišel nešťastný COVID a bohužel roky 2020 
až 2022 nebylo dopřáno se do akce tohoto roz-
sahu pustit.

V roce 2023 došlo k velké změně, a to takové, 
že hlavním pořadatelem obnoveného „gu-
lášfestu“ bude pouze ekocentrum Trkmanka 
a bývalý spolupořadatel zůstane podporovate-
lem na straně soutěžních týmů. V devět hodin 
bylo na nádvoří připraveno devět velkých za-
bijačkových kotlů a u nich plni energie a elánu 
nadšené soutěžní týmy.

Do historie ročníku 2023 se zapsaly týmy:
Kotel č. 1:
Velkopavlovické čarodějnice 
s kouzelným gulášem
Kotel č. 2:
NESYPE s vepřovým gulášem na pivě
Kotel č. 3:
Historicky nejmladší tým Kmen Vlků 
– Vlčata s gulášem z Karkulek
Kotel č. 4:
Kmen Vlků z Velkých Pavlovic 
s hovězím gulášem
Kotel č. 5:
Přátelé country Velké Pavlovice, 
jak jinak než s country gulášem
Kotel č. 6:
Sokolíci s vepřovým gulášem

Kotel č. 7:
Sokolský „STAR DANCE“ 
s dančí tlapičkou
Kotel č. 8:
Amsterdam s mix gulášem
Kotel č. 9:
STAR FIT s vepřovým gulášem

Před vlastním odstartováním jsme se vrátili 
do minulých časů, vzdali jsme hold panu Pe-
tru Seckému, který nikdy nechtěl být viděn 
a přitom byl za vším - za organizací, za zajiště-
ním, při realizaci, při úklidu, nezapomněl při-
pravit pohoštění pro všechny. Bohužel již není 
mezi námi, ale určitě se na nás shůry díval, byl 
s  námi a  přál nám, aby se akce opět vydařila 
a dál existovala.

V  půl desáté jsme vyhlásili start, soutěžní 
týmy zatopily pod kotli, nádvořím zavoněla 
cibulka a kolem kotlů to začalo být akční. Aby 
kuchařům práce rychleji ubíhala, náš osvěd-

čený DJ Tony pouštěl celý den skvělou muziku 
a  samozřejmě nechybělo ani povzbuzování 
a podpora.

Se sestavením odborné komise byly nejdříve 
menší peripetie, ale když se má dílo podařit, 
tak se podaří. Odborná komise byla skvělá ve 
složení odborných degustátorů Kateřiny Kli-

mentové a Jaroslava Pešáka, třetím členem se 
stal zástupce z řady návštěvníků Dalibor Plá-
teník. Odborná komise se seznamovala v prů-
běhu dopoledne s  jednotlivými týmy, s  jejich 
způsobem přípravy a vaření toho „nejlepšího“ 
guláše.  Konstatovali, že všichni jsou suprově 
připraveni a  všichni jsou odhodláni vyhrát. 
Nádvořím postupně začínala vonět paprika, 
česnek, různé koření a kolem poledne hlásila 
porota, že se některé týmy již blíží do fi nále. 
Před půl jednou byl nahlášen první hotový 
guláš a postupně následovalo vyhlášení konce 
vaření i u ostatních týmů.

Odborná komise měla připraveno zázemí 

Velkopavlovický gulášfest by se bez aktivní účasti místních Sokolů rozhodně neobešel. 
Vždyť právě oni stáli při jeho zrodu! 
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v  uzavřeném prostoru učebny, včetně hod-
notících tabulek. Hotové vzorky gulášů byly 
označeny jiným číslem, než měly týmy na 
kotli, tak aby se co nejvíce mystifi kovalo, čí je 
konkrétní vzorek. Porotě jsem to nezáviděla, 
protože guláše byly podle hodnotících kritérií 
hodně vyrovnané. Hodnotil se vzhled, bar-
va, konzistence, chuť, vůně a  celkový dojem. 
V případě rozstřelu výzdoba stánku a hygiena 
na stánku. Odborná komise vybírala první tři 
místa. 

Návštěvníci při vstupu, kromě základního vy-
bavení misky, lžíce a  ubrousku, obdrželi i  tři 
dřevěné kolíčky, kterými jako laická porota 
hlasovali pro vybraný tým. Po ukončení vaře-
ní se vše spočítalo a byl vybrán ten z pohledu 
návštěvníků nejlepší.

Velké překvapení bylo, že se naši hosté z usku-
pení kapely Katy Band rozhodli zpestřit od-
poledne živou hudbou, a tak se střídavě linuly 
nádvořím tóny hudby reprodukované a  naži-
vo, takže si ostatní návštěvníci s  nimi mohli 
zanotovat nebo dokonce i zatančit.

První ročník Velkopavlovického gulášfestu 
pořádaný Ekocentrem Trkmanka slavil dvoji-
tý triumf. První místo odborné poroty získal 
Kouzelný guláš od Čarodějnic z Velkých Pav-
lovic a současně obdržel i nejvíce bodů „kolí-
ků“ od laické veřejnosti. 

Pohádková stezka pro děti byla sice na za-
hradě, ale asi kouzla a čáry fungovaly i na ná-
dvoří. Vlastně vždyť jsme na zámku a kouzla 
se nám tady dějí pořád. Druhé místo obsadil 
tým Kmen Vlků z Velkých Pavlovic s hovězím 
gulášem a na třetím místě se umístil tým NE-
SYPE s vepřovým na pivě. Mimořádné podě-
kování patřilo i nejmladšímu týmu Vlčatům.

Atmosféra letošního ročníku byla sice sou-
těžní, ale hned ráno jsme si nastavili režim 
„no stress“, spíše takové to „domácí žvýkání“ 
a fungovalo to po celý den, jak mezi organizá-
tory, návštěvníky, tak i mezi soutěžními týmy.

Vrcholem přátelské atmosféry byl nečekaný 
krok vítěze. Tým Čarodějnic věnoval polovinu 

Je úžasné, že se do kulinářského umění zapojují i děti. Jejich vytříbené, ještě nezkažené a mnoh-
dy i velmi zmlsané chuťové pohárky jsou ve fázi dochucování vítanou přidanou hodnotou. 

vítězného dortu ve tvaru hrnce guláše, coby 
uznání za snahu a  výkon, nejmladším účast-
níkům - Vlčatům. Děkujeme Čarodějkám za 
krásné gesto, jejich srdce bijí na pravém mís-
tě. I tento krok poukázal na atmosféru, která 
zde v sobotu i přes nepřízeň počasí panovala.

Gratulace patří všem zúčastněným týmům, 
a  to za to, že v  polních podmínkách zvládly 
uvařit vynikající guláše pro návštěvníky, po-
děkování našim návštěvníkům, že je neodra-
dilo špatné počasí, odborné porotě ve složení 
Kateřina Klimentová & Jaroslav Pešák & 
Dalibor Pláteník, Vínu Rakvice, Katy Bandu, 
DJ Tonymu, městu Velké Pavlovice & Janu 
Havránkovi a  pracovníkům služeb města, 
Vinařství Vajbar, Pekařství Křivka, Pivovaru 

Heineken a samozřejmě největší dík všem, co 
se podíleli na zajištění a hladkém průběhu celé 
akce.

Na závěr si dovolím použít citát…
„Vrátit se z hory bez dosažení vrcholu zname-
ná sice porážku, ale také je to především šance 
vrátit se.“

Těšíme se, že se všichni setkáme na dalším 
ročníku Velkopavlovického gulášfestu na 
Ekocentru Trkmanka v  sobotu 11. května 
2024. Už teď přijměte naše srdečné pozvání.

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
ředitelka příspěvkové organizace 

Ekocentrum Trkmanka Velké Pavlovice

Ždírec nad Doubravou cílem výletu našich seniorů
V sobotu 13. května byli do Ždírce nad 
Doubravou, partnerského města, pozváni 
naši senioři. 

Brzy ráno se do městečka na Vysočině vydala 
početná skupinka důchodců, jejíž první za-
stávkou bylo muzeum ve Svratce. Zde mohli 
zhlédnout obrazy malířů Českomoravské vr-
choviny, vrátit se do časů minulých a  nakou-
pit v „sámošce“, nebo nahlédnout do krámků 
bývalých řemeslníků. Dalším zastavením pak 
byla nová hasičská zbrojnice ve Ždírci, která 
všechny přítomné velmi zaujala svými moder-
ními prvky a vybavením. 

Paní kuchařky ze základní školy uvařily vý-
borný oběd a  pohostily nás v  místní školní 
jídelně. To bylo poslední zastavení ve Ždírci 
před společenským odpolednem v  kulturním 
domě v Horním Studenci. Tam po celé odpole-
dne hrál MUDrband, vystoupily děti z mateř-
ské školky a představil se Dixieland, tj. žáci ze 
ZUŠ z Chotěboře. 

Byl to příjemně strávený den, jehož hlavní my-
šlenka byla v  setkání a  rozvíjení přátelských 
vztahů, a tak není divu, že se termín návratu 
domů odsouval…

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Jak vidno z fotografi e, na výletě na Vysočinu 
bylo veselo! Senioři si zájezd užili.
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Čarodějnice na popel.  Letos vzplála pod rozhlednou Slunečná
Změna je život! Tak proč třeba nevyměnit lou-
ku u rybníka za turistický areál Nad Zahrada-
mi s  rozhlednou Slunečná? Ano, přesně tam 
letos premiérově vzplála o posledním dubno-
vém dnu roku 2023 hranice, na které byla upá-
lena čarodějnice. 

Slet čarodějnic s  tradičním táborákem 
a  spoustou zábavy a  her pro děti uspořádali 
provozovatelé areálu s  velkopavlovickou roz-

hlednou Slunečná, tedy Rodinné vinařství 
Suský a Rodinné vinařství Helena za vydatné 
pomoci přátel, kamarádů a známých, nezištně 
ochotných přidat ruku k  dílu. Odměnou jim 
byly radost a smích dětí, dobrá nálada a spo-
kojenost dospělého doprovodu.

Kromě bohatého programu, jehož hřebem 
bylo samozřejmě upálení čarodějnice, při-
pravili organizátoři pro své hosty vynikající 
občerstvení. Každý si mohl vybrat, na co měl 
právě chuť. Nechyběly sladkosti, ale ani po-
choutky z grilu, do křupava opečené špekáčky 
a jak jinak, když jsme na jihu Moravy, ve Vel-
kých Pavlovicích a  pod Slunečnou s  kioskem 
provozovaným místními vinaři, o  víno všech 
možných odrůd nebyla nouze. Kdo raději piv-
ko, limonádku nebo kávičku, nepřišel zkrát-
ka. Takže..., co dodat? Značka "ideál"!

Všem, kteří s organizací akce jakkoliv pomoh-
li, patří velký dík a těm, kteří letošní Slet čaro-
dějnic podpořili svou účastí, jakbysmet! 

Za rok opět "na sletěnou"! Vivat čarodějnice!

Karolína Bártová

Pálení čarodějnic u naší rozhledny bylo pří-
ležitostí k setkávání a samozřejmě možností 
užít si skvělé jarní odpoledne s celou rodi-
nou. 

Čarodějnice neměla pod Slunečnou šanci, 
spolu s hranicí shořela na popel. 

Z FARNOSTI

O LETOŠNÍCH VELIKONOCÍCH SEHRÁLY
VELKOPAVLOVICKÉ DĚTI PAŠIJOVÉ HRY PODLE JANA
O Květné neděli, dne 9. dubna 2023, se od 
čtvrté hodiny odpolední začaly odehrávat na 
farní zahradě ve Velkých Pavlovicích Pašijové 
hry dle Jana.

Představení si připravily velkopavlovické děti 
pod vedením Hanky Bálkové, která si vzala 
jako předlohu Pašije podle Jana (čítanku – li-
turgický překlad), které vytvořilo Katechetic-
ké středisko AP 2021. Na základě této čítanky 
sepsala scénář, tedy „kde, kdo a  co“ se bude 
hrát. 

Následně jsme se pravidelně setkávali každou 
neděli odpoledne a pilně trénovali. Jelikož he-
recké ztvárnění naší hry bylo velice náročné 
a  herecké obsazení nebylo tak početné jako 
bychom potřebovali, mohli jste nás vidět hned 
v  několika rolích. Proto při nácviku vznikaly 
komické situace, kdy jsme v průběhu děje na-
hrazovali jeden druhého.

Do role vypravěče se vpravila sama scénáris-
tka Hanka Bálková. Ježíše si zahrál Jaroslav 
Kašpárek. Piláta hrála Alžbětka Havlínová. 
Dalším hercem byla Anežka Julinková, která 
ztvárnila velekněze, Tomáše, lotra po levici 
a lid. Šárka Zavadilová se stala Jidášem, Niko-

démem, Marií Magdalskou a pak také i lidem. 
Esterka Zavadilová hrála Matku Marii, anděla 
a lid. Sofi nka Laurenčíková hrála Šimona Pet-
ra, lotra po pravici a  lid. Vojtěch Julinek hrál 
vojáka a  učedníka Jana. Mireček Šťavík hrál 
vojáka. Sára Laurenčíková hrála Josefa z Ari-
matie, Anděla a lid. A posledním hercem byla 

Anička Šťavíková, která hrála Marii Kleofášo-
vou a lid.

Sehráli jsme Ježíšovu cestu od Getsemanské 
zahrady, kde byl Ježíš zatčen, přes dům ve-
lekněze a vládní budovu, v níž se setkal Ježíš 
s Pilátem, až na Golgotu. Prošli jsme si jednot-
livá zastavení na Ježíšově cestě – jak se vydává 
těm, kdo ho přicházejí zatknout, jak je vyslý-
chán, odsouzen, ukřižován, pohřben a vzkří-
šen a jeho setkání s učedníky.

Návštěvníci ocenili účinkující děti bouřlivým 
potleskem a s radostí se pustili do ochutnává-
ní dobrot, které přinesl otec Marek.

Velké poděkování patří Haničce Bálkové za 
vedení dětí a  sepsání scénáře a  všem malým 
šikovným hercům. Také otci Markovi za or-
ganizační pomoc a  rodičům, kteří se podíleli 
na přípravách a oblékli děti do krásných kos-
týmů.

Sára a Sofi e Laurenčíkovy

Velikonoce roku 2023 – děti sehrály na far-
ním dvoře divadelní představení Pašijové 
dny podle Jana dle scénáře Hanky Bálkové.
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MÁJOVÉ SKLEPY KROMĚ VÍNA NABÍDLY I SPOUSTU ZÁBAVY

Z VINNÉHO SKLÍPKU

UŽ PATNÁCTÁ NOC KOSTELŮ, LETOS VE ZNAMENÍ VITRÁŽÍ
V pátek 2. června 2023 proběhla v  České re-
publice již patnáctá Noc kostelů, do které 
se zapojilo přes 1.800 kostelů a  modliteben 
všech křesťanských vyznání. Stalo se již tra-
dicí, že i  kostel Nanebevzetí Panny Marie ve 
Velkých Pavlovicích vítá návštěvníky, kterých 
i letos bylo více než sto. 

Program začal v  17 hodin prezentací PhDr. 
Karla Rechlíka, brněnského výtvarníka, který 
je tvůrcem návrhů vitrážových oken, která se 
budou v letošním roce měnit v průčelí a na věži 
našeho kostela. Představil svou dosavadní 
tvorbu. Vysvětlil symboliku současné sakrál-
ní architektury a potřebu spojení historického 
kostela s  novým pojetím výtvarného umění 
v  souladu se stávajícími prvky. Odráží se od 
stávajících pískovcových soch umístěných 
před vstupem kostela. Sochu Piety doplní 
v průčelí kostela okna s výjevy z života Panny 
Marie: Andělské zvěstování, navštívení Panny 
Marie a Boží narození.

V  18 hodin byla slavena mše svatá, kterou 
doprovodily svými písněmi děti s  maminka-
mi pod vedením pana učitele Jana Míchala. 
Následoval hudební příběh Klíče do nebe 
v podání křesťanské kapely Laudate ve složení 
H. Sztulová, M. Grégrová, T. Bílková, M. Va-
loušková a  M. Bílek. Strastiplné hledání dětí 
kousku nebe plné různých nástrah po získání 
různých ctností vyústilo ke zjištění, že pokud 

se budeme chovat přátelsky, pokorně a  s  čis-
tým srdcem, nalezneme nebe všude kolem nás 
na Zemi.

Po celou dobu otevřeného kostela byla mož-
nost navštívit malé farní muzeum a zhlédnout 
vystavené exponáty nebo vystoupat do věže 
kostela a obdivovat velikost zvonů. Pro všech-
ny návštěvníky bylo připraveno občerstvení 
v podobě báječné kávy a sladkých buchet a pe-
čiva.

Dále bylo připraveno pro děti plnění úkolů. 

Jedním z bodů programu letošní Noci kos-
telů byla prezentace PhDr. Karla Rechlíka, 
který přítomným poutavě povyprávěl o vit-
rážích a vitrážových oknech. 

S láskou a otevřeným srdcem na víno! Tyto dámy nenechaly nic náhodě, o jejich vztahu k vínu 
jednoznačně vypovídá tvar slunečních brýlí. 

Noc kostelů je každoročně také oslavou hud-
by, zpěvu a písní. Je už tradicí, že se muzicí-
rování ujmou děti a mládež. Byli jste úžasní! 
Děkujeme za nezapomenutelný zážitek.

Vše bylo ve znamení oken. Každé dítě mohlo 
vytvořit na perníčky svůj vlastní návrh vitrá-
že. Vymalovávaly různé mariánské obrázky. 
Na pracovním listě rozeznávaly tvary různých 
oken podle architektonických slohů a  vyhle-
dávaly okna použitá na našem kostele.

Zbytek noci patřil opět dětem. Letos netradič-
ně zůstalo v kostele živo i po skončení ofi ciální 
části programu. Děti společně s Hankou Bál-
kovou strávily v kostele cenou noc. Nebylo to 
v modlitbách, ale při společném přenocování.

Stanislava Bílková

Dvacet jedna vinařství ze spolku Víno z  Vel-
kých Pavlovic již tradičně na první májovou 
sobotu otevřelo své sklepy a  prostory pro 
všechny návštěvníky našeho kraje. Pro leto-
šek jsme se rozhodli dát sklepům novou přida-
nou hodnotu v  podobě dopoledního progra-
mu před radnicí.

Všem návštěvníkům i  občanům zahrála cim-
bálová muzika Vinica, zatancovali tanečníci 
z Hanáckoslováckého krúžku a zazpívaly Da-
rebný ženy. Pomyslným vyvrcholením byla 
komentovaná degustace od enologa roku 
a také snad směle můžeme říct, našeho vinaře, 
Ing. Kamila Prokeše, Ph.D.. 

Kamil všechny ve dvou blocích seznámil se 
šlechtěním a charakterem odrůd Aurelius, Pá-
lava, André a Agni, kteréžto lze považovat za 
velkopavlovické, jelikož jejich rodný list nese 
stopu našeho města. Samozřejmostí bylo, že 
účastníci akce také dostali zavdat vybraných 
vín našich vinařů z těchto odrůd. 
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Letošních Májových otevřených sklepů se 
premiérově zúčastnilo také vinařství Kamila 
Prokeše. Nabídlo mimořádně skvělá vína, 
přidanou hodnotou byla milá a sympatická 
obsluha zajištěná celou rodinou.

První pohárek na cestu, víno teklo proudem 
už při zahájené Májových otevřených sklepů 
před radnicí.

V odborné komisi bodování vín soutěže 
Modrohorská pecka 2023 rozhodně nemohl 
chybět Bc. Jaroslav Suský, vinař z Velkých 
Pavlovic.

Letošní zvláštností byla i  možnost vybrat si 
z až deseti druhů různobarevných taštiček na 
skleničku, takže průvody vinařských nadšen-
ců po našem městě opravdu hrály všemi bar-
vami, stejně jako příroda v máji. A aby toho ne-
bylo málo, tak se zájemci o dobrou věc mohli 
opět po letech nechat zapsat do registru dárců 
kostní dřeně v  rámci projektu Vinaři jdou na 
dřen.

Po jedenácté hodině se většina žíznivců již 
rozprchla všemi směry do zúčastněných vi-
nařství. Letošní nabídka byla rozšířena o dva 
nové členy, a to právě o vinařství Kamila Pro-
keše na Hlavní ulici a Vinařství Špacír nachá-
zejícího se pod Floriánkem. Vinaři si pro ná-
vštěvníky připravili přes 200 různých vzorků 
vína bílého, červeného, perlivého, šumivého, 
ale i  oranžového nebo třeba meruňkového 
a nechyběl ani mošt z Frankovky a Veltlínu. 

Vinium, a. s. taktéž pro zvědavce otevřelo vý-
robní prostory a uspořádalo hned dvě exkur-
ze. Nikdo nemusel mít strach o  prázdný ža-
ludek, protože nabídka přímo ve vinařstvích 
byla opravdu široká a k tomu u některých vy-
hrávala nejen cimbálka, ale i bigbeatová kape-

la nebo harmonikářka. V  ulicích bylo možné 
potkat také mnoho krojovaných muzikantů, 
tanečníků a  zpěváků, ať už z  místního krúž-
ku nebo mužácký sbor až z  Hovoran, který 
postupně navštívil všechna vinařství. Neboť 
toho bylo za celý den dost, sklepy se uzavřely 
ještě před západem slunce.

Věříme, že zvýšená návštěvnost a  zájem 
o naše vína, je potvrzením správného směru, 
kterým se naši vinaři a jejich produkty ubírají. 
Všem spokojeným milovníkům vína děkuje-
me za účast a klidný průběh akce a těšíme se 
zase za rok, nebo již na podzim, na Martina, 
na shledání u plného pohárku velkopavlovic-
kého vína!

Lukáš Doležal, tajemník spolku vinařů 
Víno z Velkých Pavlovic, z. s.

MODROHORSKÁ PECKA 2023 MÁ SVÉHO ŠAMPIONA
Šampionem 8. ročníku soutěže vín Modro-
horská pecka 2023 (dříve známé pod názvem 
30 vín Modrých Hor) se stalo červené víno 
Cuvée Opacus ročníku 2018 z  Vinařství Vít 
Sedláček Vrbice. Cenu za nejlepší kolekci vín 
si odnáší Vinařství Lacina z Velkých Pavlovic. 
Blahopřejeme!

Hodnocení 8. ročníku soutěže vín Modrohor-
ská pecka 2023 proběhlo v pondělí 24. dubna 
2023 v  prostorách Ekocentra Trkmanka ve 
Velkých Pavlovicích. Šest komisí složených 
z  třiceti erudovaných degustátorů vybíralo 
z  260 přihlášených vín to nejlepší, a  zároveň 
hledalo TOP 30 vín dle přísného klíče statu-
tu soutěže z  mikroregionu Modré Hory. Tato 
velice oblíbená, ryze modrohorská, terroir 
soutěž vín slaví letos rekordní hattrick, a to již 
potřetí v řadě v počtu přihlášených vín.

Soutěž je otevřena pro vína vyrobená z hroz-
nů révy vinné mající původ v katastru Svazku 
obcí Modrých Hor (Bořetice, Kobylí, Němčič-
ky, Velké Pavlovice a  Vrbice), stejně tak i  vý-
robce musí mít sídlo či provozovnu v  tomto 
mikroregionu.

Šampion a  další oceněná vína dle přísné-
ho klíče aktuálního statutu Soutěže vín 
Modrohorská pecka (30 vín Modrých Hor) 
pro rok 2023...

Šampion 
Červené víno Cuvée Opacus ročníku 2018 
z Vinařství Vít Sedláček Vrbice 

Nejlepší kolekce vín
Vinařství Lacina z Velkých Pavlovic 

TOP 30 vín Modrých Hor pro rok 2023

VELKÉ PAVLOVICE
Chardonnay – mzv – 2022
Vinařství Lacina 
Frankovka Gran Reserva – mzv – 2016
Vinařství Lacina 
Tramín červený – VOC vinice Velké Pavlovice 
– 2021
Rodinné vinařství Suský 

Sauvignon – mzv – 2022
Vinařství Buchtovi 
Frankovka – VOC Modré hory – 2019 
Arte vini Velké Pavlovice spol. s r.o. 
André – mzv – 2021
Vinařství Baraque  

NĚMČIČKY
Rosé Trkmanska (Fr) – VOC Modré hory – 
2022 
Víno J.Stávek 
Rosé Tercie (Cuv) – kabinetní víno – 2022
Víno J.Stávek 
Chardonnay – mzv – 2022
Vinařství ZD Němčičky 
Rulandské bílé – mzv – 2022
Vinařství ZD Němčičky 
Pálava – pozdní sběr – 2021
Vinařství Pavel & Radim Stávkovi s.r.o. 
Modrý Portugal – VOC Modré hory – 2019
Vinařství Pavel & Radim Stávkovi s.r.o. 

BOŘETICE
Tramín červený – výběr z hroznů – 2021
Rodinné vinařství Jedlička, Bořetice a.s.  
Rulandské modré – výběr z bobulí – 2018
Rodinné vinařství Jedlička, Bořetice a.s
Sauvignon – pozdní sběr – 2021
Vinařství Miroslav Habřina 
Cabernet Sauvignon – pozdní sběr – 2019
 Vinařství Miroslav 
Pálava – mzv – 2021
Vinařství Hempl 
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Radost ze zasloužené výhry nezná mezí! 
Plaketa ze soutěže Modrohorská pecka 
je navýsost příjemným završením díla 
vinařova.

Nejen víno, ale i slunce nad hlavou a příslib 
skvělé autentické jihomoravské atmosféry 
vytáhly po zimě zlenivělé cykloturisty do 
brdů našich Modrých Hor.

Rulandské modré – mzv – 2020
Vinařství Hempl 

VRBICE
Cuvée Opacus (čv) – jvz – 2018
Vinařství Vít Sedláček 
Dornfelder – pozdní sběr – 2019
Vinařství Vít Sedláček 
Rosé Frankovka – VOC Modré hory – 2022
MITOMA Vrbice s.r.o.  
Sauvignon – mzv – 2022
Víno Herzán 
Grand Kukle (VZ) – pozdní sběr – 2019

Vinařství Horák 
Ryzlink vlašský – pozdní sběr – 2022
Vinařství Horák 

KOBYLÍ
Svatovavřinecké – pozdní sběr – 2009
PATRIA Kobylí, a.s. 
Sylvánské zelené – pozdní sběr – 2022
PATRIA Kobylí, a.s. 
Tramín červený – pozdní sběr – 2022
PATRIA Kobylí, a.s. 
Veltlínské zelené  – mzv – 2021
Vinařství Tomčala 

André – mzv – 2019
Vinařství Bukovský s.r.o. 
Dornfelder – mzv – 2019
Vinařství Bukovský s.r.o. 
Všechny Vás srdečně zveme na přehlídku 
soutěže, která se uskuteční v sobotu 9. září 
2023 od 14:00 hodin na nádvoří Ekocentra 
Trkmanka, od 15:00 hodin se můžete těšit 
i  na hudební doprovod v  podání cimbálové 
muziky Vinica z Velkých Pavlovic.

Lukáš Stávek, SO Modré Hory

MODROHORSKÁ PECKA OZÁŘENA MÁJOVÝM SLUNCEM
Sobota 20. května 2023 proběhla ve znamení 
májové pěší turistiky, cykloturistiky, gastro-
specialit a  skvělého vína v  Modrých Horách 
i okolí.

Hned ráno po deváté hodině z  Ekocentra 
Trkmanka ve Velkých Pavlovicích startova-
lo přes 700 registrovaných turistů jak pěšky 
(12  km), tak na kole (44 km) na předem vy-
tvořené trase s  názvem Krajem vína 2023 - 
Májové putování okolím Modrých Hor. Celá 
akce byla doprovázena krásným slunečným 
počasím. Na razítkovacích místech bylo pro 
všechny návštěvníky přichystáno krajové 
občerstvení a  ochutnávání výborného vína, 
účastníci sbírali razítka do májového pasu, 
který pak v cíli, odkud ráno startovali, mohli 
vložit do slosování o hodnotné ceny.

Pro všechny účastníky Májového putování, 
ale i  pro samostatné domácí i  přespolní mi-
lovníky vína, vinaře a  degustátory, byla na 
ekocentru od čtrnácté hodiny připravena pře-
hlídka soutěže vín Modrohorská pecka, dříve 
známá jako 30 vín Modrých Hor.

Nechyběla ani ochutnávka certifi kovaných 
vín od vinařů ze spolku VOC Modré hory, 
návštěvníci měli možnost ochutnat téměř 
300 těch nejlepších terroir modrohorských 
vín na jednom místě. Milou novinkou tohoto 
vinného doprovodného programu byla i účast 
unikátní soutěže vín Meditrina, hodnocena 
výhradně jen samými ženami, s dalšími téměř 
200 vzorky také skvělých vín.

Po patnácté hodině a třicáté minutě se předá-
vala ocenění soutěže vín Modrohorská pecka 
ve formě skleněné plakety třicítce nejlepším 
vínům mikroregionu - TOP30.

Absolutním šampionem soutěže vín se stalo 
červené víno z  obce Vrbice, a  to Cuvée Opa-
cus, ročník 2018 z Vinařství Vít Sedláček.

Velká gratulace všem oceněným vínům a po-
děkování všem vinařům, kteří se soutěže vín 
účastnili, je určitě na místě.

Krásnou skleněnou plaketu za nejlepší kolekci 
vín získalo Vinařství Lacina z Velkých Pavlo-
vic.

Která vína dostala ocenění TOP30? Odpověď 
naleznete v  příspěvku Modrohorská pecka 
2023 má svého šampiona zveřejněném na 
stránkách tohoto vydání Velkopavlovického 
zpravodaje.

Výbornou náladu dolaďovala opět úžasná 
Cimbálová muzika Vinica z Velkých Pavlovic. 
Celkový počet účastníků na této společné má-
jové akci atakoval tisícovku, což je po úspěš-
ném loňském roce opět rekordní návštěvnost.

Děkujeme všem domácím i  přespolním za 
návštěvu a srdečně Vás zveme na další letošní 
akci, a to Putování za burčákem po Modrých 
Horách, které se bude konat v sobotu 9. září. 
Moc děkujeme partnerům akce: Vinařský 
fond, Nadace Partnerství, VOC Modré hory, 
Meditrina, Ekocentrum Trkmanka, Město 
Velké Pavlovice i  ostatní modrohorské obce. 
Díky za skvělou spolupráci.

V  příštím roce na modrohorském májovém 
putování a koštování v sobotu 18. května 2024 
na viděnou. Bude to opět pecka! Těšíme se na 
příští setkání!

Lukáš Stávek, SO Modré Hory 
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JARNÍ NÁVŠTĚVA POLSKÝCH BLOGERŮ,
VLOGERŮ A NOVINÁŘŮ V MODRÝCH HORÁCH
Spektakulární zážitky v kulisách jižní Moravy 
vyplněné vínem, skvělým jídlem a  výbornou 
společností zažili polští blogeři, vlogeři a no-
vináři začátkem května i  v  u  nás v  Modrých 
Horách.

Pozvání spolku vinařů VOC Modré hory ve 
spolupráci s  Filipem Hlavinkou Grono tour 
přijali polští blogeři velmi vstřícně a  zajistili 
audiovizuální materiál, články na blozích, 
stejně jako content na sociálních médiích. To 
jsou hlavní marketingové nástroje, kterými 
tito novináři do Polska vysílají zprávy 
o malebné zemi vyplněné vinicemi a skvělými 
lidmi z  tohoto jihomoravského dvoudenního 
press tripu. Cílem modrohorců je oslovit 
polské milovníky vína a prorazit tak na velký 
polský trh, kde rok od roku stoupá poptávka 
po kvalitním moravském víně.

I. DEN NÁVŠTĚVY byl zahájen v Hustopečích
V  pátek 5. května 2023 v  dopoledních hodi-
nách po cestě z Brna na jihovýchod do Mod-
rých Hor neušlo polským blogerům první 
zastavení, kde se všichni určitě kochali krás-
nými pohledy na Pálavu, Hustopeče a  okolní 
vinorodou krajinu z  hustopečské rozhledny 
zasazené v proslulých mandloňových sadech. 
Ochutnali také skvělé produkty místní husto-
pečské Mandlárny přímo z rukou její majitel-
ky Kateřiny Kopové. 

... s 1. Vicemiss ČR Sarah na skok 
do Velkých Pavlovic
Nadšeni mandlovým přivítáním pokračovali 
ve své cestě na rozhlednu Slunečná do Velkých 
Pavlovic, kde byli všichni přivítání certifi ko-
vaným rosé vínem z  Frankovky v  apelačním 
systému VOC Modré hory. Vřelého přivítání 
a seznámení s mikroregionem Modré Hory se 
skvěle zhostila 1. Vicemiss ČR Sarah Horáko-
vá z  Velkých Pavlovic v  tandemu s  výbornou 
fotografkou a marketérkou Terezou Slámovou 
a Lukášem Stávkem, který byl i jejich modro-
horským průvodcem na intenzivní press tour 
po oba dva dny.

... Bořetice a nejen Republika Kraví Hora
Následovala cesta do Bořetic a  to konkrét-
ně do Rodinného vinařství Jedlička, kde si 
prohlédli historický vinný sklep a  ochutnali 
nejen skvělé víno, ale i vyhlášenou škvarkov-
ku s  bořeckým chlebem. Vynikající obědové 
menu, předem připravené pro tuto skupinu 
s  úžasem kvitovali v  restauraci hotelu Kraví 
hora, krémová chřestová polévka s křepelčím 
vejcem uchvátila návštěvu hned na začátku, 
jako předkrm před výběrem z  hlavních cho-
dů. Na jídelním lístku byly takové delikatesy 
jako vepřová panenka sous-vide s  brambo-
rovo-mrkvovým pyré nebo kuřecí supreme 
s  tagliatelli, sušenými rajčátky, šalotkou 
a parmezánem, favoritem však bylo jarní rizo-
to s  chřestem, hráškem, listovým špenátem, 

parmezánem a  petrželkovým olejem. Třeš-
ničkou na dortu se stalo předávání cestovních 
pasů v sídle vlády Republiky Kraví hora přímo 
z rukou aktuálního pana prezidenta Jaroslava 
Procházky, tak aby měli polští novináři dveře 
do bořeckých vinných sklepů vždy otevřené 
a  mohli si užívat pohostinnosti místních vi-
nařů.

... Kobylí a nejen muzeum 
s proslulými tetičkami
Modrohorská tour pokračovala do Kobylí, pří-
mo do Muzea obce Kobylí, kde kobylské tetič-
ky připravily skvělé tradiční trdelníčky a sies-
tovou kávu, přítomní novináři byli překvapeni 
množstvím a  krásou historických předmětů, 
krojů a  celkovou vybaveností a  prostorností 
národopisného muzea. Stezka nad vinohrady, 
unikátní bezbariérová rozhledna na Kobylím 
vrchu - mezi místními nazývána Homole, pro-
vokovala svými výhledy a  architektonickým 
pojetím nejednoho polského blogera a  vynu-
tila si své zvěčnění prostřednictvím dronů ur-
čených k fotografování a natáčení videorepor-
táží. U  rozhledny zabavil svým vyprávěním 
a osvěžil všechny návštěvníky víny z vlastního 
vinařství Tonda Bukovský, známý vynikající 
houslista a samozřejmě také skvělý vinař z Vi-
nařství Bukovský.

... Vrbice nejen s unikátními 
vinnými sklípky na Stráži
Nelze nenavštívit modrohorský klenot, tudíž 
je nasnadě, že dalším cílem byla obec Vrbice. 
Prohlídku tří vrbeckých TOP vinařství za-
hájili účastníci zájezdu ve Vinařství Horák, 
kde si hned po přivítání a přiťuknutí skvělým 
veltlínem pod značkou Grand Kukle prošli 
celou moderní výrobu, skladovací prostory 
a vinné sklepy. Po celou dobu prohlídky dbal 
Lukáš Horák o pravidelný pitný režim, ve skle-

ničkách se neustále střídala vína všech barev, 
vynikajících vůní a chutí.

S  nadšením se pokračovalo dále směrem ke 
kostelu do unikátní sklepní lokality Stráž, kde 
jsou v sedmi podlažích a ve stejném architek-
tonickém duchu zasazeny na dvě stovky vin-
ných sklepů. Uvítání skupiny v  této sklepní 
lokalitě se zhostil ryze naturální vinař Jakub 
Zborovský z  Vinařství Syfany. Svým výbor-
ným sektem, oranžádou a  pét-nat vínem na-
dchnul nejednoho přítomného. Novináři se 
nechali unášet čarovnými pohledy, vínem ve 
skleničce a Kubovým zážitkovým vyprávěním 
při procházce mezi sklepy až k  památníku 
obětem II. světové války, k tzv. Mohyle míru. 

Posledního vrbeckého zastavení se ochotně 
zhostila manželka Vítka - Mirka Sedláčko-
vá z  Vinařství Vít Sedláček. Polská návštěva 
se posilnila vynikající tradiční svačinkou 
a ochutnala skvostná vína, především medai-
lová červená, která Vítek umí vyrobit přímo 
královsky, přítomným neunikla ani prohlíd-
ka starobylého vinného sklepa z  dob habán-
ských.

... Němčičky a  nejen nekonečná degustace 
v místních sklípcích
V  podvečerních hodinách naše cestovatele 
již netrpělivě vyhlížel vinař Jan Stávek z Víno 
J. Stávek v  Němčičkách u  Větřáka, kde měl 
u kapličky sv. Antonína Paduánského připra-
veny nejen úžasné výhledy na modrohorskou 
krajinu a  širý kraj, ale i  svá skvostná vína 
z  Němčiček. Po ryze němčičském přivítání 
u panoramatických výhledů se po modrohor-
ské stezce všichni vydali do vinařství Jana 
Stávka, kde na ně čekala nejen fenomenální 
Frankovka, ale i další lahůdky. Nechyběla ani 
návštěva ležáckého historického desátkového 
sklepa, kde doslova všem přítomným spadla 

Polští hosté byli Modrými Horami doslova okouzleni. Podaří-li se jejich osvěta, můžeme se 
brzy těšit na příliv polských turistů. Oprašte angličtinu, běžně a až nečekaně kvalitně komuni-
kují právě tímto světovým jazykem.
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brada z těchto prostor, třešničkou při návštěvě 
tohoto vinařství byla ochutnávka likérových 
vín. 

Závěrečné páteční zastavení čekalo návštěv-
níky modrohorské press tour ve Vinařství 
Pavel & Radim Stávkovi jako stvořeném pro 
vinařskou turistiku, kde si všichni vychutna-
li vynikající svěží bílá a  ovocná červená vína 
tohoto vinařství, ochutnávkou a  vyprávěním 
o  vinařství a  Němčičkách provázel spoluma-
jitel vinařství Radim Stávek. Poté se účastní-
ci delegace vydali pěší procházkou na noční 
altánové grilování u  krásného němčičského 
penzionu Ve vinohradě, kde spokojeně po ce-
lém náročném cestovatelském dnu složili svo-
je hlavy, aby načerpali síly na den následující.

II. DEN NÁVŠTĚVY patřil výhradně 
městu Velké Pavlovice
Celá sobota 6. května 2023 byla na této dvou-
denní tour věnována výhradně městu Velké 
Pavlovice. Hned v  půl desáté dopoledne uví-
tali naše cestovatele z  Polska manželé Lenka 

a František Machovští z Vinařství Baraque ve 
své vinné galerii, kde zrovna probíhalo nejen 
představení nového ročníku vín pro širokou 
veřejnost s  názvem Baraque dokořán, ale 
i kulturní program s možností nahlédnutí do 
archívu. Přítomní byli svědky svěcení mla-
dých vín včetně prostor vinné galerie knězem 
Tomášem Cahou, což dodalo tomuto sobot-
nímu putovnímu startu na vážnosti a důstoj-
nosti.

Poté se celá skupina odebrala svým mikro-
busem před městkou radnici, kde zrovna 
probíhalo zahájení tradiční a  všemi oblíbené 
jarní vinařské akce Májové otevřené sklepy. 
Po zhlédnutí folklorního vystoupení Hanác-
koslováckého krúžku v doprovodu cimbálové 
muziky Vinica z  Velkých Pavlovic se setkali 
u stánku projektu Vinaři jdou na dřeň s před-
sedou spolku vinařů Víno z Velkých Pavlovic 
Pavlem Lacinou, který je majitelem Vinařství 
Lacina. Pavel všechny mile přivítal, seznámil 
přítomné s  dárcovským projektem a  pozval 
polské novináře do všech místních vinných 

sklepů. Naše návštěva si tak užila plnými 
doušky sobotní odpoledne a  zažila tak ryzí 
zážitkovou vinařskou turistiku obklopenou 
spoustou pohodových vínomilných návštěv-
níků Velkých Pavlovic. 

Po páté hodině odpolední se celá skupinka, 
obohacena o  nespočet zážitků a  okouzlena 
víny, odebrala z  Modrých Hor na severozá-
pad, kde ji čekala relaxace ve známém well-
ness hotelu u brněnského príglu.

Poděkování na závěrem, úplně všem...

Děkujeme tímto všem organizátorům, vina-
řům, restauratérům, muzejníkům, ubytovate-
lům, moderátorům a fotografům, kteří zvládli 
určitě na jedničku komunikaci s polskými no-
vináři nejen v angličtině, ale i polštině a mora-
vštině. Věříme, že pohostinnost a skvělá vína 
našeho kraje osloví nejednoho polského ná-
vštěvníka a  otevře nám vinné brány na jejich 
trh.

Lukáš Stávek, Spolek obcí Modré Hory

Meditrina zná svého šampiona 6. ročníku

Více než pětistovka vzorků vín soutěže
FESTWINE 2023 hodnocena na velkopavlovickém ekocentru

Soutěž vín, která jsou hodnocena ryze dám-
skou odbornou komisí má za sebou již svůj 
6.  ročník. Po tříleté covidové odmlce se spo-
lečně pod jednou střechou opět sešly milovni-
ce vína, enoložky, sommeliérky a vinařky, aby 
společně vybraly nového šampiona vín. Tím 
se letos stal Ryzlink rýnský 2015 z  vinařství 
Marcus.

Soutěž Meditrina, která nese název podle 
římské bohyně zdraví a vína se snaží spojovat 
ženy v oboru, který je stále vnímán především 
jako mužský. Stejně tak jako v  předchozích 
ročnících tvořilo hodnotící komisi 25 odbor-
ných degustátorek, které společně ohodnoti-
ly přibližně dvě stovky vín z České republiky, 
Rakouska i  Francie. „Letos jsme poprvé do 
hodnocení zařadily i  stále více populární ka-
tegorii naturálních vín, která zatím bohužel 
v podobných vinařských soutěžích nedostáva-
jí svou šanci zazářit. Máme radost, že se nám 
od vinařů i  do této kategorie přihlásilo hned 
několik skvělých vzorků, ze kterého naše de-
gustátorky jednoznačně vybraly za svého vítě-
ze Palašáka z vinařství Syfany.“, říká garantka 
soutěže, Natálie Bordácsová.

Součástí soutěže Meditrina je také hodnoce-
ní nejlepšího vína od ženy enoložky, kterou 
se letos stala Eliška Becková z  Vinařství No. 
44. Právě tato vinařka zvítězila se svými víny 
hned ve dvou kategoriích. Konkrétně v  kate-
gorii Suchá bílá vína zvítězil Ryzlink vlašský 
2021 a  v  kategorii Tichá vína sladká zvítězil 
Tramín červený 2021 ve výběru z cibéb.

V kategorii růžových vín se vítězem stalo Ru-

Meditrina je soutěž vín, kde vzorky hodnotí výhradně ženy, což dokládá kompletní sestava 
degustátorek letošního ročníku. Muže byste zde hledali naprosto zbytečně.

landské modré – rosé z Vinařství U Kapličky 
a  nejlépe hodnoceným červeným vínem sou-
těže pak Dornfelder 2021 výběr z  hroznů od 
Štěpána Maňáka.

Kompletní výsledky ke stažení soutěže ME-
DITRINA 2023 - 6. ročník naleznete na webu 
www.vinazmoravyvinazcech.cz .

Zdroj: www.vinazmoravyvinazcech.cz 

Šampionem devatenáctého ročníku meziná-
rodní soutěže vín Festwine 2023 se stal Tra-
mín červený výběr z hroznů 2021 z Vinařství 
Vajbar.

Na již 19. ročník mezinárodní soutěže vín 
Festwine 2023 vinaři přihlásili 519 vzorků 
vína. Hodnocení vín odbornou porotou pro-

běhlo 10. a 11. května v Ekocentru Trkmanka 
ve Velkých Pavlovicích. Pořadatelem soutěže 
je Vinná galerie v Brně.

Osmadvacítka špičkových českých degustá-
torů letos udělila vínům v  mezinárodní sou-
těži Festwine celkem 28 velkých zlatých me-
dailí. Kromě moravských a  českých vín byla 

v  soutěži zastoupena také vína z  Rakouska, 
Bulharska, Izraele, Chile a Argentiny. Nejvíce 
byla zastoupena bílá vína v  kategorii 4 až 12 
gramů zbytkového cukru.

O  druhé a  třetí místo se dělí Ryzlink rýnský 
výběr z hroznů 2021 ze Salay Winery a Fran-
kovka zemské víno 2021 Lubomíra Zborov-
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SPOLKY A KONÍČKY

Večer s cimbálem vyšel na jedničku

Jarní šlapka je velmi příjemná událost, které se účastní celé rodiny. Rok od roku je nás víc 
a víc. Letos jsme otevřeli turistickou sezónu už počtrnácté. 

Po loňském úspěchu premiérového projektu 
Vinné léto s  cimbálem jsme se ve Vinařství 
Buchtovi rozhodli i  letos pokračovat v  za-
jetých kolejích. Máme za sebou první večer 
s cimbálem. Počasí vyšlo na jedničku, o skvělý 
hudební i  taneční zážitek se postarala cim-
bálová muzika Dúbrava, výborná vína tekla 
proudem a gril neměl šanci vychladnout. Vě-
říme, že si naši milí hosté návštěvu u nás užili.  

V rámci dalších večerů se mohou naši fanouš-
ci těšit opět na cimbálovou muziku, kterou se 
snažíme v rámci možností jejich protagonistů 
obměňovat. Vždy si my pořadatelé a  vinaři 
v  jedné osobě připravujeme s  pečlivostí sobě 

vlastní pro uspokojení chuťových pohárků 
Vás, našich hostů a příznivců, vytříbený vinný 
lístek, samozřejmostí je bohatá nabídka chut-
ného občerstvení. 

Na Vaši návštěvu se těší tým Vinařství 
Buchtovi! Letos se můžeme nad pohárkem 
vína setkat už 30. června, dále 14. července, 
28.  července, 11. srpna, 25. srpna, 8. září 
a naposled 10. listopadu. Aktuální informace 
najdete na našem facebooku pod adresou 
www.facebook.com/vinobuchtovi.

Lenka Buchtová, Vinařství Buchtovi

ského z Velkých Pavlovic. Cenu za nejlepší ko-
lekci vín získalo Vinařství Volařík z Mikulova.

VÍTĚZOVÉ KATEGORIÍ
• Nejvýše hodnocené bílé moravské víno do 

4  g zbytk. cukru: Ryzlink rýnský výběr 
z hroznů 2021, Salay Winery

• Nejvýše hodnocené bílé moravské víno 
4–12 g zbytk. cukru: Ryzlink vlašský výběr 
z hroznů 2021, Sonberk a.s.

• Nejvýše hodnocené růžové moravské víno: 
Cabernet Sauvignon – rosé pozdní sběr 
2022, Vinařství Kachyňa s.r.o.

• Nejvýše hodnocené červené moravské víno: 
Stará hora Cabernet Sauvignon barrique 
výběr z hroznů 2020, Vinařství Dvořáček 
LTM, s.r.o.

• Nejvýše hodnocené víno organické: Tramín 
červený oranžové moravské zemské víno 
2021, Vinařství Mezi Horami Velké Pav-
lovice

• Nejvýše hodnocené víno speciální: Fran-

kovka slámové víno 2015, Vinné sklepy 
Lechovice, spol. s r.o.

• Nejvýše hodnocené víno zahraniční: BIO 
Grüner Veltliner Exklusiv Qualitätswein 
2022, Weingut Neustifter

•  Nejvýše hodnocené víno z  Čech: Dunaj 

české zemské víno 2018, Vinařství Žáček 
Kutná Hora

Více informací naleznete na 
* WWW.FESTWINE.CZ

Zdroj: www.vinazmoravyvinazcech.cz, 
Tomáš Vican

Odborná porota soutěže vín FESTWINE 2023 degustovala a hodnotila vinné vzorky 
na velkopavlovickém ekocentru.

Velmi nás těší, že vinařské akce pořádané 
v  našem městě nenavštěvují pouze turis-
té a  přespolní, ale že si najdou čas a  cestu 
i domorodci!

JARNÍ ŠLAPKA ANEB OTEVÍRÁNÍ TURISTICKÝCH CEST
Kdo měl možnost v  sobotu 22. dubna 2023 
vidět mezi vinohrady dlouhý a  barevný prů-
vod, mohl si říct, že se něco děje… Nebyl by to 
komentář úplně mylný, protože v tento krásný 
slunný den se opravdu něco dělo – podařilo se 
pomyslně otevřít turistické cesty, a bylo mož-
né říct si, že sezóna výšlapů a cestování mezi 
vinohrady začala.

Nejdříve se hojná skupina turistů sešla u vla-
kové zastávky, na obvyklém místě, kde před-
seda Okrašlovacího spolku, Ing. Pavel Pro-
cházka, pronesl úvodní řeč, ve které všechny 
přítomné přivítal, ale zmínil i to, co zaznělo již 
při předchozích ročnících – ať je hlavně u vý-
šlapu pohoda. Jednalo se již o 14. ročník této 
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příjemné akce, jejíž kouzlo se nese ve společné 
procházce po určené trase, která se vždy pro-
měňuje a pečlivě se vybírá.

Organizátorský tým spolku neponechal nic 
náhodě a na vše se připravil – během cesty se 
dbalo na správný přísun tekutin i občerstvení. 
Je nutné říci, že počasí nám tyto přípravy ještě 
doladilo. Za intenzity slunných paprsků jsme 
dorazili k rozhledně, kde zástupci z vinařství 
Helena a  vinařství Suský všechny přítomné 
pohostili. 

Další zastávkou pak bylo nové biocentrum 
Záblatská, kde přišla na řadu ochutnávka ar-

Jarní šlapka a rok 2023 si připsaly na své 
konto jednu velkou premiéru – návštěvu 
nového biocentra Záblatská.

Nejen s hlavou v oblacích 
aneb Opět po roce Den dětí nejen s letadly
Sobota 3. června 2023 patřila ve Velkých 
Pavlovicích již tradičnímu Dni dětí na letišti. 
Počasí přálo a návštěvníků během dopoledne 
stále přibývalo.

Na letišti se slétla spousta letadel, vystaveny 
byly moderní traktory, rovněž osobní automo-
bily i  motocykly minulého století a  současná 

hasičská technika. Nechyběl ani skákací hrad, 
který zapůjčila fi rma Nordic internet.

Velký ohlas měla letadla Zlín Z  50, práško-
vací letadlo Z  37 Čmelák, replika japonské-
ho letounu „Zero“ a  vrtulník Robinson R22. 
Všechny děti obdržely hned u  vstupu drobné 
dárky a  zářily spokojeností. Každý měl také 

V sobotu 6. května 2023 začala mladým ha-
sičům sezóna požárních útoků. Hned první 
soutěž se odehrála v  zahraničí. Náš soutěžní 
tým vyrazil totiž do Voderad v okrese Trnava 
na Slovensku, kde pořádalo družební DHZ 
Voderady soutěž mladých hasičů.

Velkopavlovičtí mladí hasiči skončili ve 
velké konkurenci na pěkném šestém místě. 
Děkujeme ještě jednou kolegům z  Voderad 
za pozvání, skvěle zorganizovanou soutěž 
a pohostinnost.

Hned v  neděli 7. května 2023 se konala další 
soutěž, tentokrát už zase doma v Česku, a  to 
konkrétně ve Cvrčovicích u  Pohořelic. Naši 
mladí hasiči předvedli krásné výkony a s časy 
20,87 a 21,81 získali bronzové medaile za třetí 
místa, jak v kategorii mladších, tak v kategorii 
starších žáků.

Úvod sezóny se vydařil na jedničku a tak svítá 
naděje, že se tak bude dít i v následujících klá-
ních! Držme našim mladým hasičům palce!

Michal Procinger, 
SDH Velké Pavlovice – Mladí hasiči

První soutěžní víkend 
mladých hasičů
zakončený medailemi

chivních vín. Ve spojení s kouzelnou přírodou 
zde i  s  teplými paprsky, které se opíraly do 
zad, to byl opravdu mimořádný zážitek. 

Závěr akce se odehrál na rybářské baště, kde 
na nás již čekala cimbálová muzika Vinica. 
Muzikanti byli jako vždy skvělí a  nikomu se 
nechtělo domů. Odcházení tak bylo opětovně 
spjato s večerními „tmavými“ hodinami. 

Kdo se akce zúčastnil, jistě potvrdí, že jsme si 
to všichni užili.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Hasičská auta děti naprosto nadchla. 
Prozkoumaly je do detailu a vyzkoušely si, 
co se jen dalo. 

S nikdy nekončícím zápalem do hasičského 
sportu! Co na tom, že budeme slití od hlavy 
až k patě. Euforický zvuk cinkotu medailí 
za to stojí!

možnost zúčastnit se zážitkového letu v  leta-
dle Cessna C172. Celý den si užily nejen děti, 
ale i jejich rodiče.

Velký dík za spolupráci a  organizaci patří 
Leteckému klubu Nad krajem André z.s., 
městu Velké Pavlovice, místním hasičům, 
majitelům silniční techniky, fi rmám Nordic 

internet, Grontech – AGRO, Agrotec, 
Modrohorské humno a  v  neposlední řadě 
vinařům a učitelkám zdejší školy.

Za pořadatele a organizátory akce 
Den dětí nejen s letadly
Mgr. Dagmar Šmídová 

& Ing. Vratislav Nádeníček

Když Den dětí nejen s letadly, tak by byl 
hřích nevzlétnout, třeba se zkušeným 
pilotem Vratislavem Nádeníčkem. 

Součástí Dne dětí na letišti byla také výstava zemědělské a hasičské techniky, veteránů 
– automobilů i motocyklů. Za organizaci posíláme zasloužené poděkování paní učitelce 
Dagmar Šmídové, bez jejíhož nekonečného entusiasmu by nikdy nevznikla.
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JARO V KMENU VLKŮ
Jarní závod hlídek
Druhá polovina března byla zasvěcena spo-
lečné kmenové výrobě klobás, při které starší 
členové kmene vyráběli klobásy a mladí vařili 
gulášky. Děti do dvanácti let vařily samostat-
ně bramborový guláš v  jednom kotli. Jejich 
starší kamarádi v druhém klasický z vepřové-
ho masa. Nechybělo ani zpívání a  povídání. 
Povedly se jak klobásy, tak i oba gulášky mla-
dých Vlků.

A hned následující ráno jsme se setkali znovu. 
Bylo třeba nabrat sílu na začátku jara. V pěk-
ném jarním ránu, ozářeném ještě zubatým 
sluníčkem, na vlakové zastávce a  v  přilehlém 
parku. V osm hodin se sešli dospělí a vyrazi-
li na cestu. Rozmístili se podél trati závodu 
a připravili úkoly pro hlídky dětí. V devět ho-
din dorazila mládež. Rozdělila se do dvojčlen-
ných hlídek. Nejstarší s  nejmladším, druhý 
nejstarší s druhým nejmladším…. Hlídky pak 
startovaly po deseti minutách. Trasa závodu 
vedla na rozhlednu Slunečná, odtud po cyk-
lostezce na okraj Bořetic. Pokračovala až ke 
korytu Trkmanky a  kolem meandrů až k  Za-
hájce. Odtud už to do cíle nedaleko střelnice 
nebylo daleko. 

Dvoučlenné hlídky postupovaly společně, ale 
úkoly, které je cestou čekaly, plnil každý člen 
hlídky samostatně. Jednoduché to rozhodně 
nebylo. Poznávání divokých stromů rostou-
cích v okolí Velkých Pavlovic, poznávání sav-
ců z  okolí, vázání uzlů, určování mapových 
značek, hod na cíl, stavba stanu, zkouška po-
střehu, zkouška zraku a na závěr ještě rozdě-
lávání ohně. V cíli na všechny čekala odměna 
v podobě horkého čaje a masa na grilu.   

Jara Vlk Suský – Starý Vlk

Den země
Tradičnímu úklidu okolí našeho města před-
cházela na vlčí schůzce v Ekocentru Trkman-
ka přednáška o „malé ekologii“. Byla inspirací 
se spoustou námětů asi pro každého z nás. 

Radnice nám už poněkolikáté přidělila úsek 
od koňského ranče k  hale na Bojanovskách. 
I  když jsme se doslechli, že úsek před námi 
už někdo údajně uklidil, nasbírali jsme ještě 
jedenáct pytlů odpadků. Akci jsme zakončili 
tradičním opékáním špekáčků u  vinohradů 
členů kmene. 

Jara Vlk Suský – Starý Vlk

Vlčí výprava k Velkému 
sklenskému rybníku
O aprílovém víkendu ve dnech 21. až 24. dub-
na 2023 jsem si opět vyrazili na Vysočinu. 
Tentokrát do Skleného nad Oslavou, konkrét-
ně u Velkého sklenského rybníka. Zde jsme si 
od woodcraftského kmene Jezerní lidé prona-
jali starý lovecký srub Bobří hrad. 

Ten se nachází v lese na břehu rybníka a je bez 
elektriky. Voda se čerpá ze studny pumpou. 
Na záchod se chodí do kadibudky se srdíčkem 
na dveřích. Uvnitř zámečku se topí ve velkém 
krbu dřevem. Důmyslným krbovým komínem 
je teplo rozvedené po celé chatě. Prostě ro-
mantika mimo civilizaci jako za starých časů. 
Srub byl vybudován před více než sto lety jako 
lovecký zámeček. Bobří hrad sloužil před ro-
kem 1990 k  neveřejným setkávání woodcraf-
terů z  celého Československa. Od roku 1990 
pak sloužil jako základna obnovené Ligy lesní 
moudrosti. Konalo se zde mnoho význam-
ných setkání, zimních sněmů, školení náčelní-
ků kmenů, výcvik ohnivců, strážců wampumu 
i psích vojáků. I náš kmen v  tomto srubu ně-
kolikrát v minulosti tábořil. Dnes Bobří hrad 
patří kmenu Jezerní lidé.

V pátek po příjezdu jsme důkladně prošmejdi-
li celý dvoupodlažní zámeček o třinácti míst-
nostech. Říká se tomu seznámení. Následova-
lo ubytování a pak večeře. Následovala volná 
zábava s  deskovými hrami, kytarou, písnič-
kami a  plánováním další činnosti na víkend. 
Sobotní ráno bylo jako na každé výpravě. 
Budíček o  7 hodině. Ranní píseň, rozcvička, 
snídaně a vyrážíme na výpravu. Naším cílem 
byla 8 km vzdálená vesnice Bobrová. Cesta 
vede po lesních a  polních cestách krajinou 
plnou rybníků a  lesů. Na první velký rybník 
jsme narazili na okraji obce Radešín, jmenu-
je se Pivovarský rybník, pivovar zde skutečně 
byl od roku 1597. Dnes se zde nachází Balo-
nový hotel a v jeho prostorách, díky přestavbě 
v letech 2015 až 2016, vznikl nový pivovar.

Další cesta vede po silnici a  po polní cestě, 
dokud se před námi na obzoru neobjevila 
věž kostela v  Bobrové. Kostely zde mají dva, 
ale my míříme ke kostelu sv. Petra a  Pavla. 
Farnost v  Horní Bobrové spadala pod cister-
ciácký klášter ve Žďáru nad Sázavou, jehož 
tehdejším opatem byl Václav Vejmluva, který 
hojně využíval služeb Jana Blažeje Santini-
ho. Přestože ale nejsou dochovány žádné pí-

semné zprávy o  Santiniho vztahu ke stavbě 
v  Horní Bobrové, je pravděpodobné, že byl 
projekt na přestavbu zadán právě Santinimu. 
Máme štěstí a díky místnímu farníkovi, který 
se o kostel stará, se můžeme podívat dovnitř. 
Za to jsme přispěli do kasičky na provoz této 
památky.

Po naučné stezce kolem tehdy trochu rozvod-
něné říčky Bobrůvky jsme se vrátili zpět. Na 
břehu kvetly jarní rostliny např. blatouchy, ta-
volíny, sasanky, plicníky, hluchavky. Po chví-
li jsme spatřili Bílkův vodní mlýn. Jedná se 
o jeden z pěti mlýnů na Bobrůvce, jehož vznik 
sahá ještě do období středověku. Poblíž stojí 
památná borovice. Uvádí se, že jde o  nejmo-
hutnější borovici v okrese Žďár nad Sázavou. 
Při bližším ohledání lze snadno poznat, že se 
původně jednalo o tři samostatné stromy, vy-
sazené v  těsné blízkosti od sebe a  postupně 
srostlé v jeden kmen. Po příchodu na základ-
nu, tedy do chaty, se děti pustí do vaření pozd-
ního oběda. Rozhodly se pro vepřový guláš! 
Mladí Vlci vařili zcela samostatně, v rámci pří-
pravy na blížící se Gulášfest. Parádní guláš byl 
uvařen a  zmizel, než bys řekl švec! Povedl se 
na jedničku. Odpolední program jsme vyplnili 
hrami a díky pěknému slunnému počasí i kou-
páním v rybníku. Pravda, na dlouhé cachtání 
to ještě nebylo, ale užili jsme si! Abychom se 
ohřáli a  nasytili, opekli jsme si na ohni ještě 
špekáčky. Večer zase zněly písničky a kytara. 
Vše zakončila tradiční večerní píseň.

V neděli ráno bylo počasí opět skvělé a po ne-
zbytných procedurách zakončených snídaní 
jsme vyrazili na dopolední výlet na tábořiště 
Ligy lesní moudrosti, Malý Walden, kde dříve 
probíhaly ligové sněmy. Dnes tábořiště využí-
vá kmen Wallowa z Brna. Po návratu jsme po-
klidili chatu, sbalili a vyrazili k domovu. Tím 
končí další skvělá víkendovka na Vysočině 
v  místech, kde se vždy psaly významné kapi-
toly historie Ligy lesní moudrosti. 

Vladimír Vystrčil – Medvěd 
a Jara Vlk Suský – Starý Vlk

Co si Vlci navaří, to si také sní! Buďte si jisti, že tak dobrý gulášek jste jaktěživ nejedli. 
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Mladí hasiči rozšířili sbírku medailí o zlato a stříbro

Soutěžní sobota velkopavlovických hasičů. 
Poprvé v novodobé historii nastoupily i ženy!

Hasičský výlet 
do Ostravy

Víkend s daty 13. a 14. května 2023 se nesl pro 
velkopavlovické mladé hasiče opět ve znamení 
soutěží. Nejprve je v sobotu 13. května čekala 
domácí soutěž v  požárním útoku na hasič-
ském hřišti u rybárny.

Počasí nám moc nepřálo, ale alespoň nám 
nepršelo, a  tak se ve Velkých Pavlovicích 
mohlo předvést rekordních 27 týmů mladých 
hasičů, 16 mladších a  11 starších. Domácí 
hasiči skončili ve velké konkurenci na 7. místě 
v mladší kategorii a na 9. místě ve starší.

O den později, v neděli 14. května, byla v plánu 
soutěž v nedalekém Kobylí. Počasí se bohužel 
nevydařilo tak jako u  nás v  sobotu a  bohužel 
většinu soutěže propršelo. Proto se po spo-
lečné poradě dohodlo ukončení soutěže už po 
prvním kole. To hrálo do karet našim mladým 
hasičům, kteří po vydařených časech skonči-
li na krásném 2. místě v mladší kategorii a ve 
starší se dokonce povedlo vyhrát zlaté medaile 

Mladí hasiči z Velkých Pavlovic zápolí 
v požárním útoku na domácí půdě.

Soutěž v Kobylí chutnala sladce, 
velkopavlovický hasičský potěr si přivezl 
zlatý a stříbrný pohár. 

za 1. místo s časem 21,06 s.

Děkujeme hasičům z  Velkých Pavlovic za 
uspořádání krásné soutěže v  domácím pro-
středí a divákům a fanouškům za velkou pod-
poru. No a  našim mladým hasičům přejeme, 

ať se jim i nadále daří sbírat cenné kovy na sou-
těžích v požárním útoku.

Michal Procinger, 
SDH Velké Pavlovice – Mladí hasiči

V sobotu 20. května 2023 se krátce po šesté 
hodině ranní vydali naši hasiči na dlouhou 
cestu. Prvním cílem bylo Hornické muzeum 
v Landek parku v Ostravě.

Čekal na nás velký okruh, který nabízel pro-
hlídku expozice báňského záchranářství s ná-
sledným fáráním do dolů. V  obou případech 
nám byli přiděleni milí průvodci s  bohatými 
zkušenostmi z  praxe a  zajímavými historka-
mi. Po skončení prohlídky jsme si dali hodi-
nový rozchod v areálu Landek parku a každý 
z  nás se posilnil před pokračováním progra-
mu.

Následoval totiž přejezd do nedalekých Nošo-
vic a  prohlídka místního pivovaru Radegast. 
Prohlídka začala v  návštěvnickém centru 
zhlédnutím fi lmu a  poslechu o  historii pivo-
varu. Poté jsme se vydali cestou piva celým 
pivovarem. Od samotného vaření až po lahvo-
vání a nakládání do kamionů. Na závěr exkur-
ze nemohla chybět ochutnávka piva a  nákup 
suvenýrů. Ještě jsme se stihli vyfotit u vstupu 
a vydali jsme se na dlouhou cestu domů.

Naši mladí hasiči mají kuráže na rozdávání. Nebojí se ohně, vody a dokonce ani sfárání 
do dolu. Na snímku před branami pivovaru Radegast. 

Děkujeme pánům průvodcům za zprostřed-
kování krásných prohlídek a  panu řidiči, že 
nás v pořádku dovezl tam i zpět.

Jan Procinger, 
SDH Velké Pavlovice – Mladí hasiči

V sobotu ráno, dne 27. května 2023, bylo na 
hasičské zbrojnici ve Velkých Pavlovicích 
živo. Na soutěže se zde chystali mladí hasiči 
i  jejich starší kolegové z  kategorie dorostu, 
mužů a žen. Čtete správně! Po mnoha letech 
se našim hasičům podařilo poskládat ženské 
družstvo, ale nepředbíhejme.

Mladé hasiče vyrazilo do Novosedel 
reprezentovat družstvo mladších žáků. Soutěž 
se bohužel nevyvíjela podle jejich představ 
a s časem 25:68 se umístili na 6. místě.

Jejich starší kolegové vyjeli za hranice našeho 
okresu do Jezeřan-Maršovic na první kolo 

Břeclavské hasičské ligy. Jako první šli na řadu 
naši muži, a  to hned několikrát. První útok 
nedokončili z  důvodu závady na terči. Bylo 
jim tedy umožněno útok opakovat na konci 
prvního kola mužů. Ani druhý pokus se jim 
nepodařilo úspěšně dokončit. Opět z důvodu 
závady na terči a tak se naši hasiči šli připravit 
již na třetí pokus na jednokolové soutěži. A jak 
se říká „do třetice všeho dobrého“, tak třetí 
pokus už vyšel. S časem 33:17 se muži umístili 
na 14. místě.
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Přepište dějiny 
velkopavlovických 
hasičů!

Mladí hasiči soutěžili 
na Břeclavsku 
i daleko na Vysočině

Mimořádně nás těší, že se do požárního útoku a vůbec do hasičského sportu zapojily po letech 
„temna“ opět i naše ženy. Přejeme jim, ať se jim daří! Rozhodně jsou ozdobou a vzpruhou 
našeho teamu.

Po zkrácení dráhy se vydaly do boje naše 
ženy. Po rychlé přípravě se postavily na start. 
Bohužel se zvukem startovního výstřelu 
se daly do pohybu nejen naše ženy, ale 
i  savice a  koš, které spadly z  mašiny. Ženy 
se nenechaly rozhodit a  svůj útok úspěšně 
dokončily s  časem 27:76. Tento čas jim stačil 
na krásné 6. místo na jejich první soutěži 
v novodobé historii.

Jako poslední se z  našich týmů postavili 
dorostenci. Ani jim se nevyhnuly technické 
potíže a skvěle rozběhlý útok zastavila závada 
na terči a  i  oni museli svůj pokus opakovat. 
Druhý útok byl ještě lepší než ten první, 
bohužel výsledkem byl zdvižený červený 
praporek a neplatný pokus.

Jan Procinger, 
SDH Velké Pavlovice – Mladí hasiči

I tak by se dal popsat soutěžní víkend 3. 
a 4. června, kterého se zúčastnily týmy našich 
hasičů. V  sobotu 3. června se konala soutěž 
v požárním útoku v Pasohlávkách, která byla 
zařazená do Břeclavské hasičské ligy. Zároveň 
s tím se konalo i okresní kolo, taktéž v požár-
ním útoku, což by nebylo až tak zvláštní. Co 
se však na soutěži událo, na to už tak zvyklí 
nejsme.

Začneme u  mužského týmu. Tomu se jedno-
kolová soutěž v  rámci BHL až tak nepovedla 
a skončil na 9. místě, i když jsme určitě pomýš-
leli na lepší umístění. Hned poté následovalo 
okresní kolo mužů v  požárním útoku, které 
se oproti klasickému útoku běží na takzvané 
nástřikové terče, které jsou specifi cké tím, že 
se časomíra zastaví až v případě, kdy soutěžící 
do terčů nastříkají 10 litrů vody. 

No a  okresní kolo, to už byla jiná písnička. 
Našim hasičům se podařil hned první pokus 
s časem 34,08s. Druhé kolo bohužel skončilo 
dřív, než začalo, kvůli ulitému startu a protože 
druhý pokus nám podle pravidel nebyl umož-
něn, sbalili jsme si hadice a ukončili tímto pů-
sobení na okresním kole. Na krásný výsledek 
nám však naštěstí stačil výsledek z  prvního 
kola, a tak jsme se mohli premiérově radovat 
z 3. místa na okrese!

Následovala soutěž žen v  rámci BHL. Naše 
ženy běžely teprve druhou soutěž v novodobé 
historii našeho sboru, ale na výkonu to vů-
bec nebylo znát. Na to, že před měsícem ještě 
nebylo jisté, jestli tým žen vůbec složíme do-
hromady, tak ženy předvedly precizní výkon. 

S  časem 22,00 s skončily na fenomenálním 
1. místě a celou soutěž tak vyhrály! V pokra-
čující sezóně, která je prakticky na svém za-
čátku, se tak máme zřejmě ještě na co těšit.

Třešničkou na našem hasičském dortu už byla 
jen kategorie smíšený dorost. Naši dorosten-
ci vkročili do sezóny už na předchozí soutěži 
s krásným časem pod 20 vteřin, bohužel však 
útok zhatil červený praporek za porušení pravi-
del kvůli přešlapu u čáry odstřiku u proudařů. 

No ale pojďme zpět na soutěž do Pasohlávek. 
Běžela se na jedno kolo, takže nebylo místo 
pro jakoukoliv chybičku, která by šla opravit 
v kole druhém. A naši dorostenci nezklamali, 
zaběhli totiž svůj vůbec nejlepší čas v  histo-
rii 18,96 s, díky čemuž skončili na úžasném 
3.  místě. Což je první umístění na stupních 
vítězů v jejich krátké historii, která čítá zatím 
jednu kompletní sezónu. I  dorostenci tedy 
nastartovali sezónu krásně a necháme se pře-
kvapit, jaké na nás čekají výsledky v  dalších 
kolech Břeclavské hasičské ligy.

Michal Procinger, SDH Velké Pavlovice

Fenomenální úspěch! Ženy nastoupily 
k závodu v novodobé historii teprve podruhé 
a  hned urvaly zlato! Tak to jste si nasadily 
pěkně vysoko laťku, holky. Bravo, jen tak 
dál!

Mladí hasiči z  Velkých Pavlovic zažili opět 
víkend ve znamení soutěží v  požárním 
útoku. V  sobotu 3. června 2023 vyrazili do 
Ladné u  Břeclavi. Soutěžili mladší i  starší 
žáci. Mladším se oba pokusy bohužel moc 
nevydařily a skončili tak na 10. místě s časem 
23,65 s, starší už dopadli lépe, bohužel ani 
tam to na medaile nedopadlo, skončili totiž na 
nepopulárním 4. místě s časem 20,00 s.

Hned v neděli 4. června 2023 pokračoval náš 
soutěžní víkend soutěží daleko za hranicí 
naše okresu i kraje. Přijali jsme totiž pozvání 
od našeho spřáteleného města Ždírce nad 
Doubravou na Vysočině. Jednalo se o  první 
kolo Havlíčkobrodského turné mladých 
hasičů, což je liga mladých hasičů, kde se za 
každé kolo započítávají body a  na konci se 
vyhlašují celkoví vítězové. 

Na soutěž bylo přihlášeno 28 týmů starších 
žáků a  dokonce 38 týmů mladších žáků. 
S  tímto počtem se tedy soutěž jela pouze na 
jedno kolo. Bohužel ani jednomu našemu 
týmu se pokusy nezdařily tak, jak bychom si 
představovali a skončili jsme v druhé polovině 
výsledkové listiny. I  tak jsme si ze soutěže 
odvezli nové zkušenosti a  spoustu zážitků. 
Ještě jednou bychom chtěli tímto způsobem 
poděkovat, jak vedení města Ždírce nad 
Doubravou, tak především jejich hasičům za 
perfektně připravenou soutěž i  za to, jak se 
o nás starali.

Michal Procinger, 
SDH Velké Pavlovice – Mladí hasiči
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Jeden den, 
dvě návštěvy. 
Byli u nás hasiči 
a policisté

Dubnová návštěva 
dopravního hřiště 
v Hustopečích

Opět po roce 
zápis dětí 
do mateřské školy

Účastníme se výtvarné soutěže
ČAROVNÉ BARVY ZEMĚ

Ukázka hasičské techniky, jak vidno, neza-
ujala jen děti! Dokonce i paní ředitelka se 
stala na malou chvilku hasičkou!

ŠKOLNÍ OKÉNKO

Ve čtvrtek 20. dubna 2023 jsme si v naší ma-
teřince vyzkoušeli požární poplach. Všechny 
děti i zaměstnanci se shromáždili před mateř-
skou školou za pouhých 8 minut. Na takovou 
věkovou kategorii to byl úctyhodný výkon.

Odměnou nám byla návštěva hasičů z Velkých 
Pavlovic. Mohli jsme si prohlédnout hasič-
ské auto, jeho vybavení, hasičské oblečení 
a spoustu dalších zajímavostí. Zájem i násled-
ný ohlas dětí byl obrovský. Moc tímto hasičům 
děkujeme!

Další naší návštěvou, kterou jsme přivítali 
stejný den, byli také strážníci městské policie 
z Velkých Pavlovic. I ti nám předvedli policejní 
auto, jeho vybavení, uniformu strážníků, ná-
stroje na odchytávání toulavých psů a spoustu 
dalších zajímavostí. Také jim patří naše velké 
poděkování.

Kolektiv pedagogů 
mateřské školy Velké Pavlovice

Obě naše třídy předškolních dětí, Berušky 
i  Koťátka, se aktivně již několikátým rokem 
zapojily do výtvarné soutěže ČAROVNÉ 
BARVY ZEMĚ, tentokrát s  tématem Dědeč-
ku, rozsviť hvězdičku. Při tvorbě tohoto vý-
tvarného díla pracovaly děti technikou malby 
s použitím jílových pigmentů a přírodnin.

V  letošním XII. ročníku jsou dvě výtvarné 
práce našich dětí, nazvané Padající meteorit 

a  Pod hvězdami s  hvězdičkami, nominová-
ny na vítěze. Porota nominovala pět nejlep-
ších prací, mezi kterými jsou obě naše práce. 
Ofi ciální vyhlášení výsledků bude probíhat 
13.  června 2023. Rádi vás budeme příště in-
formovat, jak jsme dopadli. Držte palce!

Kolektiv pedagogů 
mateřské školy Velké Pavlovice

Stejně jako v loňském roce, tak i letos – v dru-
hé polovině dubna, naše předškolní děti ze 
třídy Berušek a  Koťátek MŠ Velké Pavlovice 
zavítaly na hustopečské dopravní hřiště.

Užili jsme si všichni nejenom teoretické po-
znávání značek a semaforů, ale zejména „pro-
voz“ v  terénu. Stali jsme se chodci i  řidiči. 
Jezdili na různých dopravních prostředcích, 
vyzkoušeli jsme auta, a  odlišně velká kola, 
menší děti obsadily i odrážedla.

Velký dík patří instruktorům, kteří stejně jako 
v  předchozích letech přistupovali ke svým 
svěřencům naprosto profesionálně a  uměli 
dětem srozumitelně vysvětlit, jak na pravidla 
silničního provozu, jak nejezdit v protisměru, 
jak chodit přes přechod a  ze které strany by 
mohlo číhat nebezpečí. Víme, že jsou to sice 
jen základy, ale velmi užitečné. Vždyť rozhléd-
nout se vlevo – vpravo – vlevo je prostě základ. 

Tímto prosíme rodiče, aby i  oni ukazovali 
správný „pravý pruh“ a  co to znamená jet 
vpravo, jak zbrkle nepřecházet vozovku, aby 
se s nimi děti učily, jak ukázat rukou odbočení 
na kole či soustředit se v  provozu na pozem-
ních komunikacích. Jak prostě nebýt pasiv-
ním účastníkem na vozovce či chodníku, ale 
jak se stát dítětem, které plně odpovídá za 
sebe, chová se soustředěně a bezpečně.

Tak nám všem – bezpečí a zdraví, zdar!

Kolektiv pedagogů 
mateřské školy Velké Pavlovice

Ve čtvrtek 4. května 2023 se v mateřské škole 
uskutečnil zápis nových dětí. Pro zpříjemnění 
tohoto dne se děti mohly zapojit do zábavného 
programu na zahradě, kde mohly vyzkoušet 
místní skluzavky, prolézačky či pexeso. Na 
konci dostalo každé dítě sladkého motýlka.

Kolektiv pedagogů 
mateřské školy Velké Pavlovice

Děti z naší školky už znají základy pravidel 
silničního provozu. Jízda na kole jim jde na 
výbornou!
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Naši malí plaváčci se 
zúčastnili přípravné 
plavecké výuky

Děti rodičům, 
nejen maminkám

Den dětí jsme oslavili 
na „šou“ na zahradě

Za dětmi do školky 
přišel pejsek Bady

Den dětí plný bublin, radosti, výskání a smíchu. A přesně tak to má být, vždyť děti jsme jen 
malou chviličku…

Výuka plavání dětí mateřských škol je jeden 
z  prvních základních stavebních kamenů 
k získání plaveckých dovedností. Předškoláci 
z naší školky v měsíci květnu a červnu navště-
vují dvakrát týdně krytý bazén v Hustopečích. 

Instruktorky vedou výuku plavání velmi cit-
livě a  vždy spolupracují s  učitelkami tak, aby 
byl brán zřetel na individuální potřeby každé-
ho dítěte. Pomocí her, básniček a písniček se 
děti učí základním plaveckým dovednostem, 
především pak nebát se vody. Jsou jim vště-
povány hygienické návyky, přivykají na pravi-
delný pohyb ve vodě, orientují se ve vodě i pod 
hladinou, splývají v obou polohách, dýchají do 
vody, potápějí si hlavu, trénují skoky a  pády 
do vody. Postupně a  nenásilně se seznamují 
s kraulovým a znakovým pohybem nohou.

Děti ze tříd Berušek a  Koťátek jsou velmi ši-
kovné. Každou lekci plavání dostávají od paní 

My se vody rozhodně nebojíme! Každá její 
kapka je náš super kamarád.

Konečně propuklo jaro v plné kráse a tak mů-
žeme s  dětmi trávit spoustu času venku. Vy-
užili jsme nabídku psovoda pana Vladimíra 
Hájka a  pozvali ho, i  s  jeho pejskem vlčákem 
Badym, aby přišel k nám na zahradu mateřské 
školy.

Pejsek dětem předvedl své dovednosti – po-
slušnost, na povel vyhledávání osob a sledová-
ní stopy, aportování, podbíhání pod nohama 
psovoda. Zahrál si na pošťáka, ukázal zadr-
žení pachatele – v  tomto případě pomocníka 
v podobě paní učitelky.

Pejsek Bady je určitě parťák, který poslouchá 
svého pána s radostí a respektem. Programu 
se zúčastnily všechny děti z  mateřské školy 
a už vědí, jak se k pejskům a zvířatům chovat.

Tato návštěva přinesla do školky hodně ra-
dosti i poučení a moci pohladit pejska Badyho 
bylo pro děti největší odměnou.

Kolektiv pedagogů 
mateřské školy Velké Pavlovice

instruktorek nálepku za splněný úkol s velkou 
pochvalou.

Věřím, že zvládnou kromě jednotlivých pohy-
bů také plaveckou souhru a budou na nejlepší 
cestě stát se dobrými plavci.

Kolektiv pedagogů 
mateřské školy Velké Pavlovice

Letos jsme chtěli svátek maminek oslavit po-
někud netradičně a dopřát oslavu nejen

maminkám, ale celé rodině, a proto jsme při-
pravili velké vystoupení, které se jmenovalo 
DĚTI RODIČŮM. Sice nám počasí dvakrát 
naši akci překazilo, ale říká se „do třetice vše-
ho dobrého“ a velký den pro naše nejmenší 
nastal ve čtvrtek 25. května 2023. 

Byly to právě děti, které se předvedly svým 
nejbližším a do vystoupení daly úplně vše. 

Celkem vystoupilo přes sto dětí, některé děti 
se Sadováčkem či s pohádkovým nebo taneč-
ním kroužkem. 

Další děti měly připravené písničky s tanečky 
či básničku. Všechny však během odpoledne 
vystoupily minimálně dvakrát, proto také bylo 
velice důležité, aby měly pohodlné zázemí ve 
školce. 

Logisticky náročná akce se vydařila a všech-
ny děti byly spokojené a šťastné, že se mohly 
svým nejbližším ukázat. 

Kolektiv pedagogů 
mateřské školy Velké Pavlovice

První červen je již tradičně věnován dětem. 
Tento svátek oslavily děti v  areálu zahrady 
mateřské školy, ze které se celé dopoledne 
ozýval hlasitý smích, taneční hudba a zpěv. 

Veselá „šou“ divadla „KEJKLE,“ plná kouzel-
ných bublinek, barevných balónků, tanečků 
a  soutěží, rozesmála a  rozradostnila dětské 
dušičky. Malí i  velcí oslavenci „hltali“ pohle-
dem představitelku divadla – Petru, která je 
hravou formou vedla nejen k  pohybovým ak-
tivitám.

Po oslavě se děti sešly ve svých třídách a spo-
lečně se podělily o skvělé zážitky. Z vyprávění 
byla znát spokojenost. Nemalou radost měly 
i ze sladkého dárečku.

Den dětí se vydařil i  díky pěknému počasí. 
Všichni si užili spoustu legrace a zábavy a ur-
čitě mají na co vzpomínat.

Není jen Den matek, ale i Den otců, proto 
jsme se rozhodli nedělat mezi rodiči rozdíly 
a připravili jsme si besídku pro oba dva!

Kolektiv pedagogů 
mateřské školy Velké Pavlovice
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Projekt VRAŤME ZAHRADĚ ŽIVOT

Lízátka pro onkoláčky aneb 
Sladce pomáháme vážně nemocným dětem

V naší mateřské škole podporujeme envi-
ronmentální výchovu. Za tímto účelem jsme 
vytvořili projekt, jehož úkolem bude sezná-
mit děti s  přírodními cykly ze života hmyzu 
a drobných živočichů. 

Dále bude školní zahrada doplněna o  vodní 
herní prvek, který bude některé druhy hmyzu 
na zahradu přitahovat a děti si v tomto prvku 
budou moci vyzkoušet co vše voda dokáže. 
Děti se budou učit používat vodu jako pomoc-
níka při práci, hře i  výuce. Domluvili jsme 
se, že na této aktivitě zapracujeme společně, 
všichni – zaměstnanci i děti, protože o to více 
se nám bude dílko líbit.

Jako součást projektu bylo přímé pozorování 
malých živočichů. Děti měly možnost sledovat 
líhnutí korýšů neboli vodních dráčků, staraly 
se o  mravenčí terárium, a  také sledovaly 
zajímavou přeměnu housenek na kukly 
s  následným vyklubáním krásných motýlů. 
Tuto aktivitu jsme již zahájili a postupně v ní 
budeme pokračovat, doplňovat a  vylepšovat. 
Rozhodli jsme se také, že společně s  panem 
Sadílkem, požádáme fi rmu UNIPETROL 
RPA, s.r.o. o fi nanční dar. 

Kolektiv pedagogů 
mateřské školy Velké Pavlovice

Malí biologové. Příroda nás prostě baví 
a to proto, že všechno kolem ní je jeden 
obrovský zázrak.

Vlakem na výlet, 
za zvířátky 
do ZOO Hodonín
Ve středu 31. května 2023 se vydala třída 
Koťátek na celodenní výlet. Cílem byl ZOO 
koutek Hodonín a účelem cesty poslední mož-
nost projet si motoráčkem přímou linkovou 
trasu Velké Pavlovice – Hodonín. 

Slunečné počasí, děti v plné polní, tzn. baťůž-
ky s  pitím, jídlo a  dobrůtky, bylo zárukou 
úspěšné expedice. Za pomoci své vlastnoruč-
ně kreslené mapy malí turisti zvládli cestu od 
hodonínského nádraží až do ZOO. 

V přírodním areálu, ve společnosti exotických 
zvířátek, utekl příjemně strávený den jako 
voda. Když nadešla doba návratu, nikomu se 
ještě domů nechtělo. A tak není divu, že se čas 
postaral ještě o  malé „překvapení“. Plánova-
ný zpáteční spoj nám ujel těsně před nosem. 
Tím se stala cesta zpět (nejen pro děti) malým 
dobrodružstvím. A protože celý den byl přímo 
pohádkový, nakonec vše dobře dopadlo…

Kolektiv pedagogů 
mateřské školy Velké Pavlovice

V Mateřské škole Velké Pavlovice jsme se do-
věděli, že dětem, které se musí léčit na onkolo-
gickém oddělení, můžeme pomoci třeba tak, 
že jim pošleme lízátko. Proč právě lízátka? 
Zažene ošklivou chuť chemoterapie, vykouzlí 
úsměv a cukr kromě chutě dodá i energii.

A to byl pro nás podnět pokusit se zapojit děti 
z naší školičky do pomoci dětem nemocným. 
A  podařilo se. Naše lízátka jsme doručili do 
brněnské dětské nemocnice. Děkujeme touto 
cestou všem rodičům, kteří své dítě v pomoci 
jiným dětem podpořili.

Svá poděkování nám poslala Klinika dětské 
onkologie FN Brno a  rovněž Klinika dětské 
anesteziologie a resuscitace. 

Poděkování za lízátka z KLINIKY DĚTSKÉ 
ANESTEZIOLOGIE A RESUSCITACE 
FN Brno
Děkujeme školce ve Velkých Pavlovicích 
za sladké překvapení pro naše dětské pacienty.
Přejeme všem hodně zdraví a krásné dny.
Kolektiv sester a lékařů z KDAR 19; 
Klinika dětské anesteziologie a resuscitace

Poděkování za lízátka z  KLIKNIKY 
DĚTSKÉ ONKOLOGIE FN Brno 
Dobrý den, posílám fotografi e a poděkování za 
lízátka:

Milé děti, rodiče, paní učitelky !
Moc děkujeme za krabici plnou lízátek a krásné 
obrázky. Moc si vážíme toho, že myslíte na ne-
mocné kamarády a chcete jim pobyt v nemocnici 
osladit . Velké díky a moc zdravíme - děti, ses-
třičky a lékaři z dětské onkologie.
Za všechny Mgr. Martina Petlachová, vrchní 
sestra Kliniky dětské onkologie FN Brno

Bc. Olga Kolářová, 
ředitelka Mateřské školy Velké Pavlovice

Poslali jsme do nemocnice plnou krabici lí-
zátek našim nemocným kamarádům. Naše 
největší přání? Kéž se co nejdříve uzdraví!

Čtení a  čtenářská gramotnost dětí je jeden 
z  významných faktorů, který určuje jejich 
úspěšnost ve studiu. Základní škola vytváří 
podmínky pro úspěšný růst čtenářské gra-
motnosti u každého žáka. 

Čtenářská gramotnost se rozvíjí ve všech 
předmětech, tj. i při čtení textů věcných, nejen 
při literární výchově. Díky rozvíjení čtenář-
ské gramotnosti ve školách se z každého žáka 
může stát přemýšlivý a  nezávislý čtenář. Na 
naší škole proběhlo ověřování čtenářské gra-
motnosti žáků od 2. do 5. ročníku. Zúčastnilo 
se celkem 133 žáků.

Nejlepší čtenáři
II. ročník – Julie Valová, Olga Hiclová, Dali-
bor Pláteník, Josef Stávek, Přemysl Kincl, 
Eliška Rožnovská, Adéla Kostrhounová 
a Anna Kostrhounová
III. ročník – Richard Konečný, Ema Buchto-
vá, Tomáš Kaferna, Šárka Zavadilová, Jan 
Sadílek, Adéla Hiclová, Alexandra Drbulo-
vá, Ema Valkovičová a Michaela Blahová
IV. ročník – Karin Fůkalová, Filip Hejl, 
Adam Pláteník, Anna Zelená, Adéla Krajčí-
ková, Jakub Stávek, Michal Sasínek, Adam 
Valkovič a Ema Karafi átová
V. ročník – Jan Havránek, František Popel-
ka, Barbora Uvírová, Robin Podešva, Amá-
lie Pláteníková a Leontýna Zborovská

PhDr. Jitka Martincová, 
pedagožka Základní školy Velké Pavlovice

Čtenářská gramotnost
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Hurá, budou z nás 
prvňáci aneb Zápis 
dětí do 1. třídy
Zápis dětí do 1. třídy je jedním z  důležitých 
milníků v životě dítěte i  jeho rodičů, na které 
rádi vzpomínáme i v dospělosti.

Do Základní školy ve Velkých Pavlovicích 
přišli zapsat rodiče své děti 20. dubna 2023. 
Ve vyzdobených třídách 1. stupně na budou-
cí školáky čekali učitelé s  panem ředitelem 
Mgr. Michalem Rilákem a  s  paní zástupkyní 
Mgr. Halkou Buryovou. Žáci pátých tříd rodi-
če provázeli. Na zápis se přišly podívat i paní 
učitelky z mateřské školy s paní ředitelkou Bc. 
Olgou Kolářovou.

Během zápisu předškoláci plnili různé úkoly 
a  krátké aktivity, které pomohly určit, zda je 
dítě připraveno na nástup do školy. Na bu-
doucí školáky čekaly i veselé odměny a hlavně 
přívětivá slova učitelů, protože ne každý před-
školáček měl pro strach uděláno. V  přátelské 
a příjemné atmosféře se rodiče s dětmi sezná-
mili s prostorami školy, kde budou jejich děti 
trávit mnoho času.

Ve čtvrtek 1. června 2023 měly všechny děti 
svátek, a  tak jsme se v  Základní škole Vel-
ké Pavlovice rozhodli jim tento den trošku 
zpestřit. Naše pozvání přijala paní Ing. Jana 
Kollandová, která se aktivně věnuje myslivec-
ké pedagogice.

V  areálu Kynologického klubu Velké Pavlo-
vice předvedla dětem ukázku zvířecích kůží, 
parohů, rohů, vábniček a mnoho dalšího. Pou-
tavě dětem vyprávěla o  přírodě, její ochraně, 
biologii zvířat, práci myslivců, o  sokolnictví 
a střelectví. Děti si mohly vystavené exponáty 
nejen prohlédnout, ale také osahat a vyzkou-
šet. U  děvčat sklidily obdiv kožešiny lišky, 
veverek, norka a chlapci zase ocenili možnost 
zkusit si držet mysliveckou fl intu či pozorovat 
okolí velkým dalekohledem.

Největší úspěch však sklidil živý exponát – je-
zevčice Amy, jež byla na volném prostranství 
očividně spokojená. Dětem se program líbil 
a zcela jistě v nich posílil zájem o přírodu a její 
ochranu. Velké díky patří také Kynologické-
mu klubu Velké Pavlovice za propůjčení are-
álu pro tuto akci.

Mgr. Martina Dobrucká, 
pedagožka Základní školy Velké Pavlovice

Děti z 1. stupně ZŠ 
si užily báječný den 
s myslivci

Školáci besedovali s policistou, 
v rámci preventivních programů
Během měsíce dubna a května provedl polici-
sta Ing. M. Měchura z policie Břeclav pro žáky 
Základní školy Velké Pavlovice preventivní 
programy realizované formou besedy. Pro-
gramy byly rozděleny do dvou bloků.

První proběhl v dubnu a byl zaměřen na šika-
nu a kyberšikanu. Žáci se v něm dověděli, jaký 
je rozdíl mezi škádlením a šikanou a že hrani-
ce mezi nimi je velmi tenká. Byli upozorněni 
na to, že by neměli být lhostejní ke svým spo-
lužákům, všímat si sebe navzájem, naučit se 
podat pomocnou ruku a nebát se ozvat, když 
jim někdo ubližuje.

Druhý blok proběhl v  květnu se zaměřením 
na dopravní výchovu. Byl zaměřen na téma 
přecházení na přechodu – kdo je chodec, kdo 
řidič, jak se chovat na silnici jako chodec i jako 
cyklista. Zábavnou formou si žáci vyzkoušeli 
a  zopakovali pravidla správného přecházení 

přes přechod a také se dozvěděli, jak důležité 
jsou refl exní prvky na oblečení.

Závěrem bychom chtěli poděkovat policii 
Břeclav, která preventivními programy pro 
žáky ZŠ realizuje.

Mgr. Jitka Řádková, 
pedagožka Základní školy Velké Pavlovice

Děti besedovaly ve škole s policistou, o šika-
ně, kyberšikaně a také o dopravní výchově. 

Součástí vkusně vyzdobené školy byl i  foto-
koutek, kde se mohly děti vyfotit, aby měly na 
tento výjimečný den památku.

V příštím školním roce 2023/2024 budou ote-
vřeny dvě první třídy a každou z nich bude na-
vštěvovat cca 21 žáků.

Všem dětem přejeme ještě spoustu krásných 
her ve školce a 1. září 2023 se na prvňáčky bu-
deme těšit ve škole.

Mgr. Eva Drienková, 
pedagožka Základní školy Velké Pavlovice

Prý – naučím se číst, psát a počítat… Roz-
hodně toho bude více a budoucí prvňáčci 
se na školu už teď moc těší!

Mezinárodní den dětí byl letos v  naší zá-
kladní škole věnovaný myslivosti, přírodě 
a zvířátkům. Děti byly programem nadšeny, 
mnohé se s myslivostí setkaly vůbec poprvé.

Voňavý bylinkový Den Země 1. stupně v Sonnentoru
Letos jsme na Den Země zavítali s  celým 
prvním stupněm naší základní školy do By-
linkového ráje Sonnentor v Čejkovicích. Je to 
fi rma, která je průkopníkem ve výrobě kvalit-
ních bioproduktů v oblasti bylin, čajů a koře-
ní. Pracuje s  ohledem k  životnímu prostředí 
a s respektem vůči lidem. Snaží se dosáhnout 
plně kompostovatelných produktů a  uzavřít 
tak koloběh přírody, stát se bezodpadovou 

fi rmou.

Abychom trochu nahlédli na to, jak ekologic-
ky, v  biokvalitě, v  kontaktu s  pěstiteli, s  ra-
dostí a  láskou jde vše realizovat, využili jsme 
nabídku jejich exkurzí. Měli jsme štěstí, že 
od dubna 2023 je otevřena nová budova s ná-
zvem Solis a  v  ní nový návštěvnický okruh – 
exkurzní trasa nabitá informacemi a  zajíma-

vými pohledy i průhledy do zpracování bylin, 
výroby i skladů. 

Mohli jsme ocenit i  architektonicky unikátní 
prostor a  nespočet originálních nápadů, jak 
je interiér doplněn – například světla a  celý 
strop pokrytý papírovými pytli od bylin, ze 
stropu visící čajové sáčky, které instalovalo 50 
zaměstnanců přibližně 14 dní, byliny otisknu-
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té ve zdi… 

Součástí exkurze bylo také plno informací 
získaných netradiční formou – „živé“ lepore-
lo vývoje rostliny, zajímavosti o  jednotlivých 
bylinkách na obrovských pytlích s  bylinami, 
mapa se spolupracujícími pěstiteli, jejich foto-
grafi e a plno dalšího. Děti ve skupinách prošly 
s průvodkyní celou budovou, pátrací hrou hle-
daly poklad, namíchaly si vlastní sypaný čaj, 
nakupovaly v obchůdku a mohly si pochutnat 
na dobrotách a zmrzlině v místní kavárně.

Celá exkurze byla jedinečná a  nadchla nejen 
žáky, ale i učitele.

A jaká je jejich fi lozofi e?
„Snažíme se inspirovat ostatní a  měnit svět 
k  lepšímu. Podnikáme zodpovědně, a  díky 
tomu můžeme do každého domova přinášet 
zdraví, pohodu a radost.“

...tak my už můžeme říci, že vnesli radost i do 
našich domovů a  hlavně vůni, kterou jsme si 
všichni přivezli s sebou a ještě celým dnem nás 
provázela.

Mgr. Lucie Nováková, 
pedagožka Základní školy Velké Pavlovice

Oslava Dne Země jde ruku v ruce s ekologií. Navštívit ryze ekologickou fi rmu Sonnentor 
v Čejkovicích se proto přímo nabízí. Doporučujeme, bylo to prostě super!

Den Země slavili žáci 
2. stupně 
ve znamení vody

Naši třeťáci si 
ve štafetě vyplavali 
stříbro

Mc Donald ś Cup 
– velkopavlovičtí 
čtvrtí na okrese

Den Země si pro letošní školní rok naše zá-
kladní škola naplánovala na 21. dubna a nutno 
dodat, že lepší počasí jsme si ani nemohli přát. 
Akce na téma Voda v krajině se uskutečnila za 
krásného slunečného počasí v areálu zámec-
kého rybníka ve Velkých Pavlovicích.

Žáci navštívili zdejší čističku odpadních vod, 
kde se dozvěděli zajímavé informace včetně 
toho, co nepatří do kanalizačního odpadu. 
Dále byla pro děti připravena stanoviště s růz-
nými praktickými a vzdělávacími úkoly, které 
obsluhovali žáci devátého ročníku.

Všem, kteří se podíleli na organizaci akce, pa-
tří velké poděkovaní.

Mgr. Lukáš Svoboda, 
pedagog Základní školy Velké Pavlovice

Na program v rámci Dne Země se přišli za 
žáky podívat i pan ředitel Mgr. Michal Rilák 
se zástupkyní Mgr. Halkou Buryovou. 

V úterý 9. května 2023 se žáci I. stupně 
Základní školy Velké Pavlovice zúčastnili 
21.  ročníku plaveckých závodů, které se 
konaly v plaveckém bazénu v Hustopečích.

Již v měsíci dubnu žáci 2., 3. a 4. tříd absolvo-
vali plavecký výcvik, na kterém byli vybráni 
čtyři nejlepší plavci ze 3. tříd – Elen Lanžhot-
ská, Noemi Vadovičová, Viktor Blaha a  Do-
minik Prokeš, aby reprezentovali naši školu 
na závodech.

Nejprve plavali jednotlivci 25 m libovolným 
stylem a poté se plavala štafeta 4×25 m. A prá-
vě v této druhé disciplíně se naši plavci umísti-
li na 2. místě z celkového počtu 30 škol. Získali 

pohár a  medaile. Všichni měli hezký zážitek 
a velkou radost ze získaného ocenění.

Děkujeme za skvělou reprezentaci a  přejeme 
další úspěchy!

Jana Kosíková, asistentka pedagoga; 
Základní škola Velké Pavlovice

Druhou příčku „na bedně“ si ve štafetě 
vyplavali (zleva) Elen Lanžhotská, Noemi 
Vadovičová, Viktor Blaha a Dominik 
Prokeš. Blahopřejeme!

Okrskové kolo fotbalového turnaje pro první 
stupeň základních škol se uskutečnilo v Hus-
topečích 25. dubna 2023. 

V mladší kategorii (2. a 3. třída) si žáci ZŠ Vel-
ké Pavlovice vybojovali postup do okresního 
kola z  druhého místa v  konkurenci šesti dal-
ších škol.

V  kategorii starších (4. a  5. třída) našim žá-
kům unikl postup do okresního kola jenom 
o  jednu příčku, protože ze šesti družstev po-
stupovala dvě a naši kluci obsadili třetí místo.

Na fi nále okresního kola do Břeclavi, které 
se hrálo 4. května 2023, odcestovali pouze 
žáci mladší kategorie. Po dvou nadějných vý-
sledcích ve skupině, kdy naši žáci porazili ZŠ 
Tvrdonice 3:2 a remizovali se ZŠ Mikulov 2:2, 
jsme postoupili do semifi nále.

V  semifi nále naši mladí fotbalisté narazili na 
ZŠ Břeclav a  po nerozhodném výsledku 2:2 
velkopavlovičtí žáci bohužel nezvládli penal-
tový rozstřel a v následném utkání o třetí mís-
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Velkopavlovická mládež excelovala 
v okresním přeboru v atletice

Fotbalový tým Základní školy V. Pavlovice 
– mladší žáci.

Fotbalový tým Základní školy V. Pavlovice 
– starší žáci.

Ve středu 26. dubna 2023 se uskutečnily 
v Břeclavi okresní přebory v atletice. Závodů 
se zúčastnilo i několik žáků ze Základní školy 
Velké Pavlovice, vyššího II. stupně.

Naši žáci byli na těchto závodech mimořád-
ně úspěšní – dosáhli vynikajících výsledků 
v rámci celého okresu Břeclav. Za reprezenta-
ci a sportovní úspěchy žákům děkujeme a bla-
hopřejeme!

Naši reprezentanti a jejich úspěchy a umístění:
Emma Mwanyolo, 9. A
běh 60 m, 1. místo
Emma Mwanyolo, 9. A
běh 300 m,1. místo

to prohráli se ZŠ Lednice. Skončili tak těsně 
pod bednou, na nepříliš populárním čtvrtém 
„bramborovém“ místě. Přesto jejich cestu tvr-
dou konkurencí hodnotíme velmi pozitivně 
a věříme, že možnost své umístění vylepšovat 
je skvělou motivací a hnacím motorem do bu-
doucna.

Všem zúčastněným žákům bych chtěl poděko-
vat za reprezentaci školy a  kladný přístup ke 
sportu. Musím vyzdvihnout výkon jednoho 
fotbalisty – Maxe Otáhala, který byl v okres-
ním fi nále mladší kategorie zvolen jako nejlep-
ší hráč turnaje.

Mgr. Lukáš Svoboda, 
pedagog Základní školy Velké Pavlovice

Živa Stávková, 9. A
běh 800 m, 2. místo
Živa Stávková, 9. A
běh 300 m, 3. místo
Konstantin Abalmasov, 9. A
běh 300 m, 3. místo
Jan Horáček, 6. A
běh 300 m, 3. místo
Jan Karásek, 6. A
běh 300 m, 4. místo
Šimon Bureš, 6. A
běh 300 m, 5. místo

Mgr. Lukáš Svoboda, 
pedagog Základní školy Velké Pavlovice

Velkopavlovičtí atleti na okresních přebo-
rech v Břeclavi. Jejich výsledky byly mimo-
řádné.

JARNÍ MATURITNÍ ZKOUŠKY ÚSPĚŠNĚ ZA NÁMI.
ABSOLVENTI MAJÍ SVÁ VYSVĚDČENÍ V KAPSE
Květnové dny jsou tradičně na středních 
školách ve znamení prvních zkoušek dospě-
losti, tedy zkoušek maturitních.

Maturitní zkoušky na velkopavlovickém 
gymnáziu začaly v  letošním školním roce 
po velikonočních svátcích 11. dubna, kdy 
studenti maturitních ročníků zpracováva-
li slohové práce z  českého a  cizího jazyka. 
Státní část pokračovala od 2. května formou 
didaktických testů z českého, cizího jazyka 
nebo matematiky.

Po dalších dnech příprav pokračovaly ma-
turitní zkoušky ústní částí od pondělí 22. 
května do středy 24. května 2023. Studenti 
maturitních ročníků skládali ústní matu-
ritní zkoušku ze dvou školních profilových 
předmětů a  dvou povinných profilových 
předmětů vázaných na státní část.

V letošním školním roce maturovalo 21 stu-
dentů oktávy s  třídní učitelkou Mgr. Janou 

Lorenzovou v  osmiletém studijním oboru. 
V  maturitní třídě 4. A  s  třídním učitelem 
Mgr. Zdeňkem Sovadinou maturovalo 12 
studentů čtyřletého studijního oboru. Před-
sedy maturitních komisí byli Mgr. Ing. Jaro-
slav Metlický a Mgr. Petr Hrádek.

Celkové výsledky zpracoval Cermat a  jsou 
následující; ve třídě oktáva s  třídní učitel-
kou Mgr. Janou Lorenzovou z  celkového 
počtu 21 maturujících studentů osmiletého 
studijního oboru prospělo s vyznamenáním 
7 žáků tj. 33  % a  12 žáků prospělo a  2 žáci 
neprospěli z  jedné profilové zkoušky. Ve 
třídě 4. A s třídním učitelem Mgr. Zdeňkem 
Sovadinou z  celkového počtu 12 maturují-
cích studentů čtyřletého studijního oboru 
prospěli s  vyznamenáním 3 žáci, 8 žáků 
prospělo a  1 žákyně neprospěla z  didaktic-
kého testu. Opravné zkoušky se budou ko-
nat v září tohoto roku.

Necelý týden po složení maturitní zkouš-

ky, v  úterý dne 30. května 2023, se sešli 
maturanti – nyní už čerství absolventi na-
šeho gymnázia společně v  prostorách auly 
gymnázia naposled, aby převzali v  rámci 
slavnostního ceremoniálu svá maturitní vy-
svědčení. 

Samotná maturita je jeden velký stres a na-
pětí, i s těmito nástrahami se musí skládající 
zkoušku dospělosti porvat.
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Slavnosti za účasti rodičů, pedagogů a dal-
ších hostů byl přítomen také starosta města 
pan Petr Hasil. Ředitel školy PaedDr. Vlas-
timil Kropáč ve svém úvodním vystoupe-
ní zhodnotil průběh maturitních zkoušek 
a  popřál absolventům hodně štěstí při dal-
ším studiu, které je čeká na vysoké škole. 
Starosta města pan Petr Hasil poblahopřál 
studentům k  dosaženým studijním výsled-
kům a vyzval je, aby využili všech možnos-
tí v  dalším studiu a  co nejlépe se uplatnili 
v profesi, kterou si zvolí.

Příjemné odpolední setkání bylo doprová-
zeno hudebním a  pěveckým doprovodem 
v podání Terezy Bílkové, které pro již bývalé 

studenty připravila s vyučující Janou Strou-
halovou. 

Noví absolventi velkopavlovického gymná-
zia se tímto dnem rozletěli do světa za napl-
něním svého životního cíle, který maturitou 
začíná. 

PaedDr. Vlastimil Kropáč, ředitel Gymná-
zia Velké Pavlovice

VELKOPAVLOVICKÉ GYMNÁZIUM 
NEDÍLNOU SOUČÁSTÍ GRANTU V4 GEN MINI GRANT

PROGRAM MOJE DUŠEVNÍ ZDRAVÍ NA NAŠEM GYMNÁZIU

Gymnázium Velké Pavlovice je zapojeno do 
V4 Mini Grantu, což je grant podporující krát-
kodobé mobility mládeže zemí Visegrádské 
čtyřky, projekty tohoto grantu jsou určeny 
pro věkovou skupinu 12 až 30 let. Grant pod-
poruje demokratické hodnoty, občanskou 
angažovanost a mezinárodní dialog mezi mla-
dými lidmi. Jde o sdílení myšlenek, setkávání 
sousedních zemí, rozvoj nových dovedností 
a  zkušeností. Napsat projekt lze v  následují-
cích oborech a tématech: Zdraví a životní styl, 
udržitelnost, umění a  kultura, demokratické 
hodnoty a občanská angažovanost, praktické 
dovednosti a podnikání.

Naše škola navázala kontakt se středními 
školami v  maďarském Debrecenu a  polském 
Bialystoku. Po vzájemné domluvě jsme zvolili 
téma udržitelnosti a  klimatické změny. Naše 
gymnázium hostilo své projektové partnery 
23. až 29. dubna 2023, konkrétním tématem 
na půdě naší školy bylo Recyklace a znovupo-
užití materiálů.

Bylo samozřejmě třeba program připravit, se 
zástupci zahraničních škol jsme měli online 
meeting, kde jsme se vzájemně poznali a sdě-
lili si své nápady a podněty. Za naši školu jsem 
se snažila připravit pro učitele a studenty pest-
rý program, který se nakonec opravdu vydařil. 
Dostali jsme taky příležitost spolupracovat 
s  městem Velké Pavlovice, které nám zpro-
středkovalo kontakt s  paní zahradní archi-
tektkou Zlatkou Klimšovou ze Zahradnictví 
Mikulov. Paní inženýrka se nás „ujala“ a spo-
lečnými silami jsme vysadili dřeviny kolem 

hřiště. Děkujeme taktéž vedení obce za vřelé 
přijetí na obecním úřadě, je to vždycky pří-
nosné a  vzácné, pokud můžeme spolupraco-
vat (a vidíme výsledek našeho snažení) a jako 
škola být otevřenou spolupracující institucí.

K  dalším bodům programu patřily např. ná-
vštěva Hantálů, které se starají o odpady a čis-
té životní prostředí v našem kraji (díky za zají-
mavou přednášku o smysluplnosti recyklace); 

návštěva bioostrůvku Zahájka; dalším krea-
tivním bodem programu bylo šití tašek, které 
jsme si všichni ze zbytků látek ušili na šesti 
šicích strojích (díky paní Strouhalové); jeden 
den jsme se podívali na celý den do Brna, kde 
si naše děvčata připravila bezvadnou prohlíd-
ku i  s  průvodním slovem k  jednotlivým pa-
mětihodnostem; nezapomenutelné také bylo 
vaření z  regionálních potravin a  ochutnávka 
typických pochutin ze zúčastněných zemí.

Do této pestré směsice nejrůznějších aktivit 
přicházely jednotlivé třídy, které se chtěly buď 
seznámit a zahrát si hry, aby si třeba procviči-
ly angličtinu, nebo starší ročníky si přišly po-
slechnout prezentaci o školách nebo životním 
prostředí a diskutovat o klimatické změně.

Mně, jakožto učiteli, se tento projekt velmi 
líbil, načerpala jsem inspiraci pro výuku od 
mých zahraničních kolegů, měla jsem občas 
pocit, jako bych své kolegy znala už odjakživa, 
velmi mě potěšila spolupráce s obcí nebo smy-
sluplná přednáška na Hantálech. Byla jsem 
pyšná na naše studentky, jak jsou aktivní a že 
se na ně mohu opravdu spolehnout a  samo-
zřejmě že mohu překročit hranice naší země 
i  „hranice“ naší školy a  poznat něco nového 
a inspirativního pro můj osobní i profesní ži-
vot. 

Mgr. Eliška Kaszper, 
pedagožka Gymnázia Velké Pavlovice

Nikdy není pozdě se něčemu novému na-
učit. Třeba si na našem gymnáziu ušít pod 
odborným vedením paní učitelky Strouha-
lové šikézní taštičku!

V rámci vzdělávací strategie 2030+ je kladen 
důraz na podporu WELLBEINGU ve škole. 
Světová zdravotnická organizace (dále WHO) 
jej defi nuje jako „stav životní pohody, v  níž 
každý jedinec realizuje svůj vlastní potenciál, 

dokáže se vyrovnat s  běžnými stresy života, 
dovede pracovat produktivně a  užitečně a  je 
schopen přispět k rozvoji své komunity“.

Celková životní pohoda je ovlivněna i  poho-
dou duševní. Ve škole se tak jedná o psychic-

kou pohodu žáků i pedagogů a všech pracov-
níků školy, protože tam, kde je vnitřně dobře 
dospělým, je dobře i dětem.

Dospělí již vědí, jak o  své (nejen) duševní 
zdraví pečovat a co dělat ve složitých životních 

Předávání maturitního vysvědčení je vždy 
již uvolněnou událostí. Příjemná veselá 
atmosféra byla přímo hmatatelná, což jed-
noznačně dokládá nespočet úsměvů zdobící 
nejen tuto fotografi i.
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Také třída sekunda se zúčastnila programu Moje duševní zdraví na našem gymnáziu.

situacích, na koho se obrátit. Děti se těmto 
dovednostem teprve učí. A protože je potřeba 
je v  této oblasti rozvíjet, vznikl projekt reali-
zovaný Národním ústavem duševního zdraví 
fi nancovaný WHO a  UNICEF (Dětský fond 
Organizace spojených národů). Projekt byl 
zacílen na žáky ve věku 10 až 14 let. V  rámci 
edukačně-prožitkového preventivního pro-
gramu s  názvem Duševní zdraví a  psycho-
sociální podpora na školách se jej mohli na 
gymnáziu účastnit žáci tříd prima, sekunda 
a tercie.

A  co si žáci z  programu odnesli? Třeba to, 
že být duševně zdravý neznamená být stále 
šťastný a pozitivní. I lidé s dobrým duševním 
zdravím mají dobré a špatné dny.

Dále žáci získali informace o tzv. „kompasu“ 
duševního zdraví, o  tom, co se děje v  našem 
těle ve stresu, inspirace jak se s  ním dá pra-
covat a  jaké strategie a  reakce se při stresu 
objevují. Vyzkoušeli si dechové techniky jako 
třeba krabicové dýchání, a  také se dozvěděli 
něco o  hormonech štěstí, při kterých aktivi-
tách je lze získat. Bavili jsme se, co dělat nebo 
koho vyhledat, pokud je člověk dlouhou dobu 
v duševní nepohodě, otevřeli jsme téma mýtů 
spojených s  duševní nemocí jako je třeba de-
prese. Naši studenti také dostali návod, jak si 
vytvořit vlastní osobní krizový plán pro přípa-

dy, kdy zažíváme náročné situace.

Velkým bonusem projektu, který končí v srp-
nu tohoto roku, jsou krásné didaktické mate-
riály, které žáci bezplatně získali a mohou jim 
tak sloužit i do budoucna jako zdroj informací. 
Jsme rádi, že se do tohoto projektu mohlo za-

pojit i naše gymnázium. Jistě se mnou souhla-
síte, že prevence a podpory v oblasti duševní-
ho zdraví není nikdy dost, neboť bez „jednoty 
duševního i tělesného zdraví není zdraví“.

Mgr. Jana Pláteníková, 
školní psycholog Gymnázia Velké Pavlovice

Apríles znovu pomáhá
Dne 14. dubna 2023 se po dlouhých pří-
pravách studentů tříd sexta a  2. A  Gym-
názia Velké Pavlovice uskutečnil Apríles. 
Nejdříve byla velkopavlovická sokolovna 
připravena pro děti se stanovišti s  úkoly. 
Poté vystoupila kapela Salatör z  Podivína. 
Vystoupila také taneční skupina N.C.O.D. 
a kvarteto klarinetistů z Břeclavi.

Následovala charitativní dražba, během 
níž padaly nečekaně velké částky. Program 
ukončila ostravsko-zlínská kapela Foxy 
Hunters a DJ Teddy P.

Letos jsme se rozhodli pomoct Kamilce Ču-
lenové z  Břeclavi. Díky všem sponzorům, 
návštěvníkům a  účastníkům dražby se po-
dařilo vybrat neuvěřitelnou částku 74.485 
Kč.

Všem, kteří se na Aprílesu i  třeba jen svou 
návštěvou podíleli, patří velký dík.

Tereza Bílková, studentka třídy sexta 
Gymnázia Velké Pavlovice

Po nevyžádané covidové přestávce se s  pl-
nou parádou opět vrátil oblíbený Apríles 
a  znovu pomáhal. Tentokrát malé Kamilce. 
Děkujeme!

Online cesta do Prahy
za stříbrem
Studentky Žaneta Blažková a Julie Veverko-
vá reprezentovaly Gymnázium Velké Pav-
lovice v  celostátním kole Soutěže v  ruském 
jazyce, tzv. Olympiádě.

Letošní celostátní kolo soutěže v  ruském 
jazyce poprvé organizované pražskou Vy-
sokou školou ekonomickou se konalo dne 
27.  května 2023. Kromě učitelů ruštiny 
z  VŠE byli do poroty pozváni také peda-
gogové z  brněnské Masarykovy univerzity 
a organizace nebyla nikterak složitá, proto-
že celá soutěž probíhala v online prostoru.

Studentky a  studenti ruského jazyka coby 

vítězové 14 krajů ČR se společně utkali na 
internetové platformě Teams, aniž by kdo-
koliv z  nich musel cestovat do Prahy. Se 
zkoušejícími komunikovali přes kameru, 
online ruletou si losovali téma konverzace, 
stejně si vybírali obrázky k popisu. Dokona-
lost techniky překonala vzdálenosti, umož-
nila hladký průběh soutěže, poprvé konané 
tímto způsobem. 

Porota po dlouhém prověřování řečových 
dovedností soutěžících konstatovala, že 
úroveň zvládnutí ruského jazyka byla vyso-
ká, kladně byla hodnocena bohatost slovní 
zásoby, pohotovost vyjadřování a kreativita 
projevu. V  takové konkurenci soutěžících 
bylo očekávání výsledků soutěže velmi na-
pínavé.

Julie (v  kategorii SŠ II, 3.–4. ročníky SŠ) 

reprezentovala se ctí, v  konkurenci 14  kra-
jů se umístila na 6. místě. Žanetina radost 
ze zprávy o  místění v  mladší kategorii 
(1.–2.  ročníky SŠ) neznala mezí, protože 
obsadila 2. místo.

Úspěch byl zasloužený, protože Žaneta se 
věnuje ruštině naplno a to nejen ve škole, ale 
i  doma při poslechu ruské a  ukrajinské po-
pulární hudby, překladu textů písní, zjišťuje 
si informace o hudebních skupinách a živo-
tě zpěváků. Zapálení pro ruštinu je na Žane-
tě vidět a  nese také plody, vždyť ke stříbru 
v  celostátním kole soutěže dosáhla už po 
čtyřech letech studia jazyka.

Mgr. Jana Lorenzová, 
pedagožka Gymnázia Velké Pavlovice
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ŽANETA A JULIE NA NEJVYŠŠÍCH STUPNÍCH VÍTĚZŮ
V KRAJSKÉM KOLE SOUTĚŽE V RUSKÉM JAZYCE
Do celostátního kola soutěže v ruštině se pro-
bojovala další studentka z  Gymnázia Velké 
Pavlovice, Žaneta Blažková ze třídy kvinta.

Po úspěších v  minulých letech, kdy Vio-
la Krausová (v  r. 2017) a  Vojtěch Antoš 
(v  r.  2019) postoupili do republikového kola, 
následně v Praze s naprostým přehledem zví-
tězili a celý rok si drželi titul nejlepších rušti-
nářů v republice, se letošním želízkem v ohni 
stává studentka Žaneta Blažková.

Dne 18. dubna 2023 se konalo krajské kolo 
Soutěže v  ruském jazyce (tzv. „olympiáda“), 
ve kterém se utkali vítězové školních kol Jiho-
moravského kraje. Velkopavlovické gymná-
zium reprezentovaly dvě studentky – Žaneta 
Blažková (třída kvinta, kategorie SŠ I) a Julie 
Veverková (třída septima, kategorie SŠ II). 
Porota hodnotila ústní projev při popisu ob-
rázku a konverzaci na zadané téma, bohatost 
slovní zásoby a  znalosti mluvnických jevů, 
plynulost projevu a pohotovost reakcí.

Obě studentky získaly nejvyšší body, Žaneta 

Žaneta Blažková, studentka třídy kvinta, 
absolutní vítězka krajského kola Soutěže 
v ruském jazyce, kategorie SŠ I.

Julie Veverková, studentka třídy septima, 
obsadila druhé místo v krajském kole Soutě-
že v ruském jazyce, kategorie SŠ II.

zvítězila absolutním počtem bodů a  vyhrála 
ve své kategorii první místo s  postupem do 
celostátního kola. Julii dělil od prvního místa 
jediný bod a  umístila se ve vyšší kategorii na 
druhém místě.

Oběma dívkám posíláme upřímnou gratulaci!

Mgr. Jana Lorenzová, 
pedagožka Gymnázia Velké Pavlovice

V sobotu dne 29. dubna 2023 se studentky 
Gymnázia Velké Pavlovice Liliana Dúcká, 
Eliška Buzrlová, Jana Fišarová a  já, Terezie 
Herůfková, s doprovodem paní učitelky Mgr. 
Jany Lorenzové zúčastnily přehlídky ARS 
Poetica – Puškinův památník. Již 57. ročník 
pořádala Česká asociace rusistů s  podporou 
statutárního města Brna. Spolu s  dalšími 
účastníky jsme vytvořili program plný dra-
matu, hudby a samozřejmě poezie. A přestože 
konkurence byla skutečně veliká, všechny čty-
ři jsme se umístily – Eliška na místě druhém 
a my ostatní na místě prvním, s postupem do 
Prahy, kde probíhá celostátní kolo přehlídky!

Bylo to příjemné dopoledne strávené v přátel-
ské společnosti milovníků nejen literárního 
umění, ale i slovanských jazyků.

Terezie Herůfková, studentka třídy septima 
Gymnázia Velké Pavlovice

Puškinův památník 
aneb Sobota s ruštinou

Anglie? 
Prostě báječná!

Velkopavlovické studentky ruského jazyka 
z místního gymnázia na 57. ročníku přehlíd-
ky ARS Poetica – Puškinův památník.

V týdnu 29. dubna až 5. května 2023 naše 
gymnázium vyjelo do Anglie. O  tento výjezd 
byl velký zájem, možná i důsledkem covidové 
pandemie. Autobus byl zaplněn 70 dětmi niž-
šího i  vyššího gymnázia. Toto se v  průběhu 
cest ukázalo jako velmi přínosné, jelikož se 
naši studenti mohli lépe poznat i  napříč roč-
níky. Mě osobně hřeje u  srdce, když teď na 
chodbách o přestávkách vidím postávat a ba-
vit se studenty, jejichž přátelství vzniklo právě 
v Anglii.

Oslovili jsme cestovní kancelář a  jazykovou 
školu Barbora Dokoupilová, s  níž byla velmi 
dobrá spolupráce, a  paní Dokoupilová nám 
vytvořila program „šitý na míru“. Dopoledne 
jsme se chodili vzdělávat do jazykové školy, 
kde byli studenti rozděleni do asi 15členných 
skupinek. Pak už to záleželo na jednotlivých 
lektorech a jejich přístupech. Studenti si pro-
cvičili angličtinu s  rodilým mluvčím, dozvě-
děli se něco o anglické kultuře a doufáme a vě-
říme, že je to namotivovalo pro hlubší zájem 
o jazyk a komunikaci v něm.

Odpoledne jsme jezdili na výlety, navštívili 
jsme tak města jižního pobřeží, jako jsou např. 
Brighton, Eastbourne, Portsmouth, šlechtic-
ké sídlo Arundel nebo Londýn těsně před ko-
runovací nového krále. Někteří naši studenti 
byli v  Londýně ve správnou chvíli na správ-
ném místě a  podařilo se jim zachytit prince 
Williama s  manželkou Kate, což byl pro ně 
opravdu velký zážitek!

Ubytovaní jsme byli ve Worthingu, všich-
ni jsme bydleli u  rodin. Děti měly dozajista 
spoustu zážitků, nejenom se členy rodiny, 
ale i s domácími zvířátky, jelikož téměř každá 
rodina měla v  domě kočku, psa, myši, nebo 
dokonce kočku i myši dohromady. Pro děti to 
byla cenná zkušenost, vidět, jak jednají, čemu 
se smějí a co vaří Angličané, moc nás pak po-
těšilo, že se rodiny vyjadřovaly o  našich stu-
dentech pochvalně, jak jsou „nice, kind and 
helpful“. Největší radost jsem měla z  našich 
nejmladších studentů primy a  sekundy, kteří 
si i v jazyce vedli znamenitě a vůbec ničeho se 
nebáli.

Děkuji učitelům, kteří se účastnili tohoto vý-
jezdu, byli velmi klidní a  přátelští, a  dětem 
děkujeme za bezva partu a skvělou atmosféru, 
užili jsme si opravdu hodně radosti a smíchu.

Mgr. Eliška Kaszper, 
pedagožka Gymnázia Velké Pavlovice

Být v Londýně a neudělat si selfíčko s Tower 
Bridge? Jako byste tam nebyli!
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Mirek přivezl bronz 
z Olympiády 
v německém jazyce
Dne 27. března 2023 se v  Domě školství 
v  Břeclavi konalo okresní kolo Olympiády 
v německém jazyce. Naše gymnázium repre-
zentoval student septimy Miroslav Náležin-
ský, který skončil na krásném 3. místě. 

O své dojmy z průběhu soutěže se podělil…

„Po příjezdu a prezenci jsem se posadil do vel-
kého sálu. Tam jsem čekal přibližně půl hodiny, 

než dorazí žáci ostatních škol. Nakonec se do-
stavilo sedm soutěžících ve vyšší kategorii. Když 
jsme byli kompletní, přemístili jsme se do malé 
učebny, kde nás čekal poslech s  porozuměním. 
To byla má silná stránka, kde jsem získal slušný 
počet bodů. 

Po odevzdání papíru nám bylo řečeno, ať si vylo-
sujeme papírek s číslem od 1 do 7, ten měl určit 
naše pořadí v druhé části olympiády. Onou dru-
hou částí byla konverzace. Každý měl patnáct 
minut na to, aby si vylosoval tematický okruh 
a ukázal co nejpřesvědčivěji, co vše s němčinou 
umí. Tříčlenná komise hodnotila hlavně schop-
nost a  pohotovost v  konverzaci, proto jsem se 
toho snažil sdělit co nejvíc a s gramatikou jsem 

si hlavu příliš nelámal. Vytáhl jsem si téma Ho-
bbys, Sport und Freizeit a sám jsem byl překva-
pený, kolik jsem toho vymyslel.

Zkouška byla vedena formu dialogu, proto jsem 
se cítil komfortně a neměl stres, který by mi brá-
nil přemýšlet. I přesto, že jsem si ze soutěže od-
vezl diplom se třetím místem a dva poukazy do 
knihkupectví, byl jsem se svým výkonem více než 
spokojený a motivovalo mě to k tomu, abych se 
němčině věnoval intenzivněji.“

Miroslav Náležinský, student třídy septima 
Gymnázia Velké Pavlovice

VELKOPAVLOVIČTÍ GYMNAZISTÉ 
NA LITERÁRNĚ HUDEBNÍM SALÓNU NA STARÉ RADNICI V BRNĚ

CESTA V ČASE, JÁCHYMOV V 50. LETECH
A SEMINÁŘ MODERNÍCH ČESKÝCH DĚJIN

Rusko–český literárně hudební salón se 
uskutečnil v  neděli v  podvečer (4. červ-
na 2023) ve Freskovém sále Staré radnice 
v Brně. Vystoupili v něm vítězové jihomorav-
ského krajského kola festivalu Ars poetica 
- Puškinův památník 2023. Nechyběli mezi 
nimi ani velkopavlovičtí studenti gymnázia.

Mladý manažer brněnského koncertu na 
lyrické vlně Vojtěch Antoš je vícenásobný 
laureát či vítěz uměleckých konkurzů v Čes-
ku i  Rusku. Pro redakci Naší pravdy uvedl: 
„Letos jsme se rozhodli uspořádat literárně 
hudební salón z ruských a moravských písní 
jako prolínání kultur. Už proto, že české pís-
ničky nezřídka ovlivnily ruskou kulturu a na-
opak. Ve východních zemích - v  Rusku, Bě-
lorusku či na Ukrajině pobývaly v minulosti 
desetitisíce českých muzikantů. Výrazně se 
podíleli na rozvoji tamní kultury. Češi tam 
vedli i divadla. Česko-ruské hudební kontak-
ty byly velmi živé.“

V  podání autorky zazněly verše ruské bás-
nířky a  spisovatelky Ljubov Vondrouškové. 

Ruský jazyk je stále živý, navzdory všemu. 
A to především díky nadšení učitelů, který 
jej vyučují a dokáží své žáky namotivovat. 
Třeba možností se za své výkony účastnit 
podobných událostí, jako byl právě Literár-
ně hudební salón.

V  českém překladu ji recitovala učitelka 
Gymnázia ve Velkých Pavlovicích Jana Lo-
renzová. Např. básně s  názvy Zátiší nebo 
V zákoutí duše.

Hudba tvořila větší část koncertu. Vojta An-
toš preludoval skvělou hrou na piano známé 
ruské písničky i písně zcela nové, zřídka kdy 
uváděné. Také ukázky z tvorby Karla Svobo-
dy pro Karla Gotta, který je v ruskojazyčných 
zemích velmi populární zpěvák. Rovněž pís-
ně Hanky Zagorové. Jejich vokálního před-
nesu se ujala studentka velkopavlovického 
gymnázia Eliška Herůfková. Ruské verše 
přednášely studentky téže školy Terezie He-
růfková a další tvorbu od Ljubov Vondouško-
vé interpretovala Jana Fišarová. Freskovým 
sálem znělo z  melodií mj.: Já si létám, já se 
vznáším..., Je naprosto nezbytné..., Zůstanu 
svůj..., Zavřu teď krám s básněmi či hit 60. let 
Má první láska se dnes vdává. Nechyběla ani 
píseň Ivánka z fi lmového Mrazíka.

Václav Žalud

Studenti třetích ročníků si do svého studijní-
ho plánu mohou druhým rokem zvolit dvou-
letý seminář z moderních českých dějin. Loni 
se na tuto neprobádanou cestu novým před-
mětem vydalo devět statečných, letos jich 
bylo už dvanáct. Seminář si za svůj cíl vytyčil 
věnovat se dění v našem státu od konce druhé 
světové války do přibližně přelomu tisíciletí. 
Číst a analyzovat archivní texty, sledovat do-
kumenty, rozpoznávat manipulativní prvky 
v totalitních médiích, ale přitom se na dobu, 
v níž jsme žili a žijeme, dívat z obou úhlů po-
hledu.

V  rámci exkurzí jsme na podzim navštívili 

Archiv bezpečnostních složek v  Kanicích 
u  Brna. Studentky a  studenti měli možnost 
nahlédnout do spisů VB, StB a  Pohraniční 
stráže. Viděli jsme například jeden z dopisů, 
co na rozloučenou napsal Jan Palach, ale také 
třeba zprávu Miroslava Ivanova o  analýze 
Rukopisů (padělků z 20. let 19. století). Jako 
benefi t se mnozí ze studentů zaregistrovali 
do eBadatelny a mohou nahlédnout do digi-
talizovaných spisů. Jeden ze studentů si jel 
archiválie o svém pradědečkovi prohlédnout 
dokonce až do archivu v Praze.

Jako pomyslný vrchol našeho semináře ve 
třetím ročníku byla exkurze do západočes-

kého Jáchymova. Exkurzi si vlastně studen-
ti vymysleli sami, protože jsme v  50. letům 
věnovali několik vyučovacích hodin. S  pře-
kvapením si uvědomovali, jak krutě si nový 
komunistický režim v  první polovině 50. let 
„vyřizoval“ účty s „třídním nepřítelem“. Tím 
mohl být člen jiné politické strany, bývalý 
člen zahraničního odboje, člen církve, spiso-
vatel, člen reprezentačního hokejového muž-
stva, ale také špička komunistické strany.

Jáchymov byl v  16. století vyhlášený těžbou 
stříbra, určitou dobu v něm žilo přes 15 tisíc 
osob. Nyní v tomto městečku sevřeném v les-
natém údolí bydlí přibližně 2 400 obyvatel. 
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All around India. 
Studenti gymnázia 
si díky besedě pomyslně 
odskočili do Indie
Dne 14. dubna 2023 se třídy 2. A a sexta zú-
častnily přednášky v  anglickém jazyce o  In-
dii, kterou pro nás připravili pan Bc. Gaurish 
Verlekar a paní Ing. Eva Pavelková, Ph.D.

Jelikož hlavním přednášejícím byl pan Ver-

lekar, který v  Indii vyrůstal, byla přednáš-
ka velmi zajímavá. Dalo by se říct, že jsme 
všechny informace měli z první ruky. Sezná-
mil nás se zemí, s její historií, s tamní kultu-
rou a tradicemi, zabrousil do indické kuchy-
ně, dal nám tipy, jaká místa v Indii navštívit, 
a bylo zmíněno mnoho dalších témat.

Paní Ing. Eva Pavelková Ph.D. doplnila pre-
zentaci o  své zkušenosti z  pobytu v  Indii. 
Celá přednáška byla doprovázena autentic-
kými snímky k jednotlivým tématům.

Po skončení jsme se všichni shodli, že pro nás 
byla přednáška velmi poučná a přínosná, po-

něvadž bychom se jinak k tak blízkému zpro-
středkování informací o  této zemi nedostali 
a  měli jsme tedy jedinečnou příležitost se 
dozvědět celou řadu pro nás neznámých in-
formací. Během přednášky jsme mohli klást 
otázky a některá témata nás zaujala natolik, 
že nám dvouhodinový vymezený čas nesta-
čil.

Děkujeme panu Bc. Gaurishu Verlekarovi 
a  paní Ing. Evě Pavelkové, Ph.D. za velmi 
pozoruhodnou knihu o Indii, kterou darovali 
naší škole, a za jejich poutavou přednášku.

Ela Dagidirová, studentka třídy sexta 
Gymnázia Velké Pavlovice

Město je proslavené unikátními radonovými 
lázněmi a  těžbou smolince, z  něhož Marie 
Curie-Skłodowská na přelomu 19./20. století 
izolovala uran.

V  průběhu 2.  světové války obě velmoci – 
USA a SSSR – pracovaly na vyvinutí jaderné 
zbraně, která, jak všichni dobře víme, byla 
poprvé (a  doufejme, že naposledy) použi-
ta pro ukončení války v  Tichomoří. Tím, že 
naše území osvobodila Rudá armáda, zís-
kal Sovětský svaz víc než výhodný zdroj pro 
svůj jaderný výzkum a  jaderné elektrárny. 
V  letech 1945–1991 bylo do SSSR z  Jáchy-
movska dodáno přes 7 200 tun uranu. Tajná 
Dohoda o  rozšíření těžby rud a  koncentrátů 
v  ČSR obsahujících rádium a  jiné radioak-
tivní prvky a  o  jejich dodávkách do SSSR 
byla podepsána 23. listopadu 1945. Pro po-
sílení těžby smolince byli nejdřív využívá-
ni váleční zajatci, od roku 1949 začaly být 
stavěny tábory využívající pro těžbu kromě 
civilních zaměstnanců i  politické vězně. Na 
Jáchymovsku a  Příbramsku byly zřizovány 
dle zákona 247/1948 tábory nucených prací. 
V  Jáchymově, Příbrami a  Horním Slavkově 
vznikaly nápravně pracovní tábory, kam byli 
umisťováni kromě politických vězňů i  vězni 
kriminální a retribuční.

V nadmořské výšce místy sahající k 1 000 m 
nad mořem bylo postaveno několik táborů 
– Svornost, Rovnost, Bratrství, Eliáš, Ni-
kolaj, Eduard, Barbora (Vršek) – po nichž 
dnes v  horském terénu zůstaly jen trávou 
obrostlé základy. Na místě tábora Bratrství 
je dokonce zahrádkářská kolonie. V posledně 
jmenovaném táboře nuceně strávil několik 
let bratr mého dědečka, pan Pavel Nesvad-
ba (1911–1982), který si z  původního trestu 
14 let v dole Barbora pod zemí „odpracoval“ 
necelé dva roky. V důsledku nemoci z ozáření 
zbytek trestu (1955 byl předčasně propuštěn) 
strávil na povrchu jako zedník.

Studenty našeho semináře Štolou č. 1 a  asi 
desetikilometrovou stezkou Jáchymovské 
peklo provedl pan Miroslav Palfi , místní ro-
dák a  odborník na historii Jáchymova. Jeho 
webové stránky www.palfi .cz skýtají mnoho 
dalších, detailnějších informací o  Jáchymo-
vě.

Na padesátá léta bychom neměli zapomínat 
a  jsem si jistá, že studentům semináře z  pa-
měti obrazy tmavé štoly a  zbytků po tábo-
rech, kde své nejlepší roky nebo i život ztrati-
ly tisícovky našich předků, nezmizí. 

Dokladem mohou být i jejich krátké refl exe:

Krajina, včetně lesa, kde se nacházely pra-
covní tábory, byly nádherné. Příroda si po-
radila a  během padesáti let vytvořila nazpět 
zeleň, která zlehčovala ponurost tohoto mís-
ta a  těžký vzduch nesoudí bolest lidí, jež tu 
museli přebývat, pracovat a někteří i zemřít. 

Johana

Nejdůležitější pro mě byla návštěva pracov-
ních táborů. Pořád si udržely onu zlou auru 
i po více než 50 letech. Jáchymov je moucha, 
tvor chycený v  pavučině postrádající pa-
vouka, takže o  sobě bude dávat vědět ještě 
dlouho. Jeho historie mu to nakazuje, krvavé 
pochody a  plazení v  úzkých štolách je něco, 
z čeho se snad poučíme třeba i za sto let. 

Tomáš

Gymnazisté, studující předmět Moderní české dějiny, zavítali v rámci exkurze do uranových 
pracovních táborů v Jáchymově.

Mnoho zdolaných kilometrů za námi. Tohle 
že je to místo, kde stály budovy pro vězně? 
Dnes jen chatová osada. Chatová osada. 
Relax na vrcholcích Krušných hor. Jen další 
známka zapomnění. Možná spíš vytěsnění 
dějin. Jáchymov. Těžební město s  velkým 
potenciálem ukryto kdesi v  severočeských 
lesích, čekajíc na své znovuobjevení. 

Vanessa

V  jistých momentech na mě dopadal pocit 
úzkosti a  atmosféry místa. Věřím, že každý 
Čech by měl jednou toto město navštívit jed-
nak proto, že demonstruje část naší nedávné 
historie, ale také proto, že Jáchymov a  jeho 
okolí je nádherné místo i  vzhledem k  jeho 
přírodě. 

Kristýna

Mgr. Pavla Míchalová, 
pedagožka Gymnázia Velké Pavlovice
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Turnaj ve fl orbalu. 
Z okresu na kraj!

Divadlo zázraků, nejen 
pro Terezku.
Celostátní kolo 
Wolkrova Prostějova
Krajské kolo nejstarší a  nejprestižnější sou-
těže v uměleckém přednesu – Wolkrův Pro-
stějov – se konalo sice už na přelomu března 
a  dubna, ale na potvrzení své nominace do 
kola ústředního si nadaná Terezka Herůfko-
vá ze septimy musela počkat skoro měsíc.

Svým citlivým a vyzrálým přednesem básně 
Jiřího Šotoly Divadlo zázraků přesvědčila 
i  komisi krajského kola o  svém nesporném 
talentu pro interpretaci uměleckého textu.

Mezi 13. až 17. červnem bude mít Terka mož-
nost "srovnat" svůj um s desítkami recitátorů 
přímo v Prostějově, kde se Jiří Wolker naro-
dil. 

Už loni naši školu v  celostátním kole repre-
zentovala Anička Drápalová. Fakt, že hned 
další rok se do Prostějova podívá naše dal-
ší studentka, se dá pokládat za malý velký 
zázrak. Z  celého srdce přejeme Terezce, ať 
o síle svého hlasu a uměleckého vnímání pře-
svědčí i odborníky v celostátním kole. 

Mgr. Pavla Míchalová, 
pedagožka Gymnázia Velké Pavlovice

Chtěla bych vás seznámit se svou ročníkovou 
prací. Jako téma jsem si zvolila Františku 
Plamínkovou. Vybrala jsem si ji hlavně proto, 
že tato výjimečná žena toho dokázala mno-
ho, avšak málokdo ji zná. To je také důvod, 
proč píši tento článek.

Františka Plamínková se narodila 5. února 
1875 v  Praze jako třetí dcera obuvníka. Již 
od malička byla velmi bystrá a chytrá. Rodiče 
viděli její potenciál, a tak ji zapsali do státní-
ho Ústavu pro vzdělání učitelek. Ve škole jí 
to velmi šlo, nedělalo jí problém upozornit 
profesora, pokud udělal chybu. Po maturitě 
učila na Obecné a  měšťanské škole v  Praze. 
Mezi dětmi byla velmi oblíbená, svou pro-
fesi brala jako poslání. Jejím hlavním cílem 
byla rovnoprávnost a  lepší postavení žen. 
Věnovala se také i otázce školství a snažila se 
o jeho zlepšení.

Mezi její první úspěchy patří zrušení učitel-
ského celibátu, což byl zákon, který zakazo-
val provdaným učitelkám nadále učit. I sama 
Františka na tento zákon doplatila, když si 
musela vybrat mezi její životní láskou Vilé-
mem Feyrerem a  svou profesí učitelky. Na-
konec se zcela poddala své práci, věděla, že 
jedině tak může dosáhnout svých cílů. 

3. ledna 1904 společně s Terézou Novákovou 
otevřela Ženský klub český. Bylo to zázemí, 
kde se ženy mohly vzdělávat a rozvíjet. Klub 
nabízel přednášky, hudební večery a  kurzy 
cizích jazyků. Na přednáškách vystupovala 
i  sama Františka Plamínková. Byla úžasnou 
řečnicí, vyzařovala ze sebe mladý a živý ele-
ment, díky kterému všechny upoutala. Člen-
ky klubu se chtěly podílet na boji za volební 
práva žen a  tak 24. října 1905 vzniká Výbor 
za volební práva žen, jehož hlavním orgánem 
se stává Plamínková. Hlavním cílem výbo-
ru je rovnocenné všeobecné volební právo 
s muži. Když se ve Vídni začal vypisovat nový 
volební řád do říšské rady, shodly se, že je 
nejlepší chvíle něco podniknout. 10. prosin-
ce 1905 se konala velká demonstrace, v  Ná-
rodním domě na pražských Vinohradech se 
shromáždilo přes tři tisíce žen. Od té doby se 
výbor scházel pravidelně. Podařilo se získat 
dvacet dva tisíc podpisů pod peticí za rovno-
cenné hlasovací právo mužů a  žen. I  přesto 
však ženy zažívají zklamání, roku 1907 po-
depisuje císař zákon, kterým se nic nemění, 
ženy stále nemohou volit.

Avšak zanedlouho objeví skulinu, nově 
vydaný zákon se vztahuje pouze na volby 
do Říšské rady, nikoliv do Říšského sněmu. 
Díky tomuto objevu je později 13. června 
roku 1914 zvolena první česká poslankyně 
Božena Viková-Kunětická. Všem bylo jasné, 
že pravým důvodem, proč vyhrála, byla 

Františka Plamínková, nebýt její energie 
a  vytrvalosti, národ by nikdy nezískal svou 
první poslankyni. Členka spolku Lada 
vzpomínala na předvolební schůzi. „Paní 
Viková-Kunětická byla spisovatelkou, ale 
naprosto nebyla řečnicí. Řeč svou četla slovo 
od slova, s  malým účinkem. Poté nastoupila 
Plamínková, mluvila bez poznámek, nadšeně; 
celý sál poslouchal napjatě. Jen jí je možno 
připsat vítězství Vikové-Kunětické.“

Sama Plamínková o čtyři roky později vstou-
pí do politiky a stane se součástí České stra-
ny národně sociální. Ve stejném roce ji strana 
vyšle na pražský magistrát na radnici, kde 
bude následně šest let pracovat. Ve volbách 
roku 1925 ji strana nominuje do druhého 
kola a 23. listopadu se stává senátorkou, svou 
pozici si udrží další tři volební období.

Roku 1923 zakládá další organizaci Ženskou 
národní radu. Rada vznikla především kvůli 
nedodržované, ústavou prohlášené, rovnosti 
mužů a  žen. Plamínková si radu představo-
vala jako nepolitické sdružení, jehož hlavním 
úkolem bylo dostat zrovnoprávnění mužů 
a žen do zákonů a zároveň i do reálného živo-
ta. Zároveň se rada snažila i  o  výchovu žen. 
Chtěla ženy vzdělávat, učit o  jejich právech 
a  povinnostech a  ukázat jim, že svůj život 
nemusí trávit jenom v domácnosti. V květnu 
roku 1925 je pozvána na kongres Meziná-
rodní ženské rady ve Washingtonu. Jednalo 
se o  velkou sešlost několika ženských orga-
nizací z  různých zemí. Po jejím úchvatném 
výstupu zde byla Františka zvolena první 
místopředsedkyní Mezinárodní ženské rady. 
Avšak mezi největší hřeb její návštěvy v USA 
patřilo setkání s  bývalým senátorem a  bu-
doucím prezidentem Franklinem D. Roose-
veltem.

14. září 1938 napsala dopis Adolfu Hitlerovi, 
kde se zastávala prezidenta Edvarda Beneše. 
Tehdejší německý kancléř ho obvinil z  ubli-
žování a zbrojení proti německým občanům. 
1. září 1939 byla zatčena a  po šesti týdnech 
propuštěna, avšak sledována gestapem. 
O  svém osudu věděla již dopředu. Ve stře-
du 10. června se vydala navštívit svou dob-
rou přítelkyni Albínu Honzákovou. Během 
hovoru se zmínila, že očekává, že si pro ni 
v  následujících dnech přijedou. 11.   června 
se u  domu Františky Plamínkové objevilo 
gestapo a  byla převezena do Terezína. Dne 
30. června 1942 ji zastřelili na Kobyliské 
střelnici. Pravděpodobně hlavním důvodem 
její smrti bylo, že nechtěla veřejně odsoudit 
atentát na Reinharda Heydricha. 

Tak skončil život Františky Plamínkové. 

Michaela Menšíková, studentka 2. A 
Gymnázia Velké Pavlovice

V pondělí dne 24. dubna 2023 jelo 11 stu-
dentů kvinty až septimy na turnaj konaný ve 
sportovní hale TJ Lokomotivy Břeclav. Loso-
vání do skupin se jevilo jako špatné, ale opak 
byl pravdou.

Proti loňským vítězům SPŠ Břeclav jsme 
remizovali 0:0. Druhý zápas proti Gymná-
ziu Hustopeče jsme vyhráli 2:1 a  postoupili 
z druhého místa ve skupině do bojů o fi nále. 
Soupeř Gymnázium Mikulov byl silný, ale 
porážka 2:1 nás posunula do fi nále. Tam jsme 
opět narazili na SPŠ Břeclav a  udrželi těsné 
vítězství 2:1 až do konce zápasu. 

Brankář Daniel Křička a  střelci Filip Vlašic 
(3), Tomáš Melichar (2) a  Jakub Herzán (1) 
pomohli týmu k  vítězství v  celém turnaji. 
Postoupili jsme do krajského kola, které se 
uskuteční 11. května v Blansku.

Mgr. Ivana Sedláčková, 
pedagožka Gymnázia Velké Pavlovice

ZAPOMENUTÁ FRANTIŠKA PLAMÍNKOVÁ
VÝJIMEČNĚ ZDAŘILÁ ROČNÍKOVÁ PRÁCE 
MICHAELY MENŠÍKOVÉ
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Běh pro Paměť národa je akce, kterou pořá-
dá Paměť národa, nejrozsáhlejší pamětnická 
databáze v  Evropě. Tato databáze je veřejně 
přístupná (www.pametnaroda.cz) a má nám 
umožnit připomínat si klíčové mezníky na-
šich dějin prostřednictvím vzpomínek těch, 
kteří tyto události prožili.

I  naše krajské město Brno má svoji vlastní 
pobočku a ve velmi nedávné době, 29. května 
2023, otevřelo novou interaktivní expozici 
Tichá hrdinství. 

Běh pro 
Paměť národa.
Zúčastnilo se i naše 
gymnázium, protože 
nezapomíná…

Turnaj ve fl orbalu. 
Z okresu na kraj!

Běh probíhal v květnu na 11 místech, ten br-
něnský se konal v sobotu 20. května na Kraví 
hoře v  Brně. Vybrat jste si mohli z  různých 
variant běhů – štafeta na 4 km, jednotlivci 
1  km, 4 km nebo 8 km. Zisk ze startovného 
pomůže podpořit natáčení dalších vzpomí-
nek pamětníků. Pokud běžci chtěli, mohli si 
na startovní čísla doplnit důvod, pro koho 
nebo pro co běží, koho chtějí svým během 
připomenout.

Naše velkopavlovické gymnázium zastupo-
vala symbolickým kilometrem Kristýna Po-
lášková ze septimy a  její spolužáci Miroslav 
Náležinský a Matyáš Poulík, kteří si zaběhli 
rovnou 8 kilometrů. Nejmladší kategorii 
reprezentovaly v  dětském běhu dcerky paní 
učitelky Jany Strouhalové – Eminka a Amál-
ka.

Krásné odpoledne umocnilo mimořádně 
pěkné počasí a  přítomnost herce Michala 
Isteníka, který akci moderoval.

Mgr. Pavla Míchalová, 
pedagožka Gymnázia Velké Pavlovice

Mirek Náležinský a Matyáš Poulík běželi za 
Pavla Nesvadbu, stejně jako všichni ostatní 
závodníci z Velkých Pavlovic.

ZUŠ OPEN 2023 ve Velkých Pavlovicích. 
Absolventi školního roku 2022/2023 vy-
stoupili s náročnými pásmy plnými úžasně 
interpretovaných skladeb a písní.

VYSTOUPENÍ ABSOLVENTŮ NA KONCERTECH ZUŠ OPEN 2023
V rámci celorepublikového happeningu ZUŠ 
OPEN uspořádala Základní umělecká škola 
Velké Pavlovice od 21. do 31. května 2023 
celkem pět koncertů, na kterých vystoupilo 
se svým absolventským programem celkem 
11 žáků ZUŠ Velké Pavlovice. Happening 
s  názvem ZUŠ OPEN založila před mnoha 
lety světově proslulá zpěvačka Magdalena 
Kožená, aby poukázala na význam státem 
dotovaných základních uměleckých škol, 
jaké nemají ve světě obdoby.

Docházka do ZUŠ je rozdělena na studium 
přípravné, které trvá 2 roky pro věkovou 
skupinu žáků od 5 do 7 let, dále je to studium 
I. stupně, které trvá 7 let a závěrečné studium 
II. stupně, které trvá 4 roky.

Na slavnostních koncertech, které se kona-
ly v Hotelu Lotrinský a ve výstavním sále na 
městské radnici, vystoupili absolventi ze tříd 
MgA. Zbyňka Bílka, Mgr. Jana Míchala, ře-
ditelky ZUŠ Mileny Karberové, pana učitele 
Marka Bureše, paní učitelky Liselotty Stehlí-
kové a pana učitele Roberta Zemana.

Absolventi ZUŠ Velké Pavlovice, 
kteří vystoupili v rámci ZUŠ OPEN 2023
Matěj Hycl, absolvent I. stupně ZUŠ ve hře 
na trubku (třída MgA. Z. Bílka)
Matyáš Havlín, absolvent I. stupně ZUŠ 
ve hře na klarinet (třída M. Bureše)
Daniel Dobrucký, absolvent I. stupně ZUŠ 
ve hře na saxofon (třída M. Bureše)
Sabina Kopečná, absolventka I. stupně ZUŠ 
ve hře na klavír (třída Mgr. J. Míchala)
Laura Pilarčíková, absolventka I. stupně 
ZUŠ ve hře na klavír (třída L. Stehlíkové)
Františka Náležinská, absolventka I. stup-
ně ZUŠ ve hře na klavír (třída M. Karberové)
Miroslav Náležinský, absolvent II. stupně 
ZUŠ ve hře na klavír (třída M. Karberové)

Klára Mikulicová, absolventka II. stupně 
ZUŠ ve hře na klavír (třída M. Karberové)
Anabela Horáčková, absolventka II. stupně 
ZUŠ ve hře na klavír (třída M. Karberové)
Jana Maršalková, absolventka II. stupně 
ZUŠ ve hře na klavír (třída L. Stehlíkové)
Simona Valná, absolventka II. stupně 
ve hře na akordeon (třída R. Zemana)
Všem absolventům srdečně blahopřejeme 
a  pedagogům děkujeme za jejich dlouhole-

V pondělí dne 24. dubna 2023 jelo 11 stu-
dentů kvinty až septimy na turnaj konaný ve 
sportovní hale TJ Lokomotivy Břeclav. Loso-
vání do skupin se jevilo jako špatné, ale opak 
byl pravdou. 

Proti loňským vítězům SPŠ Břeclav jsme 
remizovali 0:0. Druhý zápas proti Gymná-
ziu Hustopeče jsme vyhráli 2:1 a  postoupili 
z druhého místa ve skupině do bojů o fi nále. 
Soupeř Gymnázium Mikulov byl silný, ale 
porážka 2:1 nás posunula do fi nále. Tam jsme 
opět narazili na SPŠ Břeclav a  udrželi těsné 
vítězství 2:1 až do konce zápasu. 

Brankář Daniel Křička a  střelci Filip Vlašic 
(3), Tomáš Melichar (2) a  Jakub Herzán (1) 
pomohli týmu k  vítězství v  celém turnaji. 
Postoupili jsme do krajského kola, které se 
uskuteční 11. května v Blansku.

Mgr. Ivana Sedláčková, 
pedagožka Gymnázia Velké Pavlovice

tou práci se žáky. Poděkování patří i rodinám 
mladých muzikantů, kteří své děti mnoho let 
podporovali v  náročném uměleckém studiu 
hudby.

Děkujeme majiteli Hotelu Lotrinský panu 
Lubomíru Stokláskovi a paní ředitelce Iloně 
Babulíkové za poskytnutí prostor v historic-
ké budově sýpky s vynikajícím klavírem PE-
TROF. Zároveň děkujeme Městu Velké Pav-
lovice za možnost pořádat koncerty ZUŠ ve 
výstavním sále na radnici.

Milena Karberová, ředitelka 
Základní umělecké školy Velké Pavlovice
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JAKUB FRANC, SEZNAMTE SE S ÚSPĚŠNÝM
VELKOPAVLOVICKÝM KULTURISTOU
Už vás někdy napadlo, že mnohdy 
potkáte na ulici člověka, který dosa-
huje v  té či oné oblasti mimořádných 
výsledků, a  vy byste to do něj vůbec 
neřekli? Vůbec by vás to nenapadlo?

Navíc, jako tomu je v  mém případě, 
toho člověka znáte od dětství, pamatu-
jete si na jeho šibalský úsměv, veselou 
a  zároveň zádumčivou povahu, pak 
se vám více méně na roky ztratí z  očí 
a pak… se náhodně potkáte s jeho ba-
bičkou, která nesměle jen tak během 
řeči upozorní na jeho zajímavý koní-
ček a  s  ním spojené úspěchy. A  vy se 
nestačíte divit. 

V  mém případě nejen divit, ale také 
okamžitě nahodit udičku, tohoto člo-
věka si přitáhnout a  pokusit se z  něj 
„vyždímat“ co nejvíce informací a  jak 
já říkám, umožnit mu „prodat se“. 
Protože pokud někdo skutečně umí, 
proč o tom nedat vědět a třeba i něko-
ho inspirovat k  nové cestě, ke svému 
vyprofi lování.

Zřejmě hoříte zvědavostí, o kom je řeč. 
Tak tedy, představuji vám JAKUBA 
FRANCE z  Velkých Pavlovic. Dvace-
tiletého pohledného mladého muže, 
který se aktivně věnuje kulturistice, 
a to na profesionální úrovni.  

Prostřednictvím babičky jsem Jakuba oslovila 
a požádala jsem ho o příspěvek, ve kterém by 
se s vámi, našimi čtenáři, podělil o svůj životní 
příběh a úspěchy. Kuba ochotně souhlasil, za 
což mu patří upřímné poděkování, příspěvek 
napsal a společně s fotografi emi zaslal na můj 
e-mail. Bylo mi ctí právě s Jakubem spolupra-
covat, protože to, co slíbil, obratem splnil, 
z mé zkušenosti mohu jednoznačně potvrdit, 
že je na něj 100% spoleh. Což jen potvrzuje 
jeho disciplínu a  smysl pro zodpovědnost. 
A vy si nyní můžete tento příspěvek přečíst…

JAKUB FRANC se přestavuje...
Ahoj, jmenuji se Jakub a jsem z Velkých Pavlo-
vic. Momentálně se věnuji závodně kulturisti-
ce v mezinárodní federaci NPC.

Na přelomu čtrnácti a patnácti let jsem se roz-
hodl se sebou něco dělat a začít cvičit. Abych 
vypadal trochu jako chlap, vždy jsem byl hu-
bený, nebo s  nadváhou, chtěl jsem vynikat 
a cítit se dobře ve svém těle. 

Ze začátku jsem změny nijak moc nepociťo-

val, protože jsem neuměl cvičit ani správně 
jíst, spát a  tak jsem se tím začal docela dost 
intenzivně vzdělávat, jak ve škole místo učení, 
tak doma anebo ve fi tku. Uběhlo pár měsíců, 
let a změny už poznat šly, nebyl jsem spokoje-
ný, ale nějaké výsledky se již ukazovaly.

Tak jsme se s  kamarádem rozhodli, zdravím 
tě Paťo, že se připravíme na soutěž v  kultu-
ristice. Bylo mi čerstvě devatenáct, a  tak už 
jsem patřil do kategorie juniorů. Na mé první 
soutěži v roce 2021 jsem dopadl na posledním 
místě v kategorii muži do 80 kg, bohužel zde 
nebyla má kategorie junioři. Jednalo se o Part-
ner Cup 2021. 

Na další soutěži o  měsíc později jsem dotáhl 
to, co mi zaostávalo ve formě a  vyhrál jsem 
Smartlabs Cup 2021 v  kategorii Kulturistika 
junioři. Vážil jsem 74 kg na prknech. A tak za-
čala moje etapa a láska ke kulturistice.

Od závodů jsem měl pauzu až do roku 2023, 
pracoval jsem na mých slabinách, dokončil 
školu a začal působit jako osobní a online tre-
nér v  Hustopečích ve Fitness Club Freedom. 
Musel jsem dřít, abych byl mnohem větší od 

minulých závodů, jelikož jsem měl 
v  plánu přestupovat do prestižnější 
mezinárodní federace NPC. 

Tento rok v  dubnu jsem se ve federa-
ci NPC zúčastnil závodů v  Německu 
s  názvem Panatta FIBO 2023, kterou 
jsem vyhrál ve svojí kategorii Classic 
physique junioři. Zde jsem navážil 85 
kg, takže jsem od minulé soutěže do-
kázal naplácat na tělo dalších jedenáct 
dvanáct kilo svalové hmoty za zhruba 
rok a půl.

Od vítězství v  Německu jsem za tři 
dny po příletu do Česka letěl závodit 
do Švédska do města Sodertäjle. Byla 
zde krásná prestižní soutěž Iron World 
2023. Zde se mi povedlo opět vyhrát 
svojí kategorii Classic physique junio-
ři. Jak v Německu, tak ve Švédsku jsem 
se zúčastnil i kategorie mužů, kde jsem 
bohužel nezabodoval. I  tak jsem ale 
moc rád, jak přestup do mezinárodní 
federace NPC začal a je to pouhý začá-
tek toho, co máme s trenérem na další 
roky, pokud dovolí zdraví, v plánu.

Děkuji tímto mému teamu, trenéro-
vi Tondovi Moravcovi a  za podporu, 
hmotnou i nehmotnou, od všech, co mě 
jakýmkoliv způsobem podpořili a věři-

li mi. Přede všemi však mé vzácné přítelkyni 
Kateřině Vomáčkové, která se mnou všechny 
závody obletěla a  se vším pomáhala, byla to 
jízda!

Závody:
1. Partner Cup 2021 Česko
poslední místo kategorie kulturistika 
muži do 80 kg
2. Smartlabs Cup 2021 Česko
výhra v Kulturistika junioři
3. Panatta FIBO 2023 Německo 
Kolín nad Rýnem
výhra v Classic Physique junioři
4. Iron World 2023 Švédsko Sodertäjle
 výhra v Classic Physique junioři 
Jakubovi za článek do Velkopavlovického 
zpravodaje velmi děkuji a  přeju mu do živo-
ta spousty dalších úspěchů, na všech „fron-
tách“! Kéž se ti Kubo daří!

Karolína Bártová 
(za skvělé spolupráce s Jakubem Francem)

Úspěšný velkopavlovický kulturista Jakub Franc se svou 
přítelkyní Kateřinou.
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VYTRVALEC RADEK BÁRTA OPĚT VÍTĚZEM MORKŮVSKÉ 24. 
ZA ROK „ZLATÝ HATTRICK“?
Je to už rok, kdy jsme Vás prostřednictvím 
Velkopavlovického zpravodaje informovali 
o  vítězství RADKA BÁRTY v  V. ročníku ex-
trémního závodu jednotlivců MORKŮVSKÁ 
24. Rozhodně to nebyla náhoda či otázka 
pouhého štěstí, letos totiž Radek Bárta svůj 
triumf obhájil. Ve své kategorii M2 – muži nad 
40 let opět zvítězil a v absolutním pořadí všech 
závodníků se umístil na čtvrté příčce. 

Nutno dodat, že si dokonce navýšil konto zdo-
laných kilometrů. Loni to bylo 66, letos, bě-
hem neděle a pondělí 7. a 8. května 2023, na-
chodil rovných 72 kilometrů. A ne ledajakých!

Trasa VI. ročníku MORKŮVSKÉ 24 byla, 
stejně jako je defi nován závod sám, naprosto 
extrémní. Jak se vyjádřili všichni zúčastnění 
závodníci, takto náročná ještě nikdy nebyla. 
Což mohu potvrdit, neboť jsem si ji osobně 
v  rámci jednoho kola prošla. Měřila 12 kilo-
metrů a jen pár metrů by se dalo s velkou nad-
sázkou specifi kovat jako „odpočinkových“. 
Byl to úsek čítající několik stovek metrů po 
vrstevnici v  lokalitě bořetických Zázmoníků. 
Ale jinak! Jinak by bylo mnohem lépe vypo-
vídající závod pojmenovat třeba „Z  kopca do 
kopca“, stejně jako otevřené sklepy na Vrbici, 
avšak v Morkůvkách by byl možná výstižněj-
ší název „Z  krpálu na krpál aneb Po čtyřech 
aj po prd… (zadnici, pardón...)“. Holt, orga-
nizátoři se pochlapili a  možná se i  s  troškou 
škodolibosti vyřádili!

Člověk až žasne a  našinec zírá o  to víc, jaké 
neskutečné stoupáky a  sešupy se v  oblasti 
rovinaté jižní Moravy nacházejí. V některých 
úsecích byly dokonce pro bezpečnost závod-
níků připraveny kurtny, aby se bylo za co do 
kopce přitáhnout a  naopak z  kopce přidržet. 
V momentě, kdy jsem tato lana sveřepě a s vší 
silou třímala v rukou brzdě i ušima, jsem pře-
mýšlela, jak by to asi vypadlo, kdyby sprchlo. 
To by si asi mohli závodníci, stejně jako Zde-
něk Svěrák, směle střihnout roli tatínka ve fi l-
mu Obecná škola a pobavit své okolí s kultov-
ní hláškou na rtu: „Kde jsou moje blatníky?!“ 
Zaplať Pán Bůh, že si vzal milostivý déšť zrov-
na v tomto termínu dovolenou.

Kolečko, které jsem si coby psychická pod-
pora fi niše závodu svého drahého chotě 
v  pondělí v  brzkých ranních hodinách dala, 
nebylo zrovna jeho nejrychlejší, ale i s časem 
v cíli okolo dvou a půl hodin jsem „durch und 
durch“ propocená sotva dechu popadala. Hla-
vou mi běželo, že snad není ani možné během 
čtyřiadvaceti hodin zdolat toto kolo rovnou 
šestkrát (stejně jako Radek), a  to s  minimál-
ním množství spánku, navíc ve sparťanských 
podmínkách „společné ložnice“ na zemi mor-
kůvského kulturáku… No, klobouk dolů pře-
de všemi, kteří tento „podnik“ dobrovolně, 
s nadšením a odhodláním, podstoupili! 

Odměnou během celého výšlapu, samozřejmě 
nejen pro mě, však byla nádherná svěží jarně 
se probouzející příroda, úžasné výhledy do 
krajiny a snad až pocit omamné opilosti způ-
sobený nadmírou kyslíku v  plicích. „Kovář-
ského fuku“ bylo rozhodně zapotřebí, k  po-
foukání plyskýřů, které se snad ani nedaly na 
tolika nohou spočítat. Kolik těch nohou tedy 
bylo? Kolik závodníků si MORKŮVSKOU 24 
roku 2023 střihlo?

Nohou bylo přesně 262, z čehož jednoduchým 
výpočtem děleno dvěma zjistíme, že závodní-
ků bylo 131. Kategorií je vždy 6 a to D1 - hol-
ky do 15 let, D2 - kluci do 15 let, Ž1 - ženy 
do 35  let, Ž2 - ženy nad 35 let, M1 - muži do 
40 let, M2 - muži nad 40 let. Celkový součet 
platných kilometrů byl 2.978, což znamená, 
že pokud byste se po této trase vydali vzduš-
nou čarou, dorazili byste z Morkůvek třeba do 
města Marrakesh v africkém Maroku, hlavní-
ho města ostrova Island Reykjaviku anebo se 
vykoupali v jezeře Razazah nedaleko Baghda-
du v Iráku. 

Vítěz kategorie M2 Radek Bárta z  Velkých 
Pavlovic, by se svými 72 kilometry zavítal 
kupříkladu do vesničky Šumná nedaleko 
Znojma, Slušovic u Zlína, Jaroměřic nad Ro-
kytnou, či do Zohoru na Slovensku anebo ra-
kouského Hollabrunnu. A to je také úctyhod-
ný lán cesty, co říkáte?

Radkovi za obdivuhodný výkon posíláme 
vekou gratulaci a  přejeme mu hodně štěstí 
opět za rok! Neboť se už teď těšíme na „zlatý 
hattrick“!

Radku – challenge  !

Zaujal vás extrémní závod jednotlivců 
s názvem MORKŮVSKÁ 24?
Pokud ano, nahlédněte do stručného výtahu 
z pravidel… 
• Morkůvská čtyřiadvacítka je extrémní závod 

jednotlivců, kteří budou absolvovat závod-
ní okruhy v  délce 10 km v  okolí Morkůvek 
(v roce 2023 to bylo 12 km).

• Vítězem se stává ten závodník, který absol-
vuje nejvíce okruhů. Počítá se pouze dokon-
čený okruh. Částečně absolvovaný okruh 
není započítáván. Každý závodník má u sebe 
mapu a  kartičku se svým jménem, kterou 
dostane na startu závodu.

• Na kontrolních stanovištích (viz mapa, kte-
rou každý závodník obdrží až v  den závodu 
na startu, a to z toho důvodu, že se každoroč-
ně trasa obměňuje) si vždy každý závodník 
sám označí kleštěmi, které jsou zavěšeny na 
kontrolním stanovišti, příslušné okýnko na 
kartičce.

• Start a cíl okruhu je v prostorách kulturního 
domu v Morkůvkách. Tam je vždy přítomen 
traťový komisař, který zkontroluje závod-
níkovi kartičku a  pokud je vše v  pořádku, 
označí ji svými kleštěmi. Takto označená 
kartička je i  dokladem platně absolvované-
ho okruhu. Bez tohoto označení není okruh 
uznán. Traťový komisař rovněž zazname-
nává na nástěnku časy odchodů a příchodů 
jednotlivých závodníků.

• Startovné činilo v roce 2023 150 Kč a zahr-
novalo mimo jiné také občerstvení během 
celého dne, pitný režim a nocleh v morkův-
ském kulturáku.

Sportu zdar, chůzi a turistice zvlášť!

Karolína Bártová

Radek Bárta, vítěz kategorie M2 – muži nad 40 let extrémního závodu jednotlivců Morkůvská 
24. Celkově skončil na 4. místě.
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AREÁL TJ SLAVOJ VELKÉ PAVLOVICE DĚJIŠTĚM
ZÁKLADNÍHO KOLA POHÁRU JOSEFA ŠURALA
Výběr JmKFS U17 se zúčastnil základního 
kola Poháru Josefa Šurala ve Velkých Pavlo-
vicích, ze kterého se mu bohužel nepodařilo 
postoupit dále do semifi nálových bojů. Ten-
to turnaj se konal ve středu 24. května 2023 
v areálu TJ Slavoj Velké Pavlovice. 

Výsledky:

JmKFS - Bratislavský FZ * 1:1

JmKFS - Zlínský KFS * 2:3

Bratislavský FZ - Zlínský KFS * 2:1

Konečné pořadí:

1. Bratislavský FZ

2. Zlínský KFS

3. JmKFS

Komentář realizačního týmu:
„Obě utkání byla velmi vyrovnaná a  chybělo 
lepší zakončení po pěkných akcích. Věříme, že 
chlapci se i přes porážku odvezou zážitky a zku-
šenosti do svých klubů a  budou na sobě dále 
pracovat.“

Zdroj: Jihomoravský krajský fotbalový svaz

VÍTĚZSTVÍ V JARNÍM KOLE 1. LIGY V RYBOLOVNÉ TECHNICE

Vítězný tým Klubu sportovního rybářství Velké Pavlovice ve složení (zleva) Jan Bombera st., 
Jan Bombera ml., Jiří Šula a Vladimír Janoušek.

Team výběru Jihomoravského krajského fotbalového svazu, kategorie U17, se zúčastnil základ-
ního kola Poháru Josefa Šurala ve Velkých Pavlovicích.

V sobotu 22. dubna 2023 se na fotbalovém 
hřišti ve Velkých Pavlovicích uskutečnil 
celostátní závod čtyřčlenných družstev 1. 
a 2. liga v rybolovné technice. Akce se zúčast-
nilo 69 závodníků z celé České republiky.

V letošním roce nás provázelo příjemné jarní 
počasí, a to přispělo k tomu, že bylo dosaženo 
spousty velmi kvalitních individuálních výko-
nů. 1. liga je ale soutěž týmů, prosadí se jen ty 
s  kvalitní a  vyrovnanou čtveřicí závodníků. 
Po roce opět zvítězil, tentokrát s  náskokem 
11 bodů, domácí Klub sportovního rybářství 
Velké Pavlovice ve složení: Jiří Šula, Vladimír 
Janoušek, Jan Bombera starší a Jan Bombera 
mladší. Na stříbrném stupni skončil tým z Ho-
řovic a  na třetí příčce se umístila Kroměříž 
„A“. Ve 2. lize zvítězil tým z  Prahy – Újezdu 
nad Lesy před Ostravou „B“ a  Bohumínem 
„B“. 

Zvláštní poděkování za plynulý a hladký prů-
běh soutěže patří všem rozhodčím a  orga-
nizátorům, z  domácích jmenovitě Oldřichu 
Vymazalovi, Vladimíru Šulovi a  Julii Šulové, 
která měla na starosti zpracování výsledků. 
Kompletní výsledkové listiny 1. ligy a  2. ligy 
jarního kola závodu v rybolovné technice na-
leznete na webových stránkách města Velké 
Pavlovice v aktualitě ze dne 27. dubna 2023.

Ing. Jiří Šula, hlavní organizátor soutěže
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Pro aktuální
volné pozice
naskenuj kód
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Kontaktujte naše 
prodejce:

Petra Leskourová

M +420 724 111 662
E  leskourova@agrotec.cz

Jakub Škotnár

M +420 702 001 091
E  skotnar@agrotec.cz

AGROTEC a.s.

Brněnská 74, 693 01 Hustopeče
Tel.: 519 402 480 | www.agrotecauto.cz





aktuální  poptávka 
NEMOVITOSTÍ

Jan Vystoupil

makler@janvystoupil.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

PRO SVÉ KLIENTY 
AKTUÁLNĚ HLEDÁM:
Rodinný dům určený ihned k nastěhování či k menší 
rekonstrukci
Stavební pozemek nebo pozemek s domem k demolici
Rekreační nemovitost (vinný sklep, chatu, chalupu)
Zahradu či ornou půdu pro rekreační a pěstitelské účely

POZEMKY DOMY ZAHRADY SKLEPY

nší Vizualizace 
budoucího stavu

3D sken 
nemovitosti

Profi foto 
+

Videoprohlídka

odhad 
nemovitosti

MÁTE ZÁJEM O INZERCI V PŘÍŠTÍM VYDÁNÍ
VELKOPAVLOVICKÉHO ZPRAVODAJE?

V případě zájmu o zveřejnění Vaší inzerce kontaktujte redakci – Karolína Bártová, 
tel.: 519 428 149, 777 736 413, e-mail: bartova@velke-pavlovice.cz

* termín uzávěrky Velkopavlovického zpravodaje 4/2023 – 16. srpna 2023
* termín vydání a distribuce Velkopavlovického zpravodaje 4/2023 – 1. září 2023

Ceník inzerce ve Velkopavlovickém zpravodaji * rok 2023
Upozornění – inzerce bude vždy zveřejněna pouze v černobílém provedení, barevný tisk neprovádíme!

Celá strana – A4 * 2.670 Kč (rozměr 210×297 mm, pouze na výšku)

1/2 polovina strany – A5 * 1.340 Kč (rozměr 210×148 mm, pouze na šířku)

1/4 strany – A6 * 730 Kč (rozměr 105×148 mm, pouze na výšku)

1/8 strany – A7 * 370 Kč (rozměr 105×74 mm, pouze na šířku)

Cena inzerce je konečná včetně 21 % sazby DPH.

Těšíme se na Váš zájem!
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KALENDÁŘ AKCÍ
červenec, srpen, září 2023

CESTOPISNÝ POŘAD 
O NOVÉM ZÉLANDĚ
Středa 28. června 2023, od 17:00 hodin
* Zasedací místnost Městského úřadu Velké 
Pavlovice, Náměstí 9. května 40
* www.velke-pavlovice.cz

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM
Pátek 30. června 2023, od 18:00 hodin
* Výrobní hala Vinařství Buchtovi, 
Hodonínská 2, Velké Pavlovice
* www.velke-pavlovice.cz, 
www.facebook.com/vinobuchtovi

KOLEM HOREM DOLEM 
ANEB 
PO VINAŘSKÝCH TRATÍCH 
NA HORSKÝCH KOLECH
Sobota 1. července 2023, od 11:00 hodin 
* Vinařství Reichman & Reichman
* www.velke-pavlovice.cz

VELKOPAVLOVICKÉ 
MERUŇKOBRANÍ 2023
Sobota 1. července 2023, 
od 10:00 do 17:00 hodin
* vstupné - dospělí (od 15 let) 150 Kč, 
děti (od 3 let) 50 Kč
* oslava Velkopavlovické meruňky 
a sto let od založení Státní ovocné školky
* meruňkové speciality, ochutnávka vín 
odrůd vyšlechtěných ve Velkých Pavlovicích
* představení novinek vyrobených z meruněk
* doprovodný program – hudební produkce, 
soutěže, dílničky pro děti, malý trh řemesel 
a různých výrobků, prezentace Cara plasma
* Ekocentrum Trkmanka, Nádražní 1, 
Velké Pavlovice
* www.www.ekocentrum-trkmanka.com, 
www.velke-pavlovice.cz

VÍNO V ORANŽOVÉM 2023 
ANEB 
NOČNÍ OTEVŘENÉ SKLEPY
Sobota 1. července 2023, 
od 17:00 do 24:00 hodin
* zahájení a prodej vstupenek na radnici 
města Velké Pavlovice (zasedací místnost), 
Nám. 9. května 40, dále vinné sklepy místních 
vinařů
* www.velke-pavlovice.cz, 
www.vinozvelkychpavlovic.cz

NOČNÍ SOUTĚŽ 
V POŽÁRNÍM ÚTOKU
Sobota 8. července 2023, od 21:30 hodin
* Tréninkové hřiště TJ Slavoj Velké Pavlovice
* www.velke-pavlovice.cz

VELKOPAVLOVICKÉ KULTURNÍ 
LÉTO 2023 – LETNÍ KINO
Sobota 15. až úterý 18. července 2023, 
zahájení promítání vždy v 21:15 hodnin
* Rybářská bašta u rybníka na ulici Nádražní, 
Velké Pavlovice
* Program:
 15. 7. PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
 16. 7. PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2,
 17. 7. TŘI MUŠKETÝŘI, 
 18. 7. BUĎ CHLAP!
* www.velke-pavlovice.cz

ZAHRÁVKY HODŮ 2023
Sobota 22. července 2023, od 20:00 hodin
* sokolovna, Hlavní 1, Velké Pavlovice
* k tanci a poslechu zahraje dechová hudba 
Lácaranka
* www.velke-pavlovice.cz

VELKOPAVLOVICKÉ KULTURNÍ 
LÉTO 2023 – ZÁMECKÉ SNĚNÍ
Sobota 29. července 2023, 
od 16:00 do 22:00 hodin
* areál Ekocentra Trkmanka, Nádražní 1, 
Velké Pavlovice
* vstupné dobrovolné
* program - Genius loci místa, balady 
u cimbálu a vystoupení Quanti Minoris
* ohňová show, rytířské souboje, řemeslné 
dílničky, dobové občerstvení
* www.velke-pavlovice.cz, 
www.ekocentrumtrkmanka.cz

VELKOPAVLOVICKÁ 
LÁVKA 2023 
Sobota 5. srpna 2023 
* Rybník Zahájka, Velké Pavlovice
* www.velke-pavlovice.cz

STAVĚNÍ HODOVNÍ MÁJE
Pátek 18. srpna 2023, od 18:00 hodin
* taneční plac za sokolovnou, Hlavní 1, 
Velké Pavlovice
* po postavení máje zahraje cimbálová 
muzika Lašár
* www.velke-pavlovice.cz

KROJOVANÉ HODY 2023
Neděle až úterý 20. až 22. srpna 2023
* taneční plac za sokolovnou, 
Hlavní 1, Velké Pavlovice
* k tanci a poslechu zahrají dechové hudby
– v neděli Zlaťulka, v pondělí Zlaťanka 
a v úterý Sokolka
* www.velke-pavlovice.cz

PARTIČKA NA VZDUCHU
Pátek 25. srpna 2023, od 19:00 hodin 
* areál vinařské fi rmy Vinium, a.s., 
Hlavní 666, Velké Pavlovice
* www.vinohrani.eu, 
www.velke-pavlovice.cz

VINOHRANÍ VE VINIU 2023
Sobota 26. srpna 2023, od 15:00 hodin
* areál vinařské fi rmy Vinium, a.s., 
Hlavní 666, Velké Pavlovice
* vystoupí HORKÝŽE SLÍŽE, INEKAFE, 
KOMUNÁL, TŘÍSESTROVSKÝ REVIVAL, 
WAŤÁK Kabát revival, INEKAFE 
a KOMUNÁL
* www.vinohrani.eu, 
www.velke-pavlovice.cz

KROJOVANÉ HODKY 2023
Sobota 26. srpna 2023
* taneční plac za sokolovnou, 
Hlavní 1, Velké Pavlovice
* k tanci a poslechu zahraje dechová hudba 
Sokolka
* www.velke-pavlovice.cz

VELKOPAVLOVICKÉ KULTURNÍ 
LÉTO 2023
ZASE (TI) TUPITELÉ
ANEB 
KOCOURKOVSKÉ ZASEDÁNÍ
Pátek 1. září 2023, od 19:00 hodin
* sokolovna, Hlavní 1, Velké Pavlovice
* divadelní představení ochotnického spolku 
KADET ze Staroviček
* www.velke-pavlovice.cz

VESELÉ DÝŇOBRANÍ
Pátek 8. září 2023, od 16:00 hodin
* turistický areál Nad Zahradami 
pod rozhlednou Slunečná
* www.velke-pavlovice.cz
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Za změny v programu či zrušení akcí 
zodpovídají pořadatelé.

Podrobné informace k veškerým výše 
uvedeným akcím naleznete na webových 

stránkách města Velké Pavlovice 
* www.velke-pavlovice.cz, v hlášení 

městského rozhlasu a v informačních 
vitrínkách spravovaných TIC – na budově 
TIC a Městské knihovny a na ulici Hlavní 

u budovy 2. stupně ZŠ.

KRAJEM VÍNA 2023
– PUTOVÁNÍ ZA BURČÁKEM 
PO MODRÝCH HORÁCH 
Sobota 9. září 2023, start od 9:00 hodin
* Ekocentrum Trkmanka, 
Nádražní 1, Velké Pavlovice
* www.modrehory.cz, 
www.velke-pavlovice.cz 

VELKOPAVLOVICKÉ 
VINOBRANÍ 2023
Pátek a sobota 15. a 16. září 2023
* prostranství okolo sokolovny a okolí, 
Hlavní 1, Velké Pavlovice
* www.velke-pavlovice.cz

KALENDÁRIUM – FARNOST 
VELKÉ PAVLOVICE

ADORAČNÍ DEN FARNOSTI
Pondělí 26. června 2023, 
od 7:00 do 17:00 hodin
* kostel Nanebevzetí Panny Marie

PETROPAVLOVSKÉ HRÁTKY 
PRO ŠKOLÁKY
Čtvrtek 29. června 2023, 
od 16:00 hodin
* farní dvůr 

CYRILOMETODĚJSKÁ 
BOHOSLUŽBA
Středa 5. července 2023, 
v 18:00 hodin
* kostel Nanebevzetí Panny Marie  

STANOVÁNÍ NA FAŘE
Středa 12. července 
až neděle 16. července 2023
* fara 

ŽEHNÁNÍ DOPRAVNÍCH 
PROSTŘEDKŮ
Neděle 23. července 2023, 
po mši v 11:00 hodin
* před kostelem Nanebevzetí Panny Marie

ŽEHNÁNÍ BYLIN
Úterý 15. srpna 2023, v 18:00 hodin
* kostel Nanebevzetí Panny Marie  

TÁBORÁK NA ZAČÁTEK 
ŠKOLNÍHO ROKU
sobota 9. září 2023, v16:00 hodin
* farní zahrada

SENIOR TAXI
VELKÉ PAVLOVICE

Kontakt pro objednávku:
telefon: 519 365 343, 777 736 406
e-mail: seniortaxi@velke-pavlovice.cz

 
od 8:00 do 12:00 hodin

Provozní doba SENIOR TAXI
od 6:30 do 15:00 hodin

Kolik stojí SENIOR TAXI?
 

 

 

 
od 9:00 do 12:00 hodin 

 


